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„Oamenii se împart în două 
categorii: unii caută  

şi nu găsesc, alţii găsesc  
şi nu sunt mulţumiţi.”

Mihai Eminescu
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Să plătească dom’ director  
şi dom’ primar!

Învăţământ/2
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Programul şi tarifele piscinelor din oraş

Bazinele unde 
gălăţenii pot învăţa 

să înoate

Berea de Galaţi 
cucereşte 

supermarketurile
economie/4

Aleşii locali au votat

Prin curtea  
unei şcoli gălăţene 
va trece o stradă

Învăţământ/2

Deşi e abia  
în clasa a VIII-a

Cosmin Andrei, 
participant  
la internaţionala 
de astronomie
Performanţe  
la clasa a II-a

Medalie de aur 
la concursul 
internaţional  
de matematică

eveniment/3
La Muzeul Satului  
din Grădina Gârboavele

Obiceiuri păstrate 
din vechime
Din cauza vântului

Un copac a căzut 
pe un autobuz  
al Transurb

eveniment/5
Autorităţile  
de la malul Dunării vor  
să mai bifeze o înfrăţire

Vietnamezii 
caută investitori 
la Galaţi

Satul/7
Lecţie de implicare 
socială la Oancea

Cât costă  
o speranţă  
pentru vârstnicii 
locului

obSeRvatoR/14
Campanie VL: Din inimă

La 12 ani,  
afectat  
de cataractă  
de două ori 

Primăria Galaţi confirmă:

] Patru piscine private, alături de cea de la Baia Comunală, oferă 
cursuri de iniţiere, în special pentru copii

eveniment/3

DNA joacă în Liga I

patRonul oţelului,  
tRimiS În judecată 
 pentRu coRupţie 

Descinderi ale procurorilor DIICOT

boRdel de lux  
deSfiinţat  
cu maScaţii
eveniment/3

„Dacă dispare Apaterm, 
dăm bani pentru centrale”

obSeRvatoR/14

VL
Ei ţin oraşul 

în viaţă
CAMPANIE

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro
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Mâine

Sărbătorim  
Ziua Drapelului  

Manifestările de-
dicate Zilei Drapelului 
Naţional vor debu-

ta la ora 9.30, la Catedrala 
Arhiepiscopală, cu sfinţirea 
tricolorului, urmând ca, de 
la ora 10.00, autorităţile să 
plece în procesiune către 
Piaţa Tricolorului, din Grădina 
Publică. Aici, ceremonialul va 
cuprinde trecerea în revistă a 
Gărzii de Onoare şi prezenta-
rea onorului, legarea drapelu-
lui la catarg, binecuvântarea şi 
cinstirea lui de către autorităţi, 
urmate de intonarea Imnului 
de Stat, evocarea însemnă-
tăţii zilei şi defilarea Gărzii de 
Onoare. 

    
Corina Dobre

Mi se pare de o prostie fără margini ideea 
Primăriei galaţi de a acoperi din bani publici 
pagubele de la Apaterm. Admit că este corect 

ca autorităţile să investească în zona de utilităţi, însă ba‑
nii nu trebuie să se ducă la astuparea unor „găuri negre” 
(produse de multe ori din vina unor cozi de topor puse 
în funcţii), ci pentru dezvoltarea serviciilor oferite: apă 
potabilă mai curată, canalizare mai eficientă, 
eliminarea pierderilor, apă caldă în parametri 
etc.

Din păcate, teoria nu se potriveşte cu 
practica. Ba chiar avem o situaţie alarmantă: 
numai în iarna trecută, Primăria a plătit către 
Apaterm, doar pentru a susţine lipsa de per‑
formanţă economică, peste patru milioane de 
euro. Cu alte cuvinte, bugetul public a suportat 
circa 60 de euro pentru fiecare locuinţă racor‑
dată la sistemul centralizat. Iar aceşti bani provin – cum 
altfel? – din impozitele şi taxele plătite de toţi gălăţe‑
nii: buni sau rău‑platnici, beneficiari sau nu de încălzire 
centralizată.

Privită din punctul de vedere al celor 70.000 de fa‑
milii ale căror case sunt racordate la sistemul public, 
cheltuiala publică pare justificată, căci s‑a evitat o si‑
tuaţie dramatică, ce ar fi presupus ca toate locuinţele 
amintite să rămână în frig. A fost o injecţie de fonduri 

utilă, deci. Utilă, dar nu şi corectă, căci aceste costuri 
au fost suportate şi de restul gălăţenilor, adică şi de cei 
peste 40.000 de plătitori de impozite ale căror locuinţe 
NU beneficiază de căldură centralizată. Lor li se adaugă 
proprietarii celor circa 50.000 de apartamente care sunt 
cu plata facturilor „la zi”, caz în care, evident, nu era 
nevoie să se intervină cu bani publici.

în discuţie rămân aşadar doar vreo 20.000 de fami‑
lii, care fie au mari probleme financiare, fie nu vor să 
plătească. Ei sunt beneficiarii celor patru milioane de 
euro amintite, iar „sponsori” sunt tocmai cei cu facturile 
achitate „la zi”. Căci Primăria nu a găsit aceşti bani în 
parc, ci i‑a strâns de la contribuabili. Tocmai aici e buba. 
Autorităţile nu au găsit soluţii pentru a ajuta responsabil 
familiile sărace (aşa cum este firesc, căci o comunitate 
normală îi ajută pe cei în dificultate) şi nici pentru a‑i 

forţa să‑şi plătească facturile pe cei care  au cu ce, dar 
nu vor.

S‑a vorbit ani în şir ca subvenţia la căldură să fie dată 
în funcţie de venituri. Frumos spus, dar prost făcut, căci 
de fiecare dată s‑a vărsat basculanta cu bani în curtea 
Apaterm, ca subvenţie generală, pe gigacalorie. Aşadar, 
au beneficiat de reducerea preţului, în mod egal, şi cei 

cu salariul minim pe economie, dar şi cei 
cu venituri de peste 1000 de euro pe lună. 
Aşa‑i că‑i imoral? însă nu moralitatea este 
problema, ci eficienţa. Căci dacă subvenţia 
s‑ar fi dus doar la persoanele sărace, datoria 
acestora ar fi fost, la un calcul sumar, cu 
peste 40 la sută mai mică decât este în pre‑
zent. Caz în care nici Apaterm şi nici CET 
nu ar fi intrat în insolvenţă. Deci nu am fi 
vorbit acum despre desfiinţarea sistemului 

de termoficare.
E haos. însă e un haos aproape planificat, căci la el 

au contribuit, în ultimele două decenii, TOţI cei plătiţi 
să administreze banii gălăţenilor. Justiţia ar trebui să‑i 
cheme, pe toţi, să dea socoteală pentru banii irosiţi 
aiurea sub mandatele lor de primari sau de directori. 
Susţinere legală există: Legea insolvenţei, articolul 138, 
privind atragerea răspunderii patrimoniale a administra‑
torului. 
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Deşi e abia în clasa a VIII-a 

Cosmin Andrei, participant la internaţionala de astronomie

 Pasiune. Acesta este cuvântul 
care ar descrie cel mai bine tot 
ceea ce face Cosmin Andrei, elevul 
care, deşi abia este în clasa a VIII‑a, 
s‑a calificat la faza internaţională a 
Olimpiadei de Astronomie. În timp 
ce majoritatea colegilor de genera‑
ţie nu s‑au gândit să facă şi altceva 
în afară de învăţatul pentru eva‑
luarea naţională, Cosmin, elev la 
CNVA, s‑a calificat la trei olimpiade 
naţionale: chimie, fizică şi astrono‑

mie. Pentru că toate se desfăşurau 
cam în acelaşi timp, a fost nevoit 
să meargă doar la naţionalele de 
chimie şi astronomie, de la care s‑a 
întors cu câte o menţiune. La astro‑
nomie, s‑a numărat printre cei zece 
elevi calificaţi în lotul lărgit, pen‑
tru ca, în final, să rămână printre 
cei trei juniori care vor reprezenta 
România la faza internaţională care 
va avea loc la toamnă, în Kîrgîzstan.  
Pe lângă toate aceste performanţe, 

Cosmin a mai reuşit să termine şi 
anul şcolar cu 10,00 pe linie. 

Pofta vine participând  
la competiţii

Cosmin spune că îi plac chimia, 
fizica şi astronomia, dar că nu vrea 
să rămână la cunoştinţe pur teore‑
tice, ci pe viitor va vrea să pună în 
practică tot ceea ce învaţă acum 
cu sârg. Nu ştie încă ce meserie îşi 
va alege, dar e conştient că, atâta 
vreme cât va face ce‑i place, va fi 
printre cei mai buni. Un lucru e si‑
gur, va face tot posibilul ca măcar 
o singură dată să iasă în spaţiul 
cosmic. Recent a primit de la învă‑
ţătoarea sa primul desen realizat 
în prima zi din clasa I. Nici nu‑şi 
mai amintea de el şi a fost surprins 
să constate că scrisese o propozi‑
ţie: „Vreau să fiu astronaut!”. La el 
pasiunea pentru o anumită disci‑
plină se „aprinde” pe măsură ce 
descoperă că este capabil să obţi‑
nă locuri fruntaşe la competiţii: „În 
clasa a VI‑a, la olimpiada de fizică 
am luat cea mai mare notă din 

clasă. Acest lucru m‑a motivat să 
învăţ cât mai mult, pentru că am 
văzut că pot. Chimie m‑am apu‑
cat să învăţ temeinic, pentru că 
am nevoie de această disciplină, 
tot pentru unele capitole din fi‑
zică. Doamna profesoară Daniela 
Domnişoru mi‑a dat materiale 
şi m‑a învăţat să fiu autodidact. 
Astronomia am descoperit‑o la 
Şcoala de vară de la Muzeul de 
Ştiinţele Naturii cu domnul Ovidiu 
Tercu, cel cu care am fost apoi şi 
la o tabără de observaţii astrono‑
mice în munţii Măcin. Am fost şi 
la cursurile opţionale susţinute de 
doamna profesoară de la Şcoala 
Nr. 5, Lucia Popa. Îmi place foarte 
mult, am şi un telescop acasă, dar 
nu visam că mă voi califica la faza 
internaţională, mai ales că anul 
acesta este prima dată când parti‑
cip la olimpiadele naţionale. M‑am 
apucat să învăţ serios la astrono‑
mie cu câteva zile înainte de faza 
judeţeană. Apoi m‑am ambiţionat 
să fiu cât mai bun pe zi ce trece şi 
se pare că am şi reuşit”, povesteşte 
Cosmin cu însufleţire. 

Pianist şi sportiv

În puţinul timp liber care‑i rămâ‑
ne îi place să cânte la pian şi să mai 
joace, acum ocazional, badminton. 
Pian a făcut de la clasa I, la îndem‑
nul părinţilor. Rebel din fire, nu i‑a 
prea plăcut să cânte din compozi‑
torii clasici şi orele de pian au fost o 
corvoadă, până când a descoperit 
muzica modernă. A şi compus o 
melodie, pe care a prezentat‑o în 
cadrul unui concurs „Virtuozii” la 
Brăila. „Am câştigat o menţiune, 
în condiţiile în care toţi concurenţii 
au participat cu piese din reperto‑
riile consacrate”, îşi aminteşte el cu 
mândrie. Badminton a jucat până 
în clasa a VII‑a, anul acesta a renun‑
ţat să mai meargă la antrenamente, 
pentru că a avut ambiţii mari legate 
de olimpiadele la care a participat, 
dar şi pentru examenele pe care le 
are de susţinut zilele acestea pen‑
tru admiterea la liceu. Îi dorim din 
toată inima succes şi suntem siguri 
că vom mai auzi şi vom mai scrie 
despre reuşitele sale.

Text şi foto: Roxana A. Penciu

Astăzi 
Evaluare naţională la matematică

Cei 4.410 elevi de clasa a VIII‑a rămaşi în cursa pentru evaluarea 
naţională (în jur de 100 nu s‑au prezentat la prima probă) vor susţi‑
ne astăzi, începând cu ora 9,00 examenul la matematică. Rezultatele 
parţiale se vor afişa pe 27 iunie, iar cele finale, după rezolvarea con‑
testaţiilor, pe 1 iulie.

Roxana Artene Penciu

Universitatea „Danubius”
Bursă pentru studii în China

Jinjin Chu, decan al Şcolii de Cultură şi Limbă Chineză din cadrul 
Universităţii Internaţionale Sias, îi invită pe tinerii de la Universitatea 
„Danubius” să devină, pentru un an, studenţi bursieri în China. Bursa 
acoperă doar costurile pentru studii, cazarea şi masa fiind suportate 
de studenţi.

Roxana Artene Penciu

La recenta şedinţă a 
Consiliului Local, aleşii 
au acceptat propunerea 
Primăriei de a croi drum 

prin curtea Şcolii Generale Nr. 22. 
Astfel, aleşii au hotărât preluarea 
terenului în suprafaţă de 1.738 mp, 
situat pe strada Zidarilor Nr. 5 din 
administrarea Şcolii  Gimnaziale 
Nr. 22 în administrarea municipali‑
tăţii şi schimbarea destinaţiei aces‑
tuia din teren aferent curţii şcolii în 
cale de acces. Pentru ca hotărârea 
să fie pusă în practică va fi nevoie 
nu doar de avizul de legalitate al 
prefectului judeţului Galaţi, ci şi 
de avizul Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării. 

În raportul de specialitate al 
hotărârii votate de aleşi se arată 
că Primăria municipiului Galaţi a 
demarat mai multe proiecte de in‑
frastructură cu scopul de a îmbu‑
nătăţi calitatea traficului din muni‑
cipiul Galaţi. Iar zona din Micro 19 
excelează la capitolul trafic înghe‑
suit.  „Pentru a fluidiza traficul din 
cartierul Micro 19, se impune ame‑
najarea de locuri de parcare şi căi 
de acces, dar şi lărgirea celor exis‑
tente. Urmare a analizei situaţiei 
din teren, respectiv zona cuprinsă 
între străzile Lăcătuşilor, Zidarilor, 
bloc N5 şi bloc M, a rezultat nece‑
sitatea racordării căilor de acces în‑
tr‑un inel de trafic. Pentru a realiza 
acest lucru se impune amenajarea 
unei căi de acces care să facă legă‑
tura din strada Zidarilor prin spa‑
tele magazinului Carrefour, care se 
poate face numai pe terenul aflat 
în administrarea Şcolii Gimnaziale 
Nr. 22”, explică autorităţile. 

Grădini de zarzavat  
de dinainte de Revoluţie

Cum cei 1.738 de mp reprezin‑
tă totuşi teren suficient ca să ridici 
trei case şi să‑ţi mai rămână şi de 
curte, am mers la faţa locului pen‑
tru a vedea în ce mod afectează 
această decizie spaţiul atât de ne‑
cesar elevilor în curtea unei şcoli. 
Spre surprinderea noastră, locul 
pe care îl vrea Primăria pentru şo‑
sea nu este folosit de elevi de zeci 
de ani, de dinainte de Revoluţie. 
Atunci a venit ordin de la Partidul 
Comunist ca terenul respectiv să 
fie transformat în grădini de zarza‑
vat, unde oamenii şcolii să‑şi eta‑
leze calităţile şi originile sănătoase 
de ţărani. Nu este singura unitate 
de învăţământ unde s‑au înfiinţat 
astfel de loturi agricole, dar se pare 
că este singura unde ele s‑au păs‑

trat încă. De 
la directorul‑adjunct Ionel 
Patriche am aflat că unii dintre 
profesorii care le au în grijă nici nu 
mai lucrează în şcoală, fiind deja 
pensionari.

Sala de sport - un vis mai 
apropiat sau mai îndepărtat?

Vestea că li se va lua atâta teren 
din curtea şcolii a căzut, acum şase 
luni, ca un trăsnet asupra cadre‑
lor didactice. Cum decizia trebuia 
aprobată în Consiliul de adminis‑
traţie, profesorii s‑au gândit iniţial 
să refuze, pentru că astfel, credeau 
ei, nu mai aveau şanse să constru‑
iască sala de sport la care elevii, 
părinţii şi profesorii visau de multă 
vreme, dar rămâneau la acest sta‑
diu pentru că, de fiecare dată, li se 
spunea că nu sunt bani. „Au venit 
reprezentanţii Primăriei cu planu‑
rile şi ne‑au arătat ce vor să facă. E 
vorba să ne ia doar jumătate din 
spaţiul alocat grădinilor. De aseme‑
nea, vor demola garajele care sunt 
lângă şcoală. În final, ne rămân în 
jur de 2.200 mp, loc suficient şi 
pentru teren de sport, şi pentru 

sală, 
dar şi pentru un 

spaţiu de joacă pentru copiii de 
grădiniţă. Cei de la Primărie ne‑au 
promis că, deşi pentru anul acesta 
nu sunt fonduri, ne vor avea în ve‑
dere cu prioritate, pentru bugetul 
anului viitor”, spune directoarea 
Valentina Tudorache.   

 Chiar era necesară strada?

Dacă stai de vorbă cu oamenii 
din zonă, afli că poate nici nu era 
necesară construirea străzii res‑
pective, întrucât putea fi lărgită o 
altă străduţă deja existentă, care 
trece prin faţa Grădiniţei „Step by 
step”. „Cred că e o stradă cu de‑
dicaţie pentru cei de la Carrefour. 
Ca să poată veni maşinile lor să 
descarce marfă mai uşor”, spune 
un locuitor al cartierului.   Rămâne 
de văzut dacă modernizarea pro‑
pusă de Primărie chiar merită să 
„mănânce” din curtea şcolii, dar şi 
dacă aleşii se ţin de promisiune să 
îi  „despăgubească” pe elevi şi pro‑
fesori cu sala de sport şi terenul, 
atât de necesare.

Roxana Artene Penciu
Anca Melinte

Foto: Bogdan Codrescu

Aleşii locali au votat 

Şcoala Nr. 22 rămâne  
fără 1.700 de mp de teren

[ Consiliul Local a decis să construiască o stradă care să treacă prin curtea unităţii de învăţământ
[ Deşi profesorii visau la o sală de sport, terenul respectiv era folosit pentru grădini de zarzavat

Performanţe  
la clasa a II-a 
Medalie  
de aur  
la concursul 
internaţional 
de matematică

Şcoala Nr. 29 şi Şcoala 
Nr. 11 sunt singurele din 
Galaţi care au participat 
la concursul interna‑
ţional de matematică 
IMAC. Concursul este 
unul foarte serios, corec‑
tarea lucrărilor se face la 
Bucureşti. 

Cel mai frumos rezul‑
tat din Galaţi a fost obţi‑
nut de un elev de clasa a 
II‑a, care, deşi are numai 
8 ani, a scris nu mai puţin 
de şase pagini cu raţio‑
namente şi explicaţii ma‑
tematice corecte, motiv 
pentru care a primit me‑
dalia de aur. Este vorba 
de Andrei Maftei, de la 
clasa a II‑a B, învăţătoare 
Gherghina Lungeanu. 

„Toţi elevii care au par‑
ticipat la acest concurs 
serios sunt de lăudat, 
pentru că, în timp ce alţii 
se jucau, ei au stat câte 
două ore şi jumătate să 
rezolve cu răbdare nişte 
subiecte deloc uşoare, 
dar frumoase”, spune 
învăţătoarea copilului, 
Gherghina Lungeanu. 

Pe lângă Andrei 
Maftei, au obţinut pre‑
miul I alţi cinci elevi de 
la Şcoala Nr. 29, de la cla‑
sa a II‑a: Mihnea Bîrliba, 
Dragoş Platica, Mario 
Ciulei, Lidia Tuluş şi Giulia 
Andrei. Premiul al II‑lea 
au primit Cristian Jitaru, 
Alexia Vasilache, Crina 
Gheorghiu şi Sabina 
Mititelu. Pe locul al 
III‑lea s‑au clasat: Răzvan 
Vlad, Ştefan Munteanu, 
Alexandru Momoiu, 
Ira Bubulica, Andreea 
Cojocaru şi Alexandra 
Pletea. 

La clasa a III‑a, de 
la Şcoala Nr. 29, Rareş 
Braşoveanu  a luat pre‑
miul I, iar Elena Lefterache 
– premiul al II‑lea. Locul 
al treilea a revenit ele‑
vilor Teodor Lepădatu, 
Iana Nastasiu, Olimpia 
Corcăcel, Maria Costache, 
Andra Angheluţă. 

La clasa a IV‑a, premiul 
al II‑lea a fost câştigat 
de elevii gălăţeni Rareş 
Ţapu, Bianca Negrău, în 
timp ce Teodora Aron şi 
Daria Hărăbor au primit 
premiul al III‑lea.

Roxana Artene 
Penciu

Catedra 
Şcoala  
de vară  
şi alte 
proiecte

La Şcoala Nr. 16, am 
încheiat un an şcolar cu 
satisfacţia lucrului bine 
făcut. Ne place să cre‑
dem că elevii au învăţat 
foarte multe lucruri uti‑
le de la noi, dascălii. La 
rândul nostru, am dorit 
să ne contaminăm cu 
energia şi tinereţea lor, 
învăţând de la ei. 

Aşa s‑a născut proiec‑
tul concursului cu pre‑
mii „Creşte o şcoală!”, în 
care fiecare clasă a fost 
invitată să realizeze un 
eseu prin care să descrie 
felul în care cred elevii 
că trebuie să „crească” 
o şcoală. De asemenea, 
le‑am cerut să realizeze 
şi machete sau postere 
care să explice mai bine 
viziunea lor. 

La finalul anului şco‑
lar, s‑au acordat şi premi‑
ile pentru originalitate 
şi creativitate, primind 
cărţi auxiliare pentru 
limba şi literatura româ‑
nă, softuri educaţionale 
şi jocuri logice de care 
vor beneficia toţi elevii 
claselor respective. 

De asemenea, am 
acordat 65 de diplome 
pentru elevii care au 
participat la con cursuri 
şcolare, activităţi de vo‑
luntariat, proiecte edu‑
caţionale, dar şi com‑
portament demn de 
laudă, pentru elevii care 
vin la şcoală de foarte 
departe, din Valea ora‑
şului sau zona Metro. 

 Însă lucrul cu care ne 
mândrim cel mai mult 
este că vom organiza 
şi anul acesta Şcoala 
de vară, ajunsă la a tre‑
ia ediţie. Proiectul se 
derulează cu sprijinul 
Primăriei şi al Asociaţiei 
Multifuncţionale Filan‑
tropice „Sf. Spi ridon”. 
80 de elevi şi preşcolari 
vor desfăşura activităţi 
creative de petrecere a 
timpului liber, fiind călă‑
uziţi de cadre didactice 
şi personalul Centrului 
de zi de la Biserica „Sf. 
Spiridon”.

Activităţile vor in‑
clude jocuri matema‑
tice distractive, sport, 
artterapie, logopedie, 
vizite în oraş şi în judeţ, 
lectură de vacanţă, tea‑
tru, dar şi activităţi de 
îmbunătăţire a perfor‑
manţelor şcolare pentru 
cei care au nevoie de 
aşa ceva. 

Bineînţeles, nu vor 
lipsi activităţile cu ca‑
racter religios şi nici 
masa caldă pe care co‑
piii o vor primi zilnic.   

Mariana Mogoş,  
directoarea  
Şcolii Nr. 16

[ Elevul 
de la CNVA 
s-a calificat 

la trei 
olimpiade 
naţionale

Planul de amplasament

În spatele gardului încep grădinile de zarzavat
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Autoturism 
cu probleme 
la frontieră
Pneuri 
”întărite” 
cu ţigări 
de contrabandă 

Poliţiştii din cadrul 
Punctului de Trecere a 
Frontierei Galaţi-rutier îm-
preună cu lucrătorii vamali 
au descoperit, ascunse şi 
nedeclarate, mai multe pa-
chete de ţigări în pneurile 
unui autoturism condus de 
către un cetăţean român. 
Bărbatul, în vârstă de 31 
ani, care conducea un auto-
turism marca Volkswagen, 
înmatriculat în Bulgaria, a 
mai fost depistat în cursul 
acestui an încercând să in-
troducă ilegal în România 
ţigări de contrabandă. 
Acesta a fost motivul pen-
tru care poliţiştii de fronti-
eră au solicitat inspectori-
lor vamali efectuarea unui 
control amănunţit asupra 
autoturismului. ”În urma 
controlului, echipa comu-
nă a descoperit, ascunse şi 
nedeclarate, în cele patru 
pneuri ale autoturismului 
22.600 de ţigarete (1.130 de 
pachete) marca ”Plugarul”, 
cu timbru de acciză 
Republica Moldova”, ne-a 
declarat Ion Irimia, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi.

 Conform procedurilor 
legale, inspectorii vamali 
au ridicat ţigaretele, în va-
loare de 4.968 lei, în vede-
rea confiscării, iar poliţiştii 
de frontieră au întocmit pe 
numele bărbatului dosar 
penal pentru săvârşirea in-
fracţiunii de contrabandă.

Teodora Miron

Nu aveau 
autorizaţie
Dosare penale 
pentru pescuit 
ilegal  
pe Dunăre

Poliţişti de frontieră 
brăileni au depistat pe flu-
viul Dunărea, în zona bra-
ţului Vâlciu, trei bărbaţi cu 
vârstele cuprinse între 31 şi 
67 de ani, care desfăşurau 
activităţi de pescuit fără a 
deţine documentele nece-
sare desfăşurării activităţii 
de pescuit comercial. Cei 
trei bărbaţi au rămas fără 
plasele cu care pescuiau, 
în valoare totală de 400 de 
lei, acestea fiind reţinute în 
vederea confiscării. Ba mai 
mult, pescarii de ocazie 
s-au ales cu dosare penale 
pentru braconaj.

Teodora Miron

Nou impact 
în „intersecţia 
accidentelor”
Prioritatea, 
problemă  
pe Movilei  
şi Poşta Veche

În ciuda numeroaselor 
accidente petrecute la in-
tersecţia străzilor Movilei şi 
Poşta Veche, conducătorii 
auto continuă să ignore 
semnele de circulaţie care 
le-ar putea salva vieţile. 
Cel mai recent eveniment 
determinat de neluarea în 
seamă a indicatorului STOP 
care precede intrarea în in-
tersecţia cu strada Movilei a 
avut loc din cauza unui şo-
fer de 42 de ani care circula 
pe Poşta Veche. Gălăţeanul 
a intrat în intersecţie fără să 
se asigure şi a lovit în plin 
o maşină condusă regula-
mentar de un alt bărbat, de 
36 de ani. În urma impac-
tului, maşinile au fost grav 
avariate, iar şoferul vinovat, 
rănit destul de serios cât să 
fie dus la spital. 

Mariana 
Constandache

17 gălăţeni 
muşcaţi
Atacurile 
căpuşelor 
au scăzut 
în intensitate

După ce medicii au 
numărat nu mai puţin 
de 211 pacienţi care s-au 
prezentat la camerele de 
gardă pentru că au fost 
muşcaţi de căpuşe, iată 
că ultima săptămână a 
adus veşti bune în privin-
ţa incidenţei acestor ca-
zuri. Posibil ca urmare a 
operaţiunilor de stropire 
ori ca efect al vremii care 
nu a prea permis ieşitul la 
iarbă verde, periculoase-
le insecte nu au mai făcut 
atât de multe victime.

„În ultima săptămână 
de monitorizare au fost 
înregistrate 17 cazuri de 
persoane muşcate de 
căpuşe, spre deosebire 
de intervalul precedent 
când au fost raportate 
32 de cazuri. În prezent 
numărul total al gălăţe-
nilor atacaţi de insecte se 
ridică la 228”, a precizat 
dr. Valentin Boldea, pur-
tătorul de cuvânt al DSP 
Galaţi. 

Medicii recomandă 
celor care sunt atacaţi de 
căpuşe să se prezinte ur-
gent la o unitate sanitară 
pentru extragerea com-
pletă a insectei şi admi-
nistrarea tratamentului. 
Cea mai gravă afecţiune 
care se poate dezvolta 
de pe urma unei astfel 
de muşcături este boala 
Lyme.

Mariana 
Constandache

Vacanţă 
cu ghinion
Copil lovit 
de maşină în 
timpul jocului

Un băieţel de numai 
şapte ani din Cudalbi îşi 
începe vacanţa mare în 
spital după ce a fost ac-
cidentat de un autotu-
rism. Totul s-a întâmplat 
pe raza comunei, în plină 
zi, la o oră când minorul 
se afla la joacă cu alţi co-
pii. A vrut la un moment 
dat să ajungă pe partea 
cealaltă a străzii, dar nu 
s-a asigurat înainte de a 
ţâşni pe carosabil. A ni-
merit direct în faţa unei 
maşini, care i-a provocat 
multiple leziuni ce au 
necesitat transportarea 
la Spitalul de Pediatrie. 
Şoferul, un localnic de 26 
de ani, trebuie acum să 
dea explicaţii într-un do-
sar penal pentru vătăma-
re corporală din culpă. 

Mariana 
Constandache

De la Tribunal
Ionel Petrea află pe 1 iulie  
dacă va rămâne şef la ITM

Tribunalul a amânat pentru 1 iulie luarea unei decizii în dosarul în 
care şeful ITM, Ionel Petrea, a dat în judecată Ministerul Muncii. Petrea 
vrea ca instanţa să anuleze ordinul prin care a fost destituit anul trecut. 
Deocamdată, Tribunalul doar l-a suspendat, astfel, acesta a putut să-şi 
reia fotoliul până la judecata definitivă a acţiunii sale.

Maria Fabian

La Tribunal
Dosarul insolvenţei Apaterm,  
amânat pentru octombrie

Judecătorii Tribunalului Galaţi au amânat pentru 14 octombrie dosarul 
insolvenţei Apaterm. Din vara lui 2011, societatea de distribuţie a apei calde 
şi căldurii a fost în insolvenţă, apoi în faliment, acum este în faza de reorgani-
zare, mai exact de readucere pe linia de plutire a activităţii. Planul de reorga-
nizare a fost prelungit cu un an, acum urmărindu-se punerea sa în aplicare.

Maria Fabian

La Muzeul Satului din Grădina Gârboavele

Obiceiuri păstrate din vechime
La cea de-a XIV-a ediţie a pro-

iectului „La Dunăre de Sânziene”, 
care a avut loc ieri la Muzeul 
Satului „Petru Caraman” din 
Pădurea Gârboavele, a fost invo-
cată ploaia prin câteva obiceiuri 
tradiţionale româneşti. Caloianul, 
Paparuda şi Drăgaica au fost rea-
lizate cu multă dăruire şi pasiune 
de către grupurile folclorice parti-
cipante, întrucât după câteva ore, 
ploaia invocată chiar a venit peste 
oraşul Galaţi. Organizatorii, mem-
brii secţiei de Cercetare a Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, şi-au 
propus ca evenimentul să ilustre-
ze o zi din viaţa satului, pe drum, 
în faţa porţii. Aici au fost prezente 
grupuri din Braniştea, Cuza-Vodă, 
Piscu, Galaţi şi Odaia Manolache, 

care au promovat obiceiurile din 
zona lor de provenienţă şi au pre-
zentat bucatele tradiţionale. 

 „La Muzeul Satului am reconsti-
tuit obiceiuri tradiţionale de ploa-
ie şi de invocare a ploii – câteva 
care s-au mai păstrat până aproa-
pe de timpurile noastre din zona 
Galaţiului. Sunt obiceiuri care au 
încântat copilăria multor adulţi şi 
vârstnici şi care aveau un rol bine 
ştiut şi cunoscut în cadrul mentali-
tăţii tradiţionale de altădată”, ne-a 
spus Anişoara Ştefănucă, şeful 
secţiei de Cercetare a Centrului 
Cultural. Aceste obiceiuri erau 
practicate fie a treia zi de Paşti, fie 
de Sânziene, în 24 iunie. 

Caloianul este o păpuşă din lut 
cu chip de om, la scară mai mică, 

modelată de femei, care este aşe-
zată într-un „sicriu” înfrumuseţat 
cu coji de ouă rămase de la Paşti 

sau cu flori. Acesta era bocit, pri-
vegheat aşa cum se procedează 
la oricare mort, iar apoi era înmor-

mântat. Apoi se dezgropa şi era 
dus pe o apă curgătoare. 

Paparuda este o fată îmbrăca-
tă în frunze, care întruchipează o 
zeitate a vegetaţiei. Ea merge prin 
sat şi e stropită de toţi cei din case 
cu apă. 

Drăgaica sau Sânzienele este 
un obicei foarte vechi, menţio-
nat şi de Dimitrie Cantemir. De 
Sânziene, fetele obişnuiau să 
practice unele ritualuri pentru a 
afla dacă se vor căsători în anul 
respectiv – culegeau flori de sca-
ieţi şi le aşezau la streaşina casei. 
A doua zi, dimineaţa, dacă floarea 
era înflorită, înseamnă că se va 
mărita. Dacă era ofilită, trebuia să 
mai aştepte.

Text şi foto: Mihaela Gîdei

P rocurorii D.I.I.C.O.T  – 
Serviciul Teritorial 
Galaţi, împreună cu po-

liţiştii Brigăzii de Combatere a 
Criminalităţii Organizate Galaţi, 
au destructurat un grup infracţi-
onal organizat specializat în tra-
ficul de persoane, traficul de mi-
nori şi spălare de bani. Gruparea 
acţiona încă din anul 2011 sub 
“masca” unui salon de masaj ero-
tic. Salonul funcţiona “sub cupo-
la” mai multor societăţi comerci-
ale cu răspundere limitată având 
ca obiect de activitate declarat  
“activităţi de întreţinere corpo-
rală”, firme care erau deţinute de 
inculpaţii Iura Dobrev şi Mihaiela 
Dobrilă. 

 Procurorii şi poliţiştii gălăţeni 
au efectuat şapte percheziţii do-
miciliare în Galaţi, Brăila şi Neamţ, 
mai multe persoane fiind condu-

se la sediul DIICOT  Galaţi pentru 
audieri, iar  activitatea salonului a 
fost oprită. 

Modul de operare

Conform probelor administra-
te în dosar, fetele erau exploata-
te sexual în încăperile salonului 
de masaj erotic “Red Velvet” din 
Brăila, situat chiar pe strada unde 
se află şi IPJ Brăila, contra sumei 
de 200 de lei, din care 150 de lei 
erau achitaţi la recepţia salonu-
lui, iar 50 de lei erau daţi direct 
fetelor, în camera unde aveau loc 
raporturile sexuale.

”În situaţii speciale, pentru 
clienţi fideli sau importanţi (deţi-
nători de funcţii publice, oameni 
de afaceri ş.a.), membrii grupului 
infracţional organizat puneau 
la dispoziţia lor tinere care se 

deplasau în alte locaţii decât sa-
lonul de masaj erotic, îndeosebi 
hoteluri de pe raza municipiilor 
Galaţi şi Brăila, unde întreţineau 
raporturi sexuale contra cost”, se 
arată într-un comunicat al DIICOT 
Galaţi.

Cinci persoane au fost reţinute 

În urma descinderilor şi a au-
dierilor efectuate în cauză, pro-
curorii au reţinut, pentru 24 de 
ore, cinci persoane. Astfel, incul-

paţii Iura Dobrev, de 53 de ani, 
Mihaiela Dobrilă, de 37 de ani, şi 
Ştefana Dragu, zisă ”Mamaia”, de 
60 de ani, au fost reţinuţi pentru 
săvârşirea infracţiunilor de con-
stituire a unui grup infracţional 
organizat, trafic de persoane 
(în formă continuată) şi trafic 
de minori (în formă continuată). 
În acest dosar au fost reţinuţi şi 
Diana Mariana Gaiu, zisă „Dida”, 
de 19 ani, aceasta fiind acuzată 
de aderare la un grup infracţio-
nal organizat, trafic de persoane 

(în formă continuată) şi trafic de 
minori (în formă continuată), dar 
şi Constantin Dram, de 63 de ani, 
acuzat de trafic de minori.

Cei cinci vor fi prezentaţi 
Tribunalului Galaţi cu propunerea 
de arestare preventivă, urmând 
ca magistraţii să le decidă soarta. 
Procurorii DIICOT Galaţi au benefi-
ciat de sprijinul Serviciului Român 
de Informaţii, al Departamentului 
de Informaţii şi Protecţie Internă 
şi al Inspectoratului Judeţean al 
Jandarmeriei Galaţi.

Descinderi ale procurorilor DIICOT

Bordel de lux desfiinţat 
cu mascaţii

[ Cinci persoane au fost reţinute şi vor 
fi propuse pentru arestare [ Bordelul 
funcţiona în apropierea sediului Poliţiei şi 
era frecventat de „lumea bună” din Galaţi 
şi Brăila

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

DNA joacă în Liga I

Patronul Oţelului a fost trimis 
în judecată pentru corupţie

Dan Adamescu, patronul 
echipei de fotbal Oţelul Galaţi, 
a fost trimis în judecată în do-
sarul penal în care este acuzat 
de corupţie de către procurorii 
DNA. Alături de Adamescu, au 
fost trimişi în judecată şi mai 
mulţi magistraţi de la Tribunalul 
Bucureşti, instanţă unde se află 
dosarul insolvenţei Oţelului. 

Judecătorii Mircea Moldovan, 

Ion Stanciu, Elena Rovenţa, 
Ciprian Sorin Viziru au fost de-
feriţi justiţiei în stare de arest, la 
fel ca şi afaceristul Adamescu. 
În stare de libertate vor ajunge 
în faţa judecătorilor practicienii 
în insolvenţă Monica Borza, Ilie 
Preda, Cristina Popa, Emanoil 
Postelnicu, precum şi Gabriel 
Hanganu şi afaceristul Iosif 
Armaş. 

Procurorii DNA susţin că ma-
gistraţii au luat mită ca să re-
partizeze preferenţial „dosare 
bune” către practicienii în in-
solvenţă. DNA explică faptul că 
prin sintagma „dosare bune” se 
înţelegeau acele cauze cu active 
valoroase care generau venituri 
substanţiale către societăţile 
lichidatorilor judiciari. Cei din 
DNA susţin că Adamescu ar fi 
dat 5.000 de euro pentru a obţi-
ne două soluţii favorabile. 

Diverse sume de bani, dar şi 
telefoane, televizoare, ceasuri, 
chiar şi un covor ar fi ajuns la 
magistraţii care aveau pe masa 
de lucru dosare de insolvenţă. 
Procurorii DNA susţin că jude-
cătorii îşi lăudau dosarele pe 
care le aveau repartizate, în ide-
ea ca practicienii în insolvenţă 
să fie dispuşi să dea bani pen-
tru a fi numiţi ca lichidatori sau 
administratori judiciari. Cei din 
DNA susţin că magistraţii discu-
tau frecvent cu ceilalţi inculpaţi 
pe marginea „afacerii” lor, iar 
când vorbeau la telefon aveau 
un „mod conspirat de comuni-
care”. Dosarul se va judeca la 
Curtea de Apel Bucureşti.

Maria Fabian

Din cauza vântului 

Un copac a căzut 
pe un autobuz 

al Transurb 

Vântul puternic de ieri i-a dat 
emoţii foarte mari unui şofer de 
autobuz. Bărbatul, Maricel Dajboc, 
conducea un autobuz al Transurb 
care efectua o cursă convenţie că-
tre Combinatul Siderurgic. În drum 
spre Poarta Est, şoferul a auzit un 
zgomot puternic şi s-a trezit cu 
un copac pe cupola autobuzului. 
”Bine că nu aveam oameni în ma-
şină. Făceam o cursă retur. Furtuna 
nu a ţinut mult, dar iată ce s-a în-
tâmplat”, ne-a declarat şoferul. 

 Câţiva angajaţi ai combinatului 
au venit cu o drujbă pentru a-i da 

o mână de ajutor bărbatului, acţi-
unea lor fiind însă zadarnică. Aurel 
Dajboc a fost nevoit să aştepte o 
macara pentru a putea pleca cu 
autobuzul de  la locul incidentu-
lui. 

Acesta nu a fost însă singurul 
copac care s-a rupt în urma vântu-
lui puternic de ieri după-amiază. Şi 
în cartierul Siret a avut loc un eve-
niment similar, în acest caz însă 
copacul căzând pe carosabil, fără 
să provoace pagube.

Text şi foto: 
Teodora Miron
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Sub asaltul companiilor mul-
tinaţionale, puţini sunt gă-
lăţenii care mai ştiu că, la ei 

în oraş, este o fabrică de bere. Mai 
mult, nu puţini sunt cei care beau 
cu plăcere bere cumpărată de la 
supermarket, fără însă a bănui că 
e fabricată la Galaţi. Şi chiar dacă 
nimeni nu-i profet cu… berea lui, 
berea produsă după model bel-
gian la SC Martens SA face faţă 
cu brio pe piaţă, a ajuns la o cifră 
de afaceri de peste 33,1 milioane 
de lei şi asigură aproape 130 de 
locuri de muncă.

Evoluţia afacerii

Piaţa berii din zona Galaţi – 
Brăila a fost considerată drept 
una cu potenţial şi aşa se face că, 
în 1998, după o serie de prospec-
ţiuni de piaţă, grupul Martens s-a 
decis să investească în achiziţio-
narea de FPS a pachetului majo-
ritar de acţiuni de la Fabrica de 
bere Ro Bier Galaţi. „Din septem-
brie 1998, fosta fabrică de bere a 
devenit Martens SA. Fabrica şi-a 
continuat activitatea în mod inde-
pendent, dar ambiţia noastră era 
de moderniza fabrica şi de a reuşi 
să producem bere la standarde 

vestice. Prin urmare, imediat au 
început şi primele investiţii în îm-
bunătăţirea instalaţiei de fermen-
tare, pentru a avea o producţie 
corespunzătoare. A urmat linia de 
îmbuteliere, în 1999, la vremea re-
spectivă una dintre cele mai bune 
ale momentului. Şi chiar dacă pro-
cesul de producţie este mai puţin 
vizibil din afară, treptat am schim-
bat toate utilajele, instalaţiile prin 
care circulă produsul, astfel încât 
berea să fie protejată şi la norme 
de calitate superioare.”, ne-a ex-
plicat managerul Fabricii de bere 
Martens SA Galaţi, Vasile Joantă.

Investiţii consistente s-au făcut 
şi în modernizarea centralei termi-
ce, şi în instalaţiile de frig, astfel în-

cât, în paralel cu diminuare consu-
murilor de energie să fie asigurată 
şi o mai mare flexibilitate în re-
glarea volumului de producţie, în 
funcţie de cererea pieţei. „În total, 
de la preluarea de către Martens 
s-au investit în această fabrică în 
jur de 10 milioane de euro. E vor-
ba, ce-i drept, de resurse financia-
re generate de activitatea fabricii. 
Dar lucrul pe care trebuie să-l ştie 
lumea este că Martens, cu excep-
ţia unor achiziţii făcute prin ei, n-a 
primit încă niciun ban de la Galaţi. 
E o investiţie pe termen lung, dar 
şi o dovadă de încredere faţă de 
noi, că vom face o treabă bună 
aici, la Galaţi”, a precizat directorul 
Vasile Joantă.

Berea după „reţeta” belgiană 
cucereşte supermarketurile

[ Fabrica Martens Galaţi este una dintre puţinele fabrici de bere locale care au 
rezistat în faţa asaltului multinaţionalelor [ Programele de investiţii au asigurat 
supravieţuirea companiei [ Cu berea din supermarket, locuri de muncă pentru 130 
de gălăţeni şi impozite de 10 milioane de lei plătite statului

Analiza zilei
Leul  
s-a apreciat 
în faţa 
principalelor 
valute

Cursul euro a scăzut 
ieri de la 4,3971 la 4,3918 
lei, aproape de minimul 
ultimelor aproape 11 luni, 
de 4,3912 lei, care a fost 
atins în 12 iunie.

În prima parte a şe-
dinţei volatilitatea cotaţi-
ilor a fost foarte redusă, 
tranzacţiile fiind realizate 
4,3910 şi 4,3930 lei, valori 
foarte apropiate de cele 
de la închiderea de luni. 
După anunţarea medi-
ei de către BNR, euro a 
pierdut circa un ban, tran-
sferurile realizându-se la 
4,3820 - 4,3850 lei.

Cursul dolarului ame-
rican a scăzut de la 3,2374 
la 3,2343 lei, iar cel al fran-
cului elveţian de la 3,6129 
la 3,6117 lei.

Monedele din regiu-
ne se menţineau în faţa 
euro în culoarele trasate 
la începutul săptămânii. 
Cea poloneză se tranzac-
ţiona la 4,151 – 4,164 zloţi, 
iar cea maghiară la 305 – 
305,8 forinţi.

Perechea euro/dolar 
creştea la 1,3592 – 1,3626 
dolari, în ciuda faptului că 
indicele Ifo, care măsoară 
moralul antreprenorilor 
germani a scăzut luna 
aceasta la 109,7 puncte, 
faţă de 110,4 puncte în 
mai.

Analiştii au pus aceas-
tă tendinţă pe seama 
evenimentelor din Iraq, 
unde atacurile jihadiştilor 
s-au amplificat, ceea ce 
va pune presiune pe pre-
ţul petrolului. Pe termen 
lung este de aşteptat ca 
euro să scadă în faţa dola-
rului, care va beneficia de 
reducerea programului 
de relaxare cantitativă a 
Rezervei Federale ame-
ricane, din partea căreia 
se aşteaptă şi creşterea 
dobânzilor, începând cu 
anul viitor.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro se tranzac-
ţiona pe septembrie la 
1,3630 dolari, iar uncia de 
aur cu scadenţa mâine la 
1.315 – 1.326 dolari.

Sunt folosite date şi in-
formaţii disponibile până 
la ora 14,00.

Radu Georgescu

Altă socoteală
Berea la doză, la preţ de producător

Investiţia în noua linie pentru îmbutelierea la doze va contribui 
la relansarea unor tipuri de bere ale Martens Galaţi. „De exemplu, 
la berea Driver, fără alcool, deşi era excelentă, aveam probleme din 
cauza costurilor de îmbuteliere. Acum, dacă vom avea linia noastră, 
altfel vom discuta la preţuri şi accesul pe piaţă”, a precizat managerul 
Martens, Vasile Joantă.

O nouă băutură pe piaţă

Berea cu suc de coacăze, 
surpriza verii

„În prezent, suntem în mă-
sură să facem orice tip de bere, 
lucru pe care îl dovedim cu ce 
punem pe piaţă”, a arătat di-
rectorul Martens Galaţi, Vasile 
Joantă. Fabrica se axează în 
prezent pe berea la PET, 90 la 
sută din producţie fiind sub 
această formă, fie sub mărcile 
unor supermarketuri, fie sub 
mărcile proprii. „Acesta este, 
deocamdată, trendul pieţei din 
România: cam 60 la sută este 
berea la PET, 30 la sută la sticlă, 
cam 14 la sută la doză şi restul, 

foarte puţin, berea la keg”, a 
arătat directorul Martens.

Fabrica gălăţeană dispune 
însă şi de o staţie pilot, cu şarje 
de 50-80 hectolitri, pentru tes-
tarea unor noi tipuri de bere. 

„După destui ani, au început, 
în sfârşit, să prindă şi pe piaţa 
internă berea albă «MaDonna» 
sau berea tip bavareză «Klaus 
Weiss». E un semn bun, că lu-
mea mai vrea şi altceva decât 
«berea clasică», că mai vrea să 
încerce şi altceva”, a arătat di-
rectorul Martens. Iar fabrica de 

bere Martens chiar are o sur-
priză pentru clienţi, în câteva 
săptămâni urmând să fie scos 
la vânzare un nou sortiment de 
bere: „MaDonna Twist”. „Este 
o bere de fermentaţie superi-
oară, cu suc de coacăze. Nu e 
tare, are jumătate alcool cât o 
bere obişnuită, are o culoare 
şi o aromă deosebite, e foar-
te răcoritoare mai ales pentru 
perioada de vară şi suntem 
convinşi că va avea priză la 
public”, ne-a spus directorul 
Vasile Joantă.

Opinia 
întreprinzătorilor
Fiscalitatea 
impredictibilă 
dăunează 
afacerilor

Lipsa de predictibilita-
te a regimului fiscal este 
unul dintre marile neajun-
suri ale mediului de afa-
ceri, consideră manage-
rul Martens Galaţi, Vasile 
Joantă: „În principiu, cu 
regimul fiscal suntem, 
cumva, într-o zonă medie. 
Dar ceea ce încurcă foarte 
mult este lipsa de predic-
tibilitate şi lipsa consul-
tărilor pe teme fiscale cu 
cei direct implicaţi. În alte 
ţări se discută cu producă-
torii, eventualele măsuri 
sunt analizate, se încear-
că să se vadă ce efecte 
vor avea. La noi se poate 
întâmpla să ajungi să plă-
teşti şi din urmă taxe sau 
impozite. Prin urmare, că 
fiscalitatea e mai mare sau 
mai mică, trebuie să ştii că 
aia este! Îţi faci un plan, te 
duci pe el. Nu e normal să 
te trezeşti deodată că s-a 
schimbat legea şi ai încur-
cat-o. Când costurile sunt 
mari, de la a patra zecima-
lă deja se face diferenţa 
între profit şi pierdere”.

Scurtcircuit  
pe piaţă
Costurile 
la energie 
scumpesc 
produsul

Autorităţile trebuie să 
fie mai atente la preţurile 
practicate la utilităţi, pen-
tru că o creştere excesivă a 
acestora poate anula efor-
tul în creşterea competiti-
vităţii pe care îl fac între-
prinzătorii, arată directo-
rul Vasile Joantă: „Am un 
exemplu foarte clar. Noi 
am încercat să reducem 
consumurile de energie 
electrică printr-o serie de 
investiţii în schimbarea 
unor instalaţii şi echipa-
mente. În urma acestui 
proces, consumul a scăzut 
cu 30 la sută. Numai că, 
până la urmă, facturile au 
fost… cu vreo 15 la sută 
mai mari pentru că pre-
ţul la energie a crescut cu 
vreo 40 la sută! Au «libe-
ralizat», chipurile, preţu-
rile la energie, dar ce-am 
făcut cu asta? Ne batem 
pe piaţă cu belgienii, care 
au preţul la energie sub al 
nostru, iar la noi încă vor 
mai creşte preţurile”.

Dihonia  
din administraţie
Unul hăis  
şi altul cea

Disensiunile de dragul 
disensiunilor de pe scena 
politică sau a administra-
ţiei publice sunt o frână 
pentru dezvoltarea co-
munităţii, avertizează ma-
nagerul Martens, Vasile 
Joantă: „Dihonia asta, în 
care, dacă vrea unul să 
facă ceva, ceilalţi să coa-
gulează să-l împiedice, e 
toxică pentru toată lumea. 
Nu înţeleg sistemul acesta 
în care, dacă un consilier 
vine cu o propunere, au-
tomat, că e bună, că e rea, 
alţii votează împotrivă. 
Mie îmi pare foarte rău, 
dar coeficientul de interes 
al aleşilor pentru cei care 
i-au desemnat în funcţii 
este extrem de mic. Este 
uimitor că oamenii aceş-
tia nu înţeleg că, în urma 
noastră, nu lăsăm vorbele, 
ci faptele. E nevoie de mai 
multă responsabilitate 
faţă de cetăţeni”.

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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Cine este Vasile Joantă
În vârstă de 73 de ani, 

Vasile Joantă este absolvent al 
Facultăţii de Mecanică Bucureşti, 
specializarea Maşini şi aparatură 
pentru industria chimică. Timp 
de 27 ani, Vasile Joantă a lucrat 
în domeniul proiectării echipa-
mentelor pentru industria ali-
mentară, parcurgând, între 1996 
– 1993, toate treptele ierarhice, 
de la inginer la director general, 
în cadrul Institutului de Studii 
şi Proiectări pentru Construcţii 
pentru Agricultură şi Industria 
Alimentară (ISPCAIA). Între 1992-
1994, Vasile Joantă a contribuit 
la realizarea Fabricii de bere 
Bergenbier, de la Blaj, iar din 1998 

a fost solicitat de grupul Martens 
pentru a relansa fabrica de bere 
de la Galaţi.

VL
Ei ţin Galaţiul 

în viaţă
Campanie

Bere cu obstacole

Chiar dacă fabrica de bere de la 
Galaţi şi-a urmat cu perseverenţă 
planurile de investiţii, moderni-
zarea a semănat cu o cursă cu ob-
stacole. Imediat după preluarea 
fabricii au atârnat greu cele peste 
22 miliarde de lei, datorii şi pena-
lităţi de întârziere „moştenite” de 
Martens, ce trebuiau achitate la 
bugetul de stat. Oarecum bizar, 
deşi fabrica asigura un număr 
însemnat de locuri de muncă, cu 
greu autorităţile au acceptat până 
şi o formă de plată eşalonată a 
datoriilor. „Era în perioada lui «nu 
ne vindem ţara» şi nu era simplu 
deloc. A trebuit să ne batem să 
primit eşalonare, pur şi simplu nu 
doreau să o dea!”, îşi aminteşte 
directorul Vasile Joantă.

Nici băncile nu au fost foarte 
generoase în sprijinirea planu-
rilor de modernizare a fabricii, 
costurile unor împrumuturi fiind 
de-a dreptul vecine cu camă-
ta. Dar cel mai greu moment al 
fabricii a fost în 2010, când o fa-
brică de bere concurentă a intrat 
pe piaţă la preţ de dumping, iar 
Martens a pierdut 30 la sută din 
piaţă! „Atunci am fost, practic, 
foarte aproape de a ne prăbuşi, 
de a intra în faliment. Acţionarul 
majoritar a venit cu o infuzie de 
capital de 1,5 milioane de euro 
care, practic, a salvat fabrica. 
După asta am început să ne reve-
nim, ne-am făcut şi un sistem de 
protecţie pentru a nu mai fi ex-
puşi pe piaţă”, a arătat directorul 
Martens Galaţi.

Rezultate financiare

În termeni financiari, suişurile 
şi coborâşurile companiei s-au 
reflectat şi în rezultatele financi-
are ale companiei. Astfel, dacă în 
2009 compania înregistra pierderi 
de 7,3 milioane de lei, iar în 2010 
de 3,2 milioane de lei, din 2011 a 
început să mai scadă presiunea 
datoriilor. Pierderile au scăzut la 
0,9 milioane de lei în 2011 şi la 0,7 
milioane de lei în 2012. Iar în 2013, 
în sfârşit, fabrica de bere a reuşit 
să treacă „pe plus”. Profitul net a 
fost de 25.293, nu mare, dar un 
semn cert că fabrica a reuşit să 
reziste crizei şi a găsit calea spre 
competitivitate. De altfel, şi cifra 
de afaceri a crescut constant în 
ultimii ani, dublându-se, practic, 
faţă de anii 2009-2010, la valoarea 
de 33,1 milioane de lei.

La trântă cu multinaţionalele

Nu este un secret că, pe pia-
ţa berii din România, partea le-
ului este adjudecată de marile 
companii multinaţionale, mult 
mai agresive în campaniile de 
promovare. E un asalt în urma 
căruia, din zecile de fabrici de 
bere care erau în România nu au 
mai rezistat pe piaţă decât cinci, 
printre care şi Fabrica de bere 
Martens Galaţi. În prezent, fabri-
ca produce în medie, pe an, în 
jur de 200.000 hectolitri de bere, 
ceea ce înseamnă cam unu la 
sută din piaţa berii din România. 
Procentul poate că nu pare foar-
te mare, dar el înseamnă nu nu-

mai berea care ajunge pe piaţă, 
ci şi locurile de muncă şi banii 
care ajung în vistieria publică 
sub formă de taxe şi impozite. În 
2013, fabrica de bere gălăţeană a 
asigurat 127 de locuri de muncă 
şi a plătit peste 9.963.000 lei la 
bugetele publice.

Planuri de viitor

Planurile de investiţii vor 
continua la Martens Galaţi şi în 
acest an, în jur de 800.000 euro 
urmând să fie direcţionaţi spre 
achiziţia unei linii de îmbuteli-
ere la doză. „E o investiţie care 
se va definitiva la sfârşitul lunii 
iulie, începutul lunii august, iar 
din acel moment vom putea să 
acoperim toate tipurile de cereri 
venite din partea pieţei. Va fi un 
avantaj competitiv care sperăm 
să ne ajute inclusiv la creşterea 
producţiei şi la lansarea unor noi 
tipuri de bere”, a mai arătat di-
rectorul Martens Galaţi.

Fişa aFacerii

Fabrica de bere gălăţeană a 
devenit, în 1998, sub numele SC 
Martens SA, membră a grupului 
Martens, unul dintre cei mai im-
portanţi producători de bere din 
Belgia. În 2013, fabrica a înregis-
trat o cifră de afaceri de 33,1 mili-
oane de lei şi un profit de 25.293 
lei. Fabrica a avut 127 de anga-
jaţi şi a plătit peste 9,9 milioane 
de lei la bugetele publice.

1 franc elveţian                3,6117
1 EURO     4,3918
1 liră sterlină     5,4805
1 leu moldovenesc     0,2310
1 dolar SUA     3,2243
1 gram AUR 137,1665

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

24 iunie
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Fostul 
viceprimar 
contraatacă
Nicuşor 
Ciumacenco 
va contesta 
decizia ANI

Democrat–liberalul Ni
cuşor Ciumacenco a de
clarat, ieri, întro conferinţă 
de presă, la sediul parti
dului, că va contesta deci
zia Agenţiei Naţionale de 
Integritate (ANI), potrivit 
căreia a încălcat regimul 
juridic al conflictului de 
interese în materie admi
nistrativă, pe vremea cât a 
fost viceprimar.

Reamintim că, pe 23 
iunie, pe siteul ANI, a apă
rut un comunicat de presă 
potrivit căruia, în perioa
da exercitării mandatului 
de viceprimar, Nicuşor 
Ciumacenco a votat fa
vorabil două hotărâri ale 
Consiliului Local Galaţi, 
prin care sau alocat, cu ti
tlu de cotizaţie, bani pen
tru Fundaţia „Andreiana 
Juventus”, al cărei preşe
dinte urma să devină, şi a 
aprobat, la 1 iunie 2010, 
contribuţia Consiliului 
Local ca membru fonda
tor al fundaţiei.

Nicuşor Ciumacenco 
a venit în conferinţa de 
presă cu actul constitutiv 
al fundaţiei, unde sunt 
înşiraţi toţi membrii fon
datori, ca argument că, în 
momentul aprobării hotă
rârilor, nu era nici membru 
şi nici nu avea vreo calita
te în cadrul acesteia şi nu 
avea cum să fie în conflict 
de interese.

„Am devenit membru 
şi preşedinte al fundaţiei 
în data de 12 august 2010, 
fapt înregistrat de instanţa 
judecătorească pe data 
de 8 septembrie 2010(…). 
În caz că, în mod greşit, 
se consideră, totuşi, că nu 
aveam dreptul să votez 
deoarece Consiliul Local 
este membru fondator, 
ar însemna că toţi foştii 
consilieri locali din 2010 
ar trebui declaraţi incom
patibili (majoritatea ocupă 
în continuare şi în acest 
moment aceeaşi funcţie). 
Ipoteza este însă total 
falsă, deoarece Consiliul 
Local (ca persoană juridică 
şi membru fondator) nu 
poate fi totuna cu consilie
rul local”, a declarat demo
cratliberalul.

De asemenea, Ciu
macenco neagă că ar fi 
fost informat despre de
clanşarea procedurii de 
evaluare şi spune că ar fi 
aflat despre aceasta din 
presă.

Nicoleta Onofrei

Şeful Poliţiei Rutiere 
Braşov, vizat  
de o anchetă DNA

Procurorii DNA au efec
tuat ieri percheziţii la două 
adrese din municipiul Braşov, 
din care una la sediul unei in
stituţii publice, întrun dosar 
ce vizează suspiciuni privind 
săvârşirea unor infracţiuni de 
corupţie de către un funcţio
nar public cu statut special, 
cu funcţie de conducere în 
plan local. Surse judiciare au 
declarat că procurorii îl vi
zează pe şeful Poliţiei Rutiere 
din Braşov, acesta fiind adus 
la DNA pentru audieri.

Adrian Năstase  
a primit încă şase luni  
de închisoare

Curtea de Apel Bucureşti 
a decis ieri ca la cei patru ani 
de închisoare primiţi de fos
tul premier Adrian Năstase 
în dosarele „Zambaccian” şi 
„Trofeul calităţii” să se adau
ge şase luni ca spor de pe
deapsă, astfel încât acesta 
va executa în final patru ani 
şi şase luni de închisoare. 
Decizia este definitivă.

Clujeancă  
accidentată mortal  
pe trecerea de pietoni

O femeie de 90 de ani 
a fost accidentată mortal, 
ieri, pe o trecere de pie
toni, în localitatea Căpuşu 
Mare, judeţul Cluj, de un 
bărbat de 29 de ani. Femeia 
a fost transportată la U.P.U. 
1 ClujNapoca, dar a murit 
după câteva ore, din cauza 
rănilor suferite. 

Mii de credincioşi  
la Mănăstirea  
Sfântul Ioan cel Nou

Mii de credincioşi din 
toată ţara au ajuns ieri, la 
Suceava, în pelerinaj la 
Mănăstirea Sfântul Ioan cel 
Nou, pentru a participa, de 
Sânziene, la procesiunea cu 
moaştele Sfântului Ioan cel 
Nou de la Suceava, conside
rate a fi făcătoare de minuni.

Oportunităţi de angajare 
pentru absolvenţii  
de profesională  
dintr‑o comună vâlceană

O companie multinaţio
nală din industria contruc
ţiilor de maşini a semnat un 
protocol cu Primăria comu
nei vâlcene Perişani, care 
prevede înfiinţarea unei şcoli 
profesionale unde tinerii vor 
fi pregătiţi pentru a lucra în 
cadrul societăţii.

Preşedintele CJ Constanţa, 
dat în urmărire naţională

Tribunalul Bucureşti a ho
tărât înlocuirea măsurii con
trolului judiciar cu arestare 
preventivă pentru 30 de zile 
în cazul fostului preşedinte 
CJ Constanţa. După ce, po
trivit procedurii, poliţiştii au 
mers la locuinţa lui Nicuşor 
Constantinescu şi au consta
tat, în mod oficial, că acesta 
nu este acasă, a fost emis un 
mandat de urmărire naţio
nală.

Avocatul preşedinte
lui Consiliului Judeţean 
Constanţa a confirmat că 
Nicuşor Constantinescu este 
urmărit naţional, pentru că 
decizia de luni a Tribunalului 
Bucureşti este executorie. 
Având în vedere faptul că 
inculpatul nu este în ţară, 
ci potrivit declaraţiilor sale, 
se află în Statele Unite ale 
Americii, instanţa va emite 
un mandat de urmărire in
ternaţională.

Proiectul de reducere  
a CAS, aprobat de Senat

Proiectul de lege prin 
care Guvernul propune re
ducerea cu 5 la sută a cotelor 
plătite de angajatori pen
tru contribuţia de asigurări 
sociale datorată bugetului 
asigurărilor sociale de stat a 
fost adoptat, ieri, de Senat, în 
forma propusă de Executiv.

Adrian Bot

Ochiul vigilent al poliţistului 
Vindea bijuterii în faţa băncii

Un poliţist local, aflat în timpul liber, a cerut ajutorul colegilor după 
ce a observat că un bărbat încerca să vândă, în faţa Băncii Raiffeisen, 
de pe strada 1 Decembrie 1918, un inel. A fost reţinut G.V., de 37 de 
ani, din sat Jina, judeţul Sibiu. La controlul corporal sumar, au fost gă
site cinci inele tip verighetă, de culoare galbenă, unul ştanţat cu mar
ca 585 şi patru cu ştanţe indescifrabile. Bărbatul a fost dus la Secţia 4 
Poliţie în vederea continuării cercetărilor.

Teodora Miron

Percheziţii în Penitenciarul din Galaţi 
Patru deţinuţi, suspectaţi de înşelăciuni 

Ieri au avut loc noi descinderi în Penitenciarul de Maximă Siguranţă 
Galaţi în căutarea deţinuţilor suspectaţi de înşelăciuni prin metoda 
”accidentul”. Descinderile au fost făcute de poliţiştii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor Bucureşti, care au găsit un telefon mobil şi 
o cartelă SIM, la controalele în camerele de detenţie. Patru persoane 
private de libertate au fost transferate la Bucureşti în vederea conti
nuării cercetărilor.

Teodora Miron

Autorităţile de la malul Dunării vor să mai bifeze o înfrăţire

 Vietnamezii  
caută investitori la Galaţi

Cu ceva timp în urmă,în cotidi
anul „Viața liberă” apărea poetul 
şi scriitorul creştin Traian Dorz. 
Însuşi poetul, părea atemporal în 
fotografia din articol, scrutând cu 
blândețe privirea cititorului nedu
merit. 

Pe sub arcadele protectoare 
ale arborilor din urbe, la fel de 
blând, ca o adiere cromatică fi
rească, câteva bannere invitau 
trecătorii săşi ridice privirea spre 
chipul hieratic al poetului, şi de la 
el, spre Cerul pe care la iubit atât 
de mult.

Cine este Traian Dorz, sau între
bat miile de priviri care au parcurs 
aceste anunțuri... Unii, destul de 
numeroşi, au înțeles că la sfârşitul 
lunii este o manifestare dedicată 
unui poet, relativ necunoscut, sau 
asociat mişcării Oastea Domnului 
din sânul Bisericii Ortodoxe 
Române, suficient de controversa
tă, chiar după căderea regimului 
prejudecăților totalitare!

Pentru poporul lui Dumnezeu, 
pentru cei ce stau cu mâinile şi ini
mile ridicate sus, către Dumnezeu, 
Traian Dorz este o căpetenie, un 
apostol, un avva, un sfânt, un 
martir şi cel mai mare poet mistic 
creştin al neamului şi al bisericii 
noastre.

Întărim cele spuse aici cu măr
turiile unor personalități contem
porane despre poetul şi scriitorul 
Traian Dorz :

Preot Profesor Dr. Academician 
Dumitru Stăniloae:

Prefață la cartea lui Traian Dorz 
intitulată "Minune şi Taină"

"Cuvânt de bucurie:
Mia făcut o bucurie negrăită 

citirea cântărilor de laudă închina
te Maicii Domnului de dăruitul de 
Dumnezeu, cântăreț al Domnului 
nostru Iisus Hristos, Traian Dorz.

Cântările din volum redau 
învățătura dintotdeauna a Bisericii 
noastre despre Maica Domnului 
şi Pururea Fecioara Maria, fără de 
care nu poate sta credința creştină 
în Domnul nostru Iisus Hristos, 
Fiul lui Dumnezeu şi Mântuitorul 
lumii. Ea  lucrarea aceasta  adu
ce în redarea acestei învățături 
căldura iubirii neatinse de noi a 
Maicii Domnului față de Fiul ei 
Dumnezeiesc, Care a binevoit să 
Se facă Pruncul ei.

Nam întâlnit nicăieri descrisă 
atât de minunat duioşia dragostei 
ei de Maică. Ea trezeşte în cei ce 
citesc cântările acestea o vibrație 
până la lacrimi. Aceste cântări ne 
arată înălțimea, necunoscută îna
inte, a omenescului, adusă nouă 
prin faptul că Fiul lui Dumnezeu 
Se face Fiul unei Maice dintre noi 
şi Fratele nostru, Care dintro iu
bire nemărginită Sa dat pe Sine 
Jertfă pentru mântuirea noastră, 
având pe Maica Lui cea mai înte
legătoare şi simțitoare părtaşă la 
Iubirea şi Jertfa Lui.

Sunt fericit ca iubitul nostru 
frate Traian Dorz a alcătuit aceste 

cântări dintro dragoste şi cin
stire înflăcărată pentru Maica 
Mântuitorului nostru.

Sunt sigur că tipărirea aces
tei lucrări va aduce o puternică 
înviorare a credinței şi o readu
nare a credincioşilor români în 
mărturisirea comună a credinței 
lor evanghelice din tot trecutul.                                                               
Bucureşti, la 9 decembrie 1985" 

Prefață la cartea lui Traian Dorz 
intitulată "Locurile noastre sfinte":

''Iubite credincios al Domnului 
Iisus Hristos, Traian Dorz,

Îți mulțumesc pentru minuna
tul dar ce mi lai trimis de Sfânta 
Înviere a Domnului Hristos, intitu
lat «Album». E o comoară de laude 
la adresa bisericilor strămoşeşti şi 
a altor monumente şi datini ale 
poporului nostru, plin de cea mai 
caldă iubire şi în duhul cel adânc al 
credinței noastre creştineşti.

Dumnezeu ția înzestrat ființa 
cu un mare dar al cuvântului fru
mos, al poeziei şi prozei iubitoa
re de Hristos şi de toate cele ale 
credinței noastre. Și ția dăruit 
şi râvna să foloseşti acest dar ca 
nimeni altul. Săți răsplătească 
Domnul pentru această prețioasă 
osteneală, pentru acest rod bogat 
şi de mare folos pentru încălzirea 
credinței în poporul nostru.

Îți spun şi eu în pragul Sf. Paşti 
salutul nostru plin de lumină şi de 
nădejde: «Hristos a Înviat!»

Să ne facă şi nouă parte de 
viața veşnic fericită a Învierii.

Să te bucure Dumnezeu şi cu 
această ocazie pentru toata mun
ca Dtale în slujba Lui şi a poporu
lui nostru.

23 aprilie 1989
Cu iubire caldă în Domnul 

Hristos, Preot Dumitru Stăniloae.''

Academician Zoe Dumitrescu 
Bușulenga :

"Glasuri ale amintirilor din anii 
luminoşi ai copilăriei, glasuri de 
colind românesc şi cântece de 
leagăn, glasuri de durere adâncă 
din funduri de temniță, glasuri de 
rugă fierbinte în aşteptarea jertfei 
izbăvitoare, toate se strâng şi ră
sună cu putere în poezia fratelui 
Traian Dorz, topite şi transfigurate 
în focul credinței arzătoare, al nă

dejdii şi dragostei de Dumnezeu. 
Cu o simplitate de suflet copilă
resc, dar şi de martir, cuvântul se 
rosteşte curat şi blând în lumina 
cerească a aşteptării însetate a 
mântuirii, a întâlnirii față la față cu 
milostivul Domn Iisus. Și tocmai 
această simplitate a unui însetat 
de Absolut dă versului fratelui 
Dorz puterea de a emoționa de
opotrivă sufletele oamenilor de 
rând şi pe cele ale intelectualilor 
credincioşi. Forța mesajului său 
duhovnicesc depăşeşte valoarea 
expresiei estetice, aşezândul pe 
acest împătimit al credinței în 
randul poeților religioşi, trecuți 
prin cumplita gheenă a închiso
rilor din anii negri ai ateismului 
comunist, după Vasile Voiculescu, 
Nichifor Crainic,Radu Gyr şi ceilalți 
care au înălțat asemenea lui, de 
după gratii, ruga lor către Domnul 
Izbăvitorul."

Poetul Ioan Alexandru:
"Dintre pământenii iobagi ai 

Transilvaniei se trage acest adânc 
poet transilvan, Traian Dorz, ce 
intră în harul poeziei cu zeci şi 
zeci de cântări, măiestrit plăsmu
ite, sărbătorind iubirea, nădejdea, 
credincioşia, bunătatea şi împă
carea dintre oameni, cântând 
virtuțile şi natura, frumusețea iz
băvitoare a învățăturii creştine în 
care a crescut şi evlavia noastră 
transilvană românească de 2000 
de ani încoace. Noi, trasilvanii, pă
mânteni, iobagi fiind, nam avut 
timp de scris şi cuvântat, decât de 
foarte scurtă vreme încoace, de la 
1918, mai ales: trebuie să scriem 
mult ca să umplem golul, trebuie 
sprijinită fiecare înzestrare reală, 
căci sunt mereu puține înzestrări 
adevărate, pentru ridicarea nea
mului la înălțimea Logosului.

Traian Dorz este o înzestrare 
adevărată, hăruită, care va rămâ
ne în istoria scrisului românesc de 
origine transilvană.''

Octombrie1984
"Niciunul dintre poeții contem

porani na pătruns atât de adânc 
în inima credincioşilor de pe la 
sate, din oraşe  cei ceau străbă
tut pustia celor patruzeci de ani 
de ateism ca Oaste a Domnului 
 precum poetul transilvan, frate
le Traian, cum îl numesc cei cel 
iubesc.

Poeziile lui ştiute pe de rost 
de către sute şi sute de mii de 
oameni de toate vârstele,recitate 
şi cântate pe toate drumurile de 
către pelerini umbriți de prapori 
în căutarea sanctuarului cei adă
postea mai ales în noapte, până 
la revarsatul zorilor, sunt ca ale lui 
Vasile Militaru, suflet din sufletul 
săracilor, însetaților după Duh al 
anonimilor acestui popor creştin, 
al celor mulți şi neluați în seamă, 
al celor ce nu şiau luat sufletul 
în deşert în aceşti ani, al celor ce 
şiau luat din libertate Crucea, ur
mânduL pe Iisus Hristos până la 
martiriu.

Cu peste un deceniu în urmă 
întrun apartament de bloc am 
petrecut o noapte de neuitat la 
Hunedoara, întro familie creştină 
unde veniseră mai mulți frați: până 
în zori au cântat şi recitat versurile 
fratelui Traian.

Poeții pe care îi cânta prin cân
tecele sale Bach nu erau altfel: în 
cuvinte simple răspundeau evlavi
ei unei seminții, străbătând o anu
me epocă întrun anume loc.

Prigonit, închis, bătut, fratele 
Traian a iubit şi a binecuvântat... 
poeziile sale cheamă la viață nouă, 
singura absolut necesară de aici şi 
posibilă în Iisus Hristos pe Care La 
iubit şi slujit ca pe Dumnezeul şi al 
neamului românesc.

Scrisesem despre versurile sale 
o tabletă  cea dintâi după război 
 care ia adus multă bucurie în su
flet, mărturisită în mai multe scri
sori ce leam primit prin frați, dar şi 
printrun drum la Bucureşti, când 
mia călcat pragul casei. 

În luna teilor în floare, cu un 
an în urmă, a adormit în Domnul 
fericitul poet slujitor al Cuvântului 
Hristos.

Știu că la mormântul său din 
satul de la poala munților Apuseni 
venivor cu miile săl cinstească; 
veşnica pomenire pe cel ce va 
străbate veacurile cu evlavia aces
tui neam ce ia absorbit versurile 
ca pe cele ale poetului popular."

Traian Dorz se întoarce la 
Galați după 26 de ani. Venea 
atunci, în 1988, în audiență la ar
hiepiscopul Antim Nica. Mişcarea 
Oastea Domnului, născută în sâ
nul Bisericii Ortodoxe Române, 
era interzisă prin lege de regimul 
totalitar comunist şi ateu. Era un 
timp hidos, al fricii, al întunericului 
şi al frigului sufletesc. Traian Dorz 
cerea ierarhului de la Dunărea 
de Jos, după cum ceruse şi altor 
ierarhi din Sf.Sinod, încadrarea 
activității Oastei Domnului întrun 
program misionar al Bisericii. În 
urma discuțiilor purtate pe aceas
tă temă, înfruntând cu mult curaj 
şi demnitate opresiunea  şi abu
zul regimului ateu, arhiepisco
pul Antim Nica deschidea uşile 
catedralei, primind în sânul ei 
pe Traian Dorz, personalitate de 
excepție, pusă însă la index de re
gimul comunist. A fost singura uşă 
deschisă de Biserica Mamă prin 
acest ierarh de vrednică şi demnă 
amintire, care şia asumat riscul 
unei astfel de decizii, pentru care 
a avut de suportat repercusiuni 
dureroase. Traian Dorz a înscris în 
tezaurul istoriei mântuirii noastre 
acest episod întro scrisoare de 
mulțumire şi mângâiere adresa
tă arhiepiscopului Antim Nica pe 
care o redăm aici:

"Înalt Prea Sfințite Părinte 
Arhiepiscop,

Cu cea mai sinceră smerenie 
şi profundă recunoştință, sărut 
dreapta

ca un rob netrebnic, care am 
dorit sămi fac numai datoria, 

după cum spune Mântuitorul, vin 
acum la încheierea luptei în care 
am căzut înfrânt şi Vă mulțumesc 
pentru ca în vâltoarea luptei aces
teia, atât de cinstite, dar atât de 
inegale, neați dat un pahar cu 
apă dulce şi proaspătă cu care 
neați stâmpărat setea sufletului 
zbuciumat, în una din cele mai 
grele clipe ale calvarului nostru.
Dumnezeul Mare şi Drept pe Care, 
cu cuget curat, neam străduit 
săL slujim fiecare  respectând 
desigur incomparabila diferență 
după locul mai mare sau mai mic 
în care nea pus săL slujim, acelaşi 
Etern şi Înfricoşat Stăpân  mâine 
ne va cere socoteala după talantul 
încredințat.

Mă întorc pe scut, dar cu 
conştiința împăcată. Memoriul, 
strigătul nostru ultim, rămas aco
lo ca un document istoric în fața 
viitorului...Și sunt convins că el va 
apare şi pe masa Judecătorului 
Veşnic în clipa când toate proble
mele vor ajunge la limpezimea 
finală.

Eu de acum mam liniştit. Nu 
voi mai deranja pe nimeni cu privi
re la acest lucru, în niciun fel. Merg 
liniştit în veşnicie ca, după slabele 
mele puteri, am tras şi eu un ul
tim semnal de alarmă crezând că 
totuşi se va trezi cineva înainte de 
a fi prea târziu.

Cu acest ultim deranj,
Î.P.S.Arhiepiscop, Vă mulțumesc 

încă o dată, şi dacă Î.P.S.Voastră ați 
avut de suferit ceva, precum re
gretatul Patriarh Justinian în 1958, 
pentru această divină şi dreap
ta cauză, gândițiVă, ca Moş Ion 
Roată, că în curând, Vă va săruta 
Împăratul mulțumit şi mulțumitor, 
iar aceasta va fi o compensare 
veşnică (2 Tim.2,1112)

Livada Beiuşului, 20 octombrie 
1988,        

Cu cea mai profundă 
recunoştință, sărutăm dreapta, su
pus fiu duhovnicesc,Traian Dorz.''                                                                                                                                 

Clipa aceea de har, din dure
rea calvarului amintit în scrisoare, 
este puntea peste timp care face 
oraşului Galați onoarea de azi: 
Simpozionul omagial  Creație şi 
jertfă  la centenarul naşterii lui 
Traian Dorz.

Bucuria acestei manifestări este 
rodul jertfei de atunci, iar jertfa 
acelor ani de suferință este prețul 
bucuriei noastre de azi.

Simpozionul va avea loc sâmbă
tă, 28 iunie a.c., la Casa de Cultură 
a Sindicatelor, între orele 14 18, 
cu binecuvântarea şi participarea 
Î.P.S. Părinte Arhiepiscop Dr.Casian 
Crăciun al Dunării de Jos, care va 
avea cuvântul de deschidere.

Evenimentul va fi mediatizat pe 
TVR 1 şi Realitatea Tv şi va putea fi 
urmărit şi pe internet  în direct la 
adresa www.oasteadomnului.i nfo.

Preot Paroh Petru Chircă,
Biserica "Sf. Gherman 

și Casian" Galați

ARC PESTE TIMP:

TRAIAN  DORZ  SE  ÎNTOARCE LA  GALAŢI

P

S‑a întâmplat 
în România 

Comerţul, industria 
textilă, transportul şi 
turismul sunt câte
va dintre domeniile 

promovate de diplomaţii vietna
mezi, ieri, în cadrul vizitei la Galaţi 
şi a întrunirii cu autorităţile de 
la Dunăre. „Este o mare onoare 
pentru mine să mă aflu la Galaţi, 
principalul centru economic din 
Estul României, pentru a vă pre
zenta oportunităţile de comerţ, 
investiţii şi turism cu Vietnam. Aţi 
auzit, probabil, de mai multe ori, 
despre un Vietnam eroic, care a 
învins coloniştii francezi în 1954 
şi imperialiştii americani, în 1975 
(…) Astăzi vreau să vă prezint 
un alt Vietnam, o ţară paşnică şi 
stabilă în plan politic şi social”, a 
afirmat ambasadorul Republicii 
Socialiste Vietnam în România, 
Excelenţa Sa Tran Xuan Thoy.

Vietnamezii leau expus auto
rităţilor gălăţene, în cadrul unui 
film de promovare, domeniile 
în care afaceriştii români ar pu
tea investi şi în care autorităţile 
române şi cele vietnameze ar 
putea colabora, alături de cifre 
concrete privind exporturile şi 
importurile, punctul forte al asi
aticilor fiind comerţul.

„Este prematur  
să vorbim despre colaborări”

După o serie de mulţumiri 
şi discursuri ale preşedintelui 
Senatului Universităţii „Dunărea 
de Jos”, Lucian Georgescu, pre
fectului Dorin Otrocol, dar şi 
preşedintelui Nicolae Bacalbaşa, 
primarul Marius Stan lea spus 
oficialilor vietnamezi că, deo
camdată, „este prematur să vor

bim despre colaborări”, dar că au 
câştigat un potenţial turist: chiar 
pe edil. „Aţi câştigat un potenţial 
turist, pe mine, şi probabil, îm
preună cu un grup de oameni de 

afaceri gălăţeni vă vom solicita 
sprijinul pentru a face o vizită în 
frumoasa dumneavoastră ţară”, 
lea spus Marius Stan oficialilor 
vietnamezi.

În concluzie,  
o punem de‑o înfrăţire

Concluzia vizitei delegaţiei 
vietnameze a fost specifică au
torităţilor gălăţene: ne înfrăţim. 
„Aş dori să îi sprijiniţi (pe Nicolae 
Bacalbaşa şi Marius Stan  n.r.) 
pentru o înfrăţire între o provin
cie aflată dea lungul fluviului 
Mekong, ţinând cont că şi noi 
suntem dea lungul fluviului 
Dunărea. Noi avem experienţă şi 
cu alte ţări şi toate aceste înfră
ţiri ajută în dezvoltarea relaţiilor, 
atât economice, cât şi culturale, 
turistice, dar şi din punct de ve
dere al învăţământului”, ia spus 
prefectul Dorin Otrocol diploma
tului vietnamez.

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu
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Din Sportul

gãlãþean

fotbal
Programul acestei seri la Campionatul Mondial

Astă-seară, se desfăşoară partidele din Grupele E şi F, din cadrul Campionatului Mondial de fotbal din 
Brazilia. Astfel, de la ora 19,00, se joacă Nigeria – Argentina (TVR 1) şi Bosnia- Herţegovina – Iran (TVR 2), iar 
de la ora 23,00, meciurile contând pentru Grupa E, Honduras – Elveţia (TVR 2) şi Ecuador – Franţa (TVR 1).

Sonia Baciu

Eveniment internaţional

Turnee de calibru 
în Franţa, la baschet 

şi fotbal
O delegaţie de sportivi din 

Galaţi, condusă de directorul 
Liceului Sportiv, Florin Păunescu, 
a întreprins un turneu în Franţa. 
Pe lângă participările la două im-
portante turnee sportive interna-
ţionale, gălăţenii au avut prilejul 
să viziteze şi o serie de obiective 
de interes turistic. Deplasarea a 
fost posibilă în urma unei invitaţii 
venite din Pessac, oraş înfrăţit cu 
Galaţiul, care de-a lungul ultimi-
lor ani a făcut posibile astfel de 
schimburi de vizite între cele două 
oraşe. În oraşul francez-gazdă au 
fost organizate, cu acest prilej, 
două ample turnee de minifotbal 
şi baschet.

În disputele de sub panou, gă-
lăţenii s-au prezentat cu o echi-
pă de juniori Under 13 şi una de 
Under 11. La întreceri au luat parte 
40 de formaţii din Germania, Italia, 
Spania, Portugalia, România şi 
Franţa.

Echipa gălăţeană Under 13 
a ocupat locul al treilea, iar cea 
de Under 11 – locul al patrulea. 
Lotul gălăţenilor a cuprins urmă-
torii jucători: Teodor Vlad, Ştefan 
Tăbăcaru, Andrei Bujor, Răzvan 
Grosu, Alin Ştefan Vlad, Andrei 
Diaconu, Radu Chetrone, Robert 
Stroiu, Tudor Toma, Tudor Stan, 
Gabriel Dumitraşcu, Octavian 
Dajbog şi Valentin Caramalău.

Ca de obicei, fotbalul şi-a luat 

„partea leului”. Între cele 23 de 
echipe participante (copii de 13 
ani) s-a aflat şi cea a Galaţiului, 
reprezentat de Şcoala de Fotbal 
Junior. 

Deşi a fost alcătuită din jucători 
cu vârste mai mici, echipa antre-
norului Ionuţ Niculcea s-a pre-
zentat onorabil, ajungând până în 
sferturile de finală ale competiţiei. 
Iată rezultatele din grupă: 5-0  cu 
FC Pessac Alouette II, 1-1 cu JSC 
Bellevue, 1-1 cu Terrasse du Tarn, 
3-0 cu FC Bruges, 0-0 cu Langon, 
0-0 cu ASPTT Albi, 0-1 cu Lormont, 
4-5, după penaltiuri, cu Pessac 
I, în „sferturi”, 0-1 cu Anglon şi 
4-3, după penaltiuri, cu Langon. 
Pentru că gălăţenii îşi luaseră un 
prea mare avânt, arbitrii au consi-
derat că este nevoie să le mai taie... 
elanul, în final aceştia clasându-se 
abia pe locul al şaptelea.

 Gh. Arsenie

Cele mai mici junioare practi-
cante ale sportului cu mingea la 
semicerc se reunesc, de mâine 
până duminică, la Sala Sporturilor 
din Tg. Mureş. Timp de patru zile, 
aici îşi vor disputa trofeul – titlul 
de campioane naţionale pe acest 
an – cele mai valoroase echipe 
din ţară. Minihandbalul are adep-
te şi în judeţul nostru, în această 
fază finală ajungând şi două for-
maţii gălăţene.

 După ce au trecut de faza jude-
ţeană, a fost depăşită şi etapa de 
zonă, de la Tulcea. Penultima eta-
pă a fost turneul semifinal, unde 
Galaţiul a avut trei reprezentante. 
Meciurile s-au disputat la Oneşti, 
două din cele trei formaţii gălăţe-
ne obţinând dreptul de a partici-
pa la turneul final, cel care va avea 
loc în aceste zile (echipa CS Şcolar 
nu a obţinut „cartea verde”).

 Aşadar, în focul luptei pentru 
medalii se vor afla fetiţele (de 10-
11 ani) de la United şi Danubius 
2010 Galaţi. Cele două grupări au 
fost repartizate astfel. Grupa A: 
United – cap de serie (după ce a 
ocupat locul întâi la Oneşti), CSS  
Viitorul Cluj, CSS Hunedoara şi 
HC Activ Plopeni; Grupa D: CSM 
Ploieşti, Olimpic Tg. Mureş, CSO 
Vulcan şi Danubius 2010 (aceas-
ta fiind şi ordinea meciurilor din 
grupă, pentru gălăţence). Primele 
două clasate din cele patru gru-
pe se califică pentru următoarele 
două grupe principale, de patru, 
echipe care se vor afla la doar doi 

paşi de medalii! Aceste meciuri se 
vor disputa sâmbătă, urmând ca 
duminică să aibă loc semifinalele 
şi cele două finale mult râvnite.

 United Galaţi porneşte cu un 
pas înaintea celorlalte, având an-
tecedente favorabile – medaliile 
de bronz cu două ediţii în urmă. 
Şi în acest final de sezon, fetiţele 
de aici alcătuiesc o echipă bine 
pregătită, capabilă de a urca pe 
podiumul de premiere.

 Iată loturile celor două echipe 
care astăzi pleacă spre Tg. Mureş:  
UNITED (antrenoare Sanda 
Ostache Asandei): Alexandra 
Gurău, Andreea Anghel – Alessia 
Asandei, Martina de Santis (care 

la Oneşti a fost desemnată cea 
mai bună jucătoare), Liliana Ticea, 
Roberta Arsene, Flavia Călina, 
Rebeca Lăcătuş, Sorana Chiriac, 
Dorina Pârvu, Andreea Bujoreanu, 
Maria Lupu, Miruna Codreanu, 
Laura Podaşcă şi Bianca Miu. 
DANUBIUS 2010 (antrenoare Iulia 
Ilie): Alexandra Perianu, Ioana 
Pintelie, Teodora Culeaşcă – 
Simona Boza, Bianca Sâmpetru, 
Ioana Dinu, Elena Ciuntu, Violeta 
Lupea, Andreea Mihai, Rebeca 
Creţu, Denisa Buhociu, Bianca 
Carp, Claudia Apostol, Andra 
Caia, Ruxandra Nacu şi Ramona 
Ţulug.  

 Gh. Arsenie

minihandbal

Două echipe gălăţene, foarte 
aproape de medalii

Halterofilul 
Valentin Dobrea 
concurează 
astăzi

* Campionatele Mon-
diale de haltere pentru juni-
ori, de la Kazan (Rusia) pro-
gramează astăzi întreceri la 
categoria 85 kg. În Grupa A 
valorică va concura şi gălă-
ţeanul Valentin Dobrea (CSM 
Dunărea, antrenor Marin 
Otinceanu), acesta urmând 
să intre în concurs la 330 kg 
(a cincea greutate în ordine 
descrescătoare).

* Turneul internaţio-
nal de categorie Futures 5 
România de la Pamira Sibiu 
a început cu jocurile din ca-
lificări. Iată rezultatele înre-
gistrate de jucătorii gălăţeni: 
Artur Culicovschi (Dunărea/ 
Dinamo) - Tudor Cristian 
Şulea (Tenis Club Bucureşti) 
5-7, 4-6; Marius Frosă (Dacia/
Sportul Studenţesc) – Matteo 
Rigamonti (Italia) 6-7 (8), 1-6; 
Radu Matei Lupu 6-3, 6-1 cu 
Matei Adrian Avram, 6-4, 
6-2 cu Andrei Pătrui, 3-6, 
1-6 cu Darius Neica; Andrei 
Crapcenco (C.T.ICMRS/
Academia Braşov) 7-6 (6), 
3-6, 6-1 cu Richard Solberg 
(Suedia), 3-6, 6-2, 6-2 cu 
David Alexander Negru şi 6-3, 
2-6, 6-4 cu Mircea Alexandru 
Jecan. În primul tur al tablo-
ului principal Crapcenco îl va 
întâlni pe lituanianul Lukas 
Mugevicius.

* La Arena din Complexul 
Sportiv „Dunărea” continuă 
meciurile de minifotbal (5+1) 
din Proiectul D.J.T.S.Galaţi 
„Educaţie prin Sport”. Iată re-
zultatele din turneul categori-
ei 19-34 ani: Police  - Liverpool 
3 - 4, Tigers - Bayern 7 - 0,  
Arcelor Mittal - Fiorentina 
3 - 4, Selgros - Metalosport 
4 - 2; categoria 15-18 ani: Star 
F.C. - Sportul Studenţesc 6 
- 2, Luceafărul Schela - Real 
4 - 1, Sportul Studenţesc - 
Real 7 - 3 şi Luceafărul - Star 
F.C. 5 - 6. Astăzi se va juca 
astfel: Luceafărul – Sportul 
Studenţesc (ora 9,00), Star - 
Real (ora 10,00).

* Tenismena Alexandra 
Maria Iordache (CSS Slobozia) 
şi-a adjudecat  „Cupa 
Municipiului Galaţi” la ju-
nioare Under 12, turneu 
desfăşurat la Arena „Dacia”. 
Ialomiţeanca a câştigat toate 
meciurile din turneul final, 
stabilind ordinea clasamen-
tului: 6-1, 6-0 cu Andreea 
Corina Toader (Venus Brăila) 
- locul II; 6-1, 6-0  cu Bianca 
Zavaschi (Dacia) - locul III 
şi  6-1, 6-0 cu Teodora Bobic 
(Atlas) - locul IV.

* Ionuţ Apostu (CS Şcolar 
Tecuci)  a obţinut două locuri 
cinci la finala Campionatului 
Naţional de atletism pen-
tru juniori I desfăşurat pe 
Stadionul „Iolanda Balaş 
Söter” din Capitală. Elevul an-
trenorului Irinel Titu Coman a 
realizat 13,42 metri la arunca-
rea greutăţii, respectiv, 43,37 
metri la aruncarea discului, 
performanţa tecuceanului 
fiind considerată notabilă, 
acesta fiind încă  junior mic.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

tenis
Irina-Camelia 
Begu s-a calificat 
în turul doi  
la Wimbledon

Begu  a învins-o în pri-
mul tur pe Virgine Razzano 
(Franţa, locul 97 WTA) în trei 
seturi, 1-6, 6-4, 7-5. Urmează 
ca în turul al doilea să o întâl-
nească pe germanca Andreea 
Petkovici (locul 20 WTA şi 
cap de serie numărul 20). 
Irina Camelia Begu (locul 81 
WTA)  va primi pentru aceas-
tă reuşită un cec în valoare de 
43.000 de lire sterline şi 70 de 
puncte.

Ceilalţi trei români intraţi 
în concurs anterior, Monica 
Niculescu, Andrea Mitu şi 
Victor Hănescu, au pierdut în 
primul tur.

Simona Halep, favorita 
numărul 3, a întâlnit-o, aseară 
târziu, pe brazilianca Teliana 
Pereira (locul 91 WTA).

Sonia Baciu

fotbal
Bundestagul 
îşi întrerupe 
lucrările în 
timpul meciului 
Germania-SUA

Bundestag, camera infe-
rioară a Parlamentului ger-
man, îşi va întrerupe lucrările 
în timpul meciului Germaniei 
cu SUA, de mâine, de la Cupa 
Mondială, a anunţat şeful gru-
pului parlamentar social-de-
mocrat, citat de agenţia DPA. 
„Vom întrerupe dezbaterile 
chiar înainte de meci”, a de-
clarat Thomas Oppermann, 
responsabil al grupului par-
lamentar SPD, care a apreciat 
drept „foarte mulţumitoare” 
performanţa echipei de până 
acum şi a pariat pe victoria cu 
2-1 în meciul cu SUA.

 Meciul între cele două 
echipe este decisiv pentru 
calificarea în optimi.

 În 2012, când Germania 
întâlnea Italia în semifinale 
la CE, adoptarea unui pro-
iect de lege privind protecţia 
datelor individuale s-a făcut 
doar în prezenţa a 30 de de-
putaţi, suscitând o adevărată 
polemică în ţară.

Sonia Baciu

baschet
Juniorii  
au spart gheaţa

În competiţia juniorilor din 
Liga Naţională de babybas-
chet, desfăşurată în această 
săptămână la Craiova, jucăto-
rii celor trei echipe gălăţene 
prezente în competiţie au în-
registrat primele lor victorii. 
Phoenix I şi-a adjudecat pri-
mele două victorii: 29-23 cu 
„U” Mobitelco II Cluj şi 41-35 
cu ACS Ionuţ Drăguşin Îngerii 
Băniei I, în timp ce echipa fe-
minină are o victorie, 27-8 cu 
CSS 5 Bucureşti şi o înfrângere 
în faţa echipei BC Heroes Cluj 
Napoca cu scorul  6-17. Cea 
de-a treia formaţie, Phoenix II, 
a pierdut ambele jocuri: 2-44 
cu Admar I Costineşti şi 8-28 
cu ACS Tonika II Pucioasa.

Sonia Baciu

LIGA a II-a
Adunarea 
Generală a FRF

Federaţia Română de 
Fotbal îşi va desfăşura şedinţa 
Ligii secunde, vineri, 27 iunie, 
la Mogoşoaia, iar pe ordinea 
de zi vor figura punctele ră-
mase nedezbătute în şedinţa 
anterioară, de la Hărman, dar 
şi propunerile formulate de 
către membrii asociaţi ai LPF 
2. Printre principalele subiec-
te dezbătute s-a numărat şi 
sistemul competiţional al no-
ului sezon, ocazie în care s-a 
votat ca în ediţia 2014-2015 să 
fie un sezon regulat cu două 
serii de 14 echipe, urmând 
ca în cel din 2015-2016 să se 
treacă la o serie cu 22 de echi-
pe.

Sonia Baciu

Gălăţenii sunt tot mai 
interesaţi de bazinele 
de nataţie din oraş, fie 

pentru a-şi duce copiii la înot, fie 
pentru agrement. Oraşul nostru 
nu dă pe-afară de bazine, iar sec-
torul privat a luat prim-planul în 
ceea ce priveşte numărul piscine-
lor sau al locurilor special amena-
jate pentru a practica înotul.

Cel mai mare interes îl provoa-
că bazinul de la Baia Comunală, 
singurul de proprietate publică 
din Galaţi. Redeschis anul trecut, 
după o reabilitarea care a durat 
ani de zile, acesta oferă condiţii 
bune. Acest aspect, cumulat cu 
tarife mai mici decât ale celor-
lalte piscine din Galaţi, fac ca 
bazinul de la Baia Comunală să 
fie chiar suprasolicitat, aspect 
asupra căruia vom reveni pe larg 
zilele următoare.

Pentru cei care nu ştiu să înoa-
te şi vor să înveţe, un abonament 
de iniţiere în care intră zece şe-
dinţe a câte 60 de minute costă 
100 de lei. Tariful pentru adulţi, 
înot de agrement, este de 10 lei 
– o oră, iar abonamentul de zece 
şedinţe a câte o oră costă 80 de 
lei. Abonamentul pentru a învăţa 
să înoate adulţii este de 150 de 
lei, tot zece şedinţe.

Tarifele pentru înot  
la celelalte bazine din oraş

 Cum înotul este conside-
rat cel mai benefic sport pen-
tru sănătate, iar accesul la Baia 
Comunală este dificil, am trecut 
în revistă şi celelalte opţiuni la 
bazine acoperite.

La bazinul Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri”, de exemplu, 
costul unui abonament lunar e de 
80 de lei la patru şedinţe, 140 de 
lei la opt. Programul pentru pe-
rioada de vacanţă e mai restrâns 
decât în timpul anului şcolar, do-
ritorii având la dispoziţie doar trei 
zile: miercurea, vinerea şi dumi-
nica, atât dimineaţă, cât şi după-
amiază. Bazin pentru  cursuri de 
înot pentru copii, adulţi şi părinţi 
cu bebeluşi există şi la Grădiniţa 

Piticot, situate între Kaufland şi 
Penny XXL, în Micro 21. Există pa-
tru tipuri de abonamente, 120 de 
lei pentru patru ore pe lună, 160 
de lei pentru şase ore, 200 de lei 
pentru opt ore şi 240 de lei pen-
tru 12 ore. Se acordă diverse re-
duceri, începând de la 20 la sută 
la al treilea abonament consecu-
tiv. Programul este de luni până 
vineri în intervalul orar 16.00 - 
20.00, iar sâmbăta şi duminica.
de la 10.00 la 13.00.

La centrul „Delfinul” de lângă 
Real, abonamentul cu instructor 
costă 130 de lei pe lună pentru 
patru şedinţe, 200 de lei pentru 
opt şi 270 de lei pentru 12 (de trei 
ori pe săptămână). Programul 
este între orele 15.00 – 18.00 
de luni până vineri, sâmbăta de 
la 9.00 şi duminica de la 10.00. 
Pentru agrement, bazinul e des-
chis doar spre seară, de la ora 
20.00 în zilele lucrătoare şi de la 
18.00 în weekend, cu două tipuri 

de abonament: 200 de lei pentru 
zece intrări pe lună sau 250 de lei 
nelimitat, cu saună inclusă.

La Viva Sport Club, cu piscină 
semiolimpică (25 de metri), tari-
ful la iniţiere copii este de 140 de 
lei – cinci şedinţe, programul fi-
ind de luni până vineri de la 9.00 
la 18.00, prelungit joia cu o oră. 
Aici se poate face trecerea de la 
iniţiere la înot de performanţă, 
oferindu-se vouchere celor cu 
performanţe notabile.

Programul şi tarifele piscinelor din oraş

Bazinele unde gălăţenii 
pot învăţa să înoate

[ Patru piscine private, alături de cea de la Baia Comunală, oferă cursuri de iniţiere, în special pentru copii

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Sonia Baciu
sonia.baciu@viata‑libera.ro
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Părerea 
specialistului  
în îmbunătăţiri 
funciare 
Să ne întoarcem 
la managerii 
profesionişti!

M‑am văzut, în repetate 
rânduri nevoit să constat 
că de cele mai multe ori se 
apelează la acţiuni pom‑
pieristice, deciziile fiind luate 
mai întotdeauna de indivizi 
neavizaţi, rupţi de realităţile 
domeniilor pe care sunt puşi 
să le coordoneze şi nu de 
profesionişti cu experienţă 
şi capacitate managerială în 
domeniu. Dar, cum, din păca‑
te, politicul dictează şi astăzi, 
profesioniştii, unii de mare 
valoare, au fost marginali‑
zaţi, de multe ori înlăturaţi 
din funcţii pentru un surplus 
de demnitate şi verticalitate 
morală şi profesională.  Sigur, 
ANIF‑ul gălăţean are şi câţiva 
specialişti de ispravă şi va‑
loare, unii tineri, alţii doctori 
şi doctoranzi. Dar, se pare, 
au competenţele îngrădite. 
Acum, mai mult ca oricând, 
pentru ca ANIF‑ul gălăţean 
să redevină ce a fost cândva 
‑ o putere hidroameliorativă 
naţională ‑ e nevoie să ne 
întoarcem fără zăbavă la 
spe cialişti, manageri profesi‑
onişti care dovedesc capaci‑
tăţi de conducere, la valorile 

noastre pe care le‑am igno‑
rat, alegând diletantismul şi 
mediocritatea.  E nevoie să 
avem ,,omul potrivit la locul 
potrivit”, pentru a putea mă‑
car spera la normalitate în 
agricultura irigată şi viaţa ru‑
rală. Aşadar, să reprofesiona‑
lizăm activitatea de îmbună‑
tăţiri funciare de la Galaţi şi 
să începem să destabilizăm 
haosul. Altfel, o să tot vorbim 
despre... ruinarea şi pustiirea 
amenajărilor de îmbunătăţiri 
funciare, despre ignorarea 
competenţelor profesiona‑
le. Dezastrele provocate de 
ultimele puhoaie au adus o 
pagubă pentru care plătim 
sute de milioane de euro. 
Dacă le adunăm pe cele de 
până acum, ajungem la ci‑
fre ce depăşesc de câteva 
zeci sau sute de ori alocaţiile 
bugetare destinate irigaţi‑
ilor, îndiguirilor şi lucrărilor 
de CES. Nu este acum mo‑
mentul unor judecăţi care să 
scoată în arenă vinovaţii ade‑
văraţi.  Am totuşi unele ne‑
dumeriri. Prima ar fi aceasta: 
de ce Prefectura şi Consiliul 
Judeţean cu structurile po‑
litice implicate în activitatea 
agricolă judeţeană nu ana‑
lizează cu responsabilitate 
şi determinare structura de 
îmbunătăţiri funciare de care 
depinde agricultura, pămân‑
tul şi viaţa satelor gălăţene? 
De ce ?

Mihai Stroilă, inginer  
de îmbunătăţiri funciare

Gălăţenii n-au ales încă 
Camera Agricolă Naţională are preşedinte 

În vreme ce la Galaţi nici nu se mai prea pune problema organiză‑
rii alegerilor pentru Camerele Agricole ale fermierilor, la nivel naţional 
s‑au format deja 14 astfel de organisme. S‑a format şi Camera Agricolă 
Naţională, al cărei preşedinte interimar a fost ales Cornel Stroescu, cel 
care câştigase alegerile pentru preşedinţia Camerei Agricole Mehedinţi.

Gabriel Kolbay

Potrivit specialiştilor 
Unii mătcaşi şi‑au secătuit pământul  

„În comuna Matca, prin utilizarea excesivă a îngrăşămintelor chimice 
şi organice au apărut fenomene de salinizare şi modificări ale reacţiei 
solului de la un Ph de 7,5 la peste 8,4, situaţie în care proprietarul este 
nevoit să facă investiţii suplimentare pentru corectarea acesteia”, potri‑
vit Oficiului Judeţean pentru Studii Pedologice şi Agrochimice (OJSPA) 
Galaţi.

Gabriel Kolbay

Calendar rural 

Târguri şi evenimente agricole 

Marţea se ţine târg la Bra‑
niştea şi Vârlezi, iar miercurea la 
Fundeni şi Schela. Joia e târg la 
Tecuci, Vlădeşti şi Nămoloasa. 

Vinerea este târg şi la Jorăşti, iar 
sâmbăta la Tudor Vladimirescu, 
Slobozia‑Conachi, Rădeşti şi 
Frumuşiţa. Duminica sunt tot patru 

târguri, la Drăguşeni, Măstăcani, 
Pechea şi Cudalbi. Nicoreştiul are 
piaţă mare de gros, deschisă în 
toate zilele săptămânii. La fel şi 
Cosmeştiul, în imediata apropiere 
a pieţei în curs de amenajare. 

Manifestări naţionale

Iulie. Expoziţia „România, gră‑
dina Europei” începe luna viitoa‑
re şi ţine până în octombrie. Va fi 
deschisă câte şase zile în piaţa cen‑
trală a municipiilor gazdă a expo‑
ziţiei, astfel: iulie ‑ Bucureşti, Sibiu, 
Braşov; august ‑ Cluj Napoca, Arad, 
Timişoara, Craiova; septembrie ‑ 
Constanţa şi Iaşi. Mai multe detalii 
puteţi găsi pe pagina organizato‑
rului ‑ Asociaţia Cele Mai Frumoase 
Sate din România ‑ AFSR. 

August. Ajuns la ediţia a VI‑a, 
târgul de agricultură, zootehnie şi 
industrie alimentară AgroBihor se 
va desfăşura anul acesta în peri‑
oada 29‑31 august, în parcarea Era 
Shopping, Oradea. Organizatorii 
anunţă că vor să prezinte lucrări de 
sezon, printre care recoltarea florii‑
soarelui cu diferite combine, toca‑
rea resturilor vegetale, scarificarea, 
pregătirea terenului pentru se‑
mănat şi semănatul. Nu în ultimul 
rând, la eveniment se va desfăşura 
o cursă de atelaje ‑ a treia ediţie de 
acest fel ‑ la care vor participa 15 
echipaje din România şi Ungaria. 

Septembrie. A XXV‑a edi‑
ţie a Agroalim se va desfăşura la 
Expo Arad Internaţional, în pe‑
rioada 11‑14 septembrie. DLG 
Intermarketing a lansat, anul 

acesta, conceptul de expoziţie 
în câmp şi în partea de vest a ţă‑
rii, mai exact în judeţul Timiş. Pe 
lângă loturile demonstrative de 
culturi agricole, demonstraţii în 
câmp cu maşini şi utilaje agricole, 
DLG Intermarketing organizează 
în premieră concursul „Dovleacul 
Uriaş”. 

Octombrie. Agromexpo se va 
desfăşura la Bacău, între datele de 
2 şi 5 ale lunii. Asociaţia degustăto‑
rilor autorizaţi din România orga‑
nizează, între 24 şi 26 octombrie, 
Vinfest Bucureşti, la Sala Palatului. 

Noiembrie. Indagra 2014 înce‑
pe pe 29 octombrie şi se încheie pe 
2 noiembrie. Ca de obicei, eveni‑
mentul va fi găzduit de Romexpo.

Gabriel Kolbay

Barieră ca la Mamaia 

Comuna Umbrăreşti are propria „vamă”
Orice maşină care depăşeşte 

greutatea de 20 de tone trebuie să 
plătească taxă ca să treacă pe dru‑
murile din comuna Umbrăreşti. 
Acolo unde cele mai multe primă‑
rii au doar probleme, administra‑
ţia din comună a găsit o soluţie să 
adune bani la bugetul local. 

„Nu eu am avut ideea acestei 
bariere, ci administraţia trecută. 
Prin anul 2000 cred că s‑a montat 
aici. Evident, nu li se aplică tuturor 
vehiculelor. Automobilele nu tre‑
buie să plătească nimic, de exem‑
plu. Avem, de fapt, trei balastiere 
care funcţionează şi care au drum 
prin zona noastră”, ne spune pri‑

marul comunei Umbrăreşti, Stoica 
Paraschiv (foto). Taxa de ridicare a 
barierei, pentru o balastieră, este 
de 20 de lei. Nu se plăteşte pe zi, 
ci la fiecare trecere, aşa că o balas‑
tieră care are de făcut, să spunem, 
trei transporturi într‑o zi, va cotiza 
către primărie nu mai puţin de 60 
de lei”. Nu se revoltă agenţii eco‑
nomici, când e atâta cheltuială la 
mijloc? 

„Păi, noi nu îi obligăm să alea‑
gă acest drum. Dacă nu doresc să 
plătească, nu trec pe acest drum. 
Ideea este următoare: banii adu‑
naţi la buget se folosesc la întreţi‑
nerea drumurilor. Fără a avea date 

contabile la îndemână, vă spun că 
se strâng, pe timp de vară, între 
15.000 lei şi 20.000 lei la bugetul 
local din această taxă de acces. 
Vrei să circuli pe drumuri bune, 
trebuie să plăteşti pentru întreţi‑
nerea acestora, altfel nu se poate”, 
conchide Stoica Paraschiv.  Lângă 
barieră, primăria a amenajat şi un 
parc, unde se organizează festivi‑
tăţile prilejuite de ziua comunei, 
dar şi alte festivităţi. Astfel, pazni‑
cul parcului se ocupă şi de ridica‑
rea barierei, făcând, de la bugetul 
local, o singură cheltuială pentru 
întreţinerea ambelor obiective. 

Text şi foto: Gabriel Kolbay

Dintre beneficiarii 
fondurilor euro‑
pene atrase prin 
Programul Naţional 

de Dezvoltare Rurală 2007 – 2013, 
Primăria comunei Oancea a fost, 
poate, cea mai operativă.

Primăria a reuşit cu banii primiţi 
‑ 2,5 milioane de euro ‑ să inves‑
tească în modernizarea căminului 
cultural, îmbunătăţirea reţelei de 
drumuri, să achiziţioneze o auto‑
specială pentru stins incendii, dar 
şi să construiască un centru de în‑
grijire pentru bătrâni.

Cu toţii ne gândim la viitor, dar 
vine o vreme pentru a privi şi către 
rădăcinile noastre. Modul în care 
avem grijă de părinţii şi de bunicii 
noştri spune ceva despre umani‑
tatea noastră. Primăria din Oancea 
s‑a gândit la aceste rădăcini şi a 
atras bani pentru a crea un centru 
unde bătrânii să fie scopul.

Centrul „Speranţa” este ame‑
najat într‑un spaţiu aproape idilic, 
numai bun pentru o bătrâneţe 
tihnită, în care să uiţi de grijile şi 
tristeţile vârstei. Chiar şi cei care 
nu sunt bătrâni ar fi invidioşi de 
privelişte. Construit pe deal, cen‑
trul este înconjurat de verdeaţă. 
„Speranţa” comunei Oancea oferă 
cazare, masă, dar şi servicii medi‑
cale. Personalul este alcătuit din 
patru infirmieri, organizaţi în ture, 
non‑stop, un bucătar şi un admi‑
nistrator.

Asistenţa medicală este de opt 

ore pe zi, iar un medic vine zilnic 
de luni până vineri pentru a face 
consultaţii.

Centrul oferă, în cei 2.200 metri 
pătraţi, un spaţiu funcţional con‑
struit de 436 metri pătraţi, cu opt 
locuri permanente, opt de tranzit 
(în sensul că centrul poate funcţio‑
na şi ca centru de zi), iar în caz de 
calamitate, pot fi cazate aici chiar 
50 de persoane. Investiţia iniţială 
din fondurile europene pentru ri‑
dicarea centrului a fost de 400.000 
de euro, iar contribuţia Primăriei 
pentru dotarea şi utilarea com‑
pletă a spaţiului a fost de 150.000 
de euro. „Am dorit ca oamenii să 
beneficieze de condiţii omeneşti, 
de asistenţă medicală, atât din 
partea asistentului medical, cât şi 
a domnului doctor. La un moment 
dat, când nu mai există soluţie, 
cu ajutorul pensiei sau cu ajuto‑
rul aparţinătorilor cam aceea este 
destinaţia multor bătrâni”, a decla‑
rat primarul Victor Chiriloaie.

Contra unei sume de 1.000 de 
lei pe lună, vârstnicii primesc trei 

mese pe zi, două gustări şi sunt în 
permanenţă însoţiţi de infirmier. 
De asemenea, sunt supravegheaţi 
şi consultaţi lunar sau de câte ori 
este nevoie de medicul unităţii. 
Costul mediu lunar este acoperit în 
proporţie de 60 la sută din pensia 
vârstnicului, restul fiind completat 
de aparţinători.

Criterii de selecţie

În acest moment, în centru lo‑
cuiesc trei vârstnici, iar potrivit pri‑
marului comunei Oancea, Victor 

Chiriloaie, solicitările vin din toate 
zonele şi ţările. Astfel, fără falsă mo‑
destie, primarul Oancei a dezvăluit 
că a avut solicitări şi din partea unor 
aparţinători din Franţa, însă acesta 
nu a putut onora cererea, pentru 
că persoana în cauză este imobi‑
lizată şi are Alzheimer. Chiar dacă 
în cămin există asistenţi medicali 
şi infirmieri, potrivit managerului 
acestuia, Camelia Ciot, deocam‑
dată nu pot fi primite decât per‑
soane deplasabile şi fără afecţiuni 
grave. „Noi le putem administra 
un tratament pentru tulburări car‑
diovasculare, de exemplu, dar nu 
putem caza persoane cu tulburări 
neurologice severe, care necesită 
supravegherea permanentă a me‑
dicului. Nu avem medici spe cialişti 
şi nici asistenţi pe perioada de 
noapte”, ne‑a explicat managerul 
centrului „Speranţa”, Camelia Ciot.

Instrucţie ca la carte

Angajaţii centrului trăiesc în 
Oancea sau fac naveta zilnic pen‑

tru a fi acolo. Potrivit managerului, 
tot personalul este calificat pentru 
ceea ce face, chiar şi bucătarul a fă‑
cut cursuri de specialitate şi adap‑
tate cerinţelor centrului.

„Bucătarul păstrează probe de 
alimente timp de 48 de ore, în frigi‑
der. Dacă se întâmplă vreo toxiin‑
fecţie alimentară să ştim de unde 
o luăm”, ne‑a mai spus Camelia 
Ciot. Centrul, deocamdată, nu îşi 
acoperă cheltuielile, nu este efici‑
ent economic, iar Primăria asigură 
apa, lemnele, dar şi salariul perso‑
nalului.

”Ar trebui cam 20 de locuri per‑
manente ca să ne putem acoperi 
cheltuielile. Sperăm ca centrul să 
se dezvolte, să fim din ce în ce mai 
auziţi şi să ajungem la capacitate 
maximă. Căminul de bătrâni a fost 
ridicat  poate  la o  ştachetă prea 
înaltă pentru zona săracă în care 
ne aflăm, dar aşa este bine, să ţin‑
tim cât mai sus”, a încheiat prima‑
rul comunei Oancea.

Text şi foto:  
Nicoleta Onofrei

Lecţie de implicare socială la Oancea

Cât costă o speranţă 
pentru vârstnicii locului

Ce spun primarii 
E greu  
să întreţii  
un cămin  
de bătrâni 

Din cauză că oameni 
bătrâni, bolnavi şi singuri 
sunt în fiecare sat, câte 
un azil ar trebui să existe 
în fiecare comună. Din 
păcate, prea puţini sunt 
primarii care se ocupă. Iar 
cei care o fac  au mari bătăi 
de cap.

„La noi în comună am 
inaugurat în toamnă chiar 
un azil privat, al unor tineri 
veniţi din Irlanda. Din pă‑
cate, nu se ocupau decât 
vreo 10 locuri din cele 27, 
şi acelea cu oameni foarte 
grav bolnavi, care necesi‑
tau îngrijire permanentă. 
Aşa că investitorii păs‑
trează, la acest moment, 
investiţia ca pe una de 
perspectivă. S‑au reîn‑
tors în Irlanda, momen‑
tan. Condiţiile sunt foarte 
bune şi, din punct de ve‑
dere preţ‑calitate, costul 
per persoană vârstnică 
nu e mare. Totuşi, noi nu 
suntem în Irlanda. Aici oa‑
menii sunt săraci. Poate pe 
viitor lucrurile vor evolua”, 

ne‑a declarat primăriţa 
comunei Vânători, Sicuţa 
Murgu. 

„Noi avem un astfel 
de centru, dar vă spun că 
este foarte greu pentru 
o comună săracă să facă 
faţă unor cheltuieli de 
acest gen. Sigur, ne ajută 
mult Crucea Roşie, mai 
multe organizaţii non‑gu‑
vernamentale, persoane 
fizice care vin cu donaţii 
şi aşa mai departe. Grosul 
cheltuielii rămâne, însă, în 
sarcina Consiliului Local. 
Sunt, însă, de părere că 
aşa ceva ar trebui să existe 
în fiecare comună. Dacă 
nu ne‑am mai strădui şi 
am închide centrul de la 
noi, spre exemplu, gân‑
diţi‑vă că i‑am condamna 
la moarte pe acei oameni, 
fără doar şi poate. Nu mai 

au pe nimeni şi nici pute‑
rea să se îngrijească. Cum 
putem, trebuie să îi aju‑
tăm…”, ne‑a declarat pri‑
marul comunei Măstăcani, 
Ilie Dănuţ. 

„Noi avem chiar planuri 
de extindere a căminului 
din comună. Trebuie, însă, 
să aşteptăm posibilitatea 
de a depune un nou pro‑
iect european, din cauza 
faptului că, de la bugetul 
local, nu ne permitem să 
facem asemenea cheltu‑
ieli. Cheltuielile de între‑
ţinere a actualului cămin 
le susţinem de la bugetul 

local. E mai greu sau mai 
uşor în funcţie de mări‑
mea comunei şi de cât de 
bogată este. Noi supravie‑
ţuim”, ne‑a declarat prima‑
rul comunei Scânteieşti, 
Ghiorghe Bute.

Gabriel Kolbay
Foto: Bogdan 

Codrescu

[ Bariera care aduce zeci de mii de lei la buget

[ Centrul „Speranţa”  
este amenajat într-un spaţiu 
aproape idilic, numai bun  
pentru o bătrâneţe liniştită,  
în care să uiţi de grijile  
şi tristeţile vârstei

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[ImobIlIare
Miercuri, 25 Iunie 2014

8
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Mica
Publicitate

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră la Gară, etaj 3/4. 
Tel. 0755561823. (113366)
• Garsonieră Viaduct superîmbună-
tăţită, etaj 1, 43000 lei. 0748757429. 
(113461)
• Persoană fizică vând garsonieră, 
zonă frumoasă lângă parc Viva, ne-
gociabil. Tel. 0753668530. (113512)
• Vând garsonieră Micro 40, C-uri, 
2/3, 55000 lei. 0740390394. (113553)
• Vând garsonieră Micro 19, G-uri, 
parter +balcon. 0765901183. 
(113565)
• Garsonieră 30 mp, parter, liberă, 
Micro 39. 0742409644. (113607)
• 45000 lei, garsoniera, baie, balcon, 
imbunatatita. 0743146523 (113658)

Vânzări 1 cameră
• Faleza 59900 lei simplu, panorama 
Dunare. 0749374726. (112001)
• Vând apartament o came-
ră, ICFrimu, „S”, parter, balcon. 
0741971380. (112834)
• Vând apartament o cameră, Doja, 
et.2. 0733180175. (112918)
• Apartament 1 camera, zona ex-
celenta, 18300 euro. 0741914099 
(113145)
• O cameră Centru, et.1, 30 mp, vi-
zavi hotel Dunărea, 18000 euro. 
0754765887. (113510)
• Vand 1 camera, mazepa, 18.300e 
0746624540 (113534)
• 1 camera i.c. frimu, parter, imb., 
iz ext, g,f, p, tp, um, doar 76.000lei 
neg. 0757804301 (113539)
• Salcia, etaj 3, simplă, 18300 E cash. 
0754486462. (113610)
• 1 cam General, etaj 5, bloc mixt, 
2 balc, 85.000Ron. 0745/526231 
(113702)

Vânzări 2 camere
• 2 camere, stradal, etaj 1, decoman-
dat. 0740123014. (103455)
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (107696)
• Vând apartament 2 camere, et.4, 
Micro 21. Telefon 0755998903. 
(109968)
• Apartament superb, 2 camere 
semidecomandate, ultracentral. 
0740643854. (111264)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, et.1/4, M17. Tel. 0754919556, 
0757364445. (112100)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0743270149. (112374)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (112684)

• P.f. 2 camere Micro 17, 4/4, UM, CT, 
AC, hidroizolaţie în garanţie, bu-
cătărie mobilată şi utilată, 30000 E 
neg. 0727518700. (112849)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
16. Tel. 0753776154. (112931)
• 2 decomandate Centru, 63 mp, 
2 balcoane, îmbunătăţit, liber. 
0745361207. (112951)
• Particular 2 camere, p/4, Mazepa I, 
balcon, liber, 29000E. 0745361207. 
(112953)
• 2 camere Centru, P2, et.4/7, îmbu-
nătăţit, liber, balcon. 0728928192. 
(112958)
• 2 camere, et.1, Ţig.III, parţial îm-
bunătăţit, liber, 120000, negociabil. 
0728928192. (112959)
• 2 camere decomandat, îmbunătă-
ţit, et.2/4, Micro 19, 98000 lei nego-
ciabil. 0745361207. (112962)
• 2 camere decomandate, îmbunătă-
ţit, mobilat, Nae Leonard, 4/4, 36000 
E negociabil. 0741498914. (112999)
• Vând apartament 2 camere, Ţig.I. 
Accept şi schimb cu garsonieră+ di-
ferenţă. 0749949694. (113009)
• P.f. 2 camere decomandate, 52 mp, 
Micro 21, etaj VII, preţ 145000 lei. 
0757351769. (113016)
• Vând apartament decomandat 2 
camere, 2 balcoane, îmbunătăţit, 
AC, I.C.Frimu. 0745918637. (113020)
• Vând apartament 2 camere, 
et.2, Ţiglina 2, 120000 negociabil. 
Acceptăm „Prima Casă”. 0746227599. 
(113036)
• Vând apartament 2 camere, sdec, 
Micro 19. 0749079074. (113045)
• 2 decomandate micro 39, imbuna-
tatit partial, 95000 lei. 0741914099 
(113143)
• 2 decomandate mazepa 2, multi-
ple imbunatatiri, 32000e negocia-
bil. 0741914099 (113144)
• 2 camere, tiglina 2, etaj 3, im-
bunatatit, 125000lei. 0741914099 
(113146)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, etaj II, 2 balcoane, ICFrimu, 
complet îmbunătăţit, parţial mobi-
lat. Preţ fix 46000 euro. 0743907210. 
(113218)
• Vând apartament două camere, 
parter, complex Siretu. 0722206752. 
(113221)
• Vând apartament 2 camere, bl. 
D3, et. 2. Relaţii tel. 0726084979. 
(113368)
• Vând ap. 2 camere, Micro 17, 1150 
negociabil. 0747672397. (113370)

• Parter Ţiglina 1, îmbunătăţit, curat, 
111000. Relaţii 0744302016. (113375)
• Vând apartament 3 camere, 
Micro 19, sc.1, D1. Tel. 0743386168. 
(113392)
• Vând urgent apartament 2 came-
re PS-uri, în spate la Stadion Oţelul, 
amenajat. Tel. 0754597787. (113393)
• P.F. 2 semidecomandate, 4/4, 
Ţiglina I- zona Tribunal, îmbunătăţit. 
0722132735. (113397)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
2. Se poate vinde mobilat, îmbună-
tăţiri, centrală termică, izolat exteri-
or, curat. Tel. 0767548639. (113403)
• Vând apartament Micro 40, 17000E. 
0746320768. (113428)
• Vând apartament Micro 19, parter, 
20000E. 0746320768. (113430)
• Vând ap. 2 camere, dec. Mic.21, 
9/10, lângă Turnul de Televiuziune, 
1,1 mild. 0742045272. (113450)
• Particular, vand apartament cu 2 
camere, etaj 1, situat intre doua babe 
si Str. Aurel Vlaicu. Tel. 0722.434.050. 
(113456)
• 2 camere Ţiglina 2, et. 2, CT, AC. 
0745914848. (113522)
• Vand 2 decomandate, m39a, se-
miimbunatatit, 4/4, 95.000lei neg 
0746624540 (113531)
• Vand 2 decomandate, maz 2, 
imbunatatit, 32.000e negociabil 
0746624540 (113532)
• Vand 2 decomandate, general, 
imbunatatit, 29.000e 0746624540 
(113533)
• Vand 2 camere centru, 5/7, simplu 
110.000lei negociabil 0746624540 
(113535)
• Ofer spre vanzare 2 camere, centru 
spre faleza, et 5/7, simplu curat, doar 
110.000ron. 0757804301. (113537)
• 2 dec, mazepa, confort 1, 55 mp, 
tp, um, g,f,p, usi interioare schim-
bate, curat, liber, 34.000euro neg. 
0757804301 (113540)
• 2 camere Mazepa 2, îmbunătăţit, 
mobilat, 39000 euro. 0744611406. 
(113560)
• Vând apartament 2 camere Micro 
39A. 0746773653. (113604)
• 2 camere Micro 19, et.2, 78000 lei. 
0742409644. (113606)
• Vând apartament 2 camere Micro 
17, etaj 2. Telefon 0742130215, 
0742424601. (113627)
• 2 camere, Micro 19, etaj 3/4, balcon, 
83000 ron. 0744816550. (113642)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandat, Micro 17. Tel. 
0768725715. (113670)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0758618104. (113677)
• Vând 2 camere M40, la stradă, 50 
mp, renovat lux, ceas gaze, boi-
ler, apă separat, liber. 0724169060. 
(113691)
• Vând 2 sdec M19, 52 mp, 32000E. 
0726080055. (113693)
• 2 camere Ţiglina 2, D-uri, et.3/4, 
125000 lei neg. 0742409644. 
(113698)
• 2 dec Micro 19, etaj 3, LIBER, 
83.000Ron. 0745/526231 (113699)
• 2 dec Micro 14, etaj 1, curat, stradal, 
120.000Ron. 0754/267318 (113700)
• Icfrimu, etaj 1, simplu, 64mp, 
bloc stradal, 38.000 E, 0752627723. 
(113704)
• Micro 20, etaj 3, curat, 32.000 E 
neg, 0755296335. (113705)
• 2 decomandate, Centru, P-uri, 
6/7, ultraîmbunătăţit, curat, liber. 
30000E. 0754388555. (113707)

Vânzări 3 camere
• Piata, renovat, centrala termica, 
50000 euro. 0749374726 (112004)
• Apartament 3 camere decoman-
date, et.4, Centru, CT, AC, termopan, 
45000 euro. 0744626827. (112273)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, etaj 1/4, 2 balcoane, carti-
er Dunărea, complet renovat, preţ 
180000 lei. Telefon 0741629649. 
(112664)
• Vând apartament 3 camere Micro 
40, T2, et. 1, superîmbunătăţit, totul 
nou, apă, gaze separat, liber, balcon, 
115000 neg. 0747385681. (112743)
• 3 decomandate, et.2/5, V-uri, Piaţa 
Centrală, CT, îmbunătăţit, 98 mp, li-
ber. 0745361207. (112955)
• 3 camere Faleză, 108 mp, bloc nou, 
et.4/10, lux. 0745361207. (112964)
• 3 camere Micro 16, 2/4, proprietar, 
geam baie, liber, 135000 negociabil. 
Tel. 0755847012. (112967)

• Vând apartament 3 ca-
mere Micro 39, 35000 euro. 
0745255677. (113070)

• Vând apartament 3 camere, 
decomandat, etaj 4/4, stradal, 
Ţiglina II, preţ 45000 euro. Telefon 
0748351005. (113356)
• Vând apartament 3 camere liber, 
Micro 16, etaj 1, semimobilat, cen-
trală, termopane, izolaţie, başcă, ga-
raj. Tel. 0722440720. (113407)
• Proprietar 3 camere, ICFrimu, etaj 
4/4, liber. Tel. 0747353387. (113426)
• Vând apartament 3 camere, 
120 mp, Piaţa Centrală. Telefon 
0740542879. (113597)
• Vând urgent apartament 3 camere 
Micro 39, semidecomandat, parter, 
îngrijat, curat, 120000 lei uşor nego-
ciabil. 0747901685. (113635)

• 3 decomandate, Micro 17, îmbu-
nătăţit, 135000 ron. 0744816550. 
(113644)
• 3 camere Micro 16, et.1, 70 mp, lân-
gă Profi. 0742409644. (113697)
• 3 cam Micro 19, etaj 4, simplu, 
LIBER, 90.000Ron. 0745/526231 
(113701)
• Micro 19, etaj 1, TP, 50mp, 90.000 
lei, 0752627723. (113706)
• Sid Vest, etaj 1, CT, AC, TP, reno-
vat, 72mp, 47.000 E, 0752627723. 
(113708)
• 3 dec Mazepa R-uri simplu 46000 E 
0748867345 (113710)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 sdec Tiglina 1 etaj 1 imbunatatit 
135 000 lei 0748867345 (113711)
• Vând urgent, parter, ICFrimu, li-
ber, curat. 0753576953. (112429)
• Persoană fizică vând urgent, 
115000 lei. 0742919189. (112431)
• P.f. vând apartament 4 camere, 
PC cu pod, 230000 lei negociabil. 
0746768321. (112919)
• Vând apartament 5 camere, 
zona IREG- Doja, parter, 120 mp, 
65000E negociabil. Tel. 0757849936. 
(113172)
• Vând apartament 4 camere Micro 
16. Tel. 0751382329. (113332)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. 
0744649985. (103450)
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (107693)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr apartament 2-3 camere. 
0740123014. (103448)
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (107695)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (110422)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (110423)
• Cumpăr 2-3-4 camere. Plata imedi-
at. 0728928192. (112957)
• Cumpăr apartament cu datorii. 
Banii cash. 0747200627. (113692)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 
0723247205 0749374726. (112007)
• Cumpăr apartament 3 camere str. 
Cluj, Siderurgiştilor, Saligny, Nae 
Leonard colţ cu Doja. 0764897070. 
(113338)

Vânzări Case

• Vând casă Bazinul Nou. Telefon 
0749145112. (113563)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (110426)
• Vând casă str. Carnabel, toate utili-
tăţile. 0743090387. (110800)
• Cudalbi- magazin (chioşc) şi casă 7 
camere cu dependinţe şi anexe 200 
mp, teren 2400 mp, la DN. 48000E. 
Tel. 0766417361. (111245)
• Vând casă suprafaţă construită 
750 mp, Independenţa. Telefon 
0744962715. (111406)
• Persoană fizică vând casă cu teren 
în comuna Independenţa. Telefon 
0741968879. (111611)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ 
variante imobiliare Galaţi şi alte ju-
deţe. 0742677059. (111736)
• Particular, urgent vand casa 
Arcasilor, p+ etj + mansarda. Detalii 
poze http://www.galatiimobiliar.ro/
galati-vanzare-casa-arcasilor-petaj-
mansarda-mobilata-si-utilata-com-
plet/, pret 200.000 eur neg. Casa se 
poate vizita incepind cu luna iulie, 
0740054430 (111996)
• Vând casă I.C. Brătianu, jud. Tulcea. 
Tel. 0751352319. (112388)
• Vilă deosebită, toate utilităţşile, 
Smârdan. 0755070789. (112404)

• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 
E negociabil. 0758030318. 
(112680)

• Casă Suceveni, 370 milioane. Tel. 
0728119544, 0744365544. (112886)
• Casă locuibilă, 455 mp, deschidere 
15m, ICfrimu. 0745361207. (112960)
• Vând casă locuibilă str. Movilei, sc= 
148 mp, st= 828 mp. Tel. 0747707726. 
(113029)
• Vând vilă deosebită. Exclus agenţii. 
0744618652. (113059)
• Vând urgent casă, Vădeni de 
Brăila. Tel. 0728978899, 0761824396. 
(113077)

• Vând urgent vilă Movileni. 
Preţ 38000 euro. 0747523597. 
(113093)

• Vând casă nouă în Şiviţa, P+E, lân-
gă brutărie. 0752393464. (113102)
• Vând casă Pechea, 4200 mp. 
0745803406, 0766959367. (113105)
• Casă nouă Braniştea, cartier nou. 
0757705202. (113113)
• Casă P+1, la roşu, utilităţi, 43000E 
negociabil/ schimb. 0740501429. 
(113121)
• Vând casă 850 mp, foarte ieftin, 
în Nămoloasa. Telefon 0721280768. 
(113347)
• Vând casă 3 camere, Cometei 4 sau 
schimb cu apartament 2 camere 
+diferenţă. 0740285777. (113364)
• Vând casă Tidor Vladimirescu, 
2300 mp, baie, bucătărie, fosă. Tel. 
0752611553. (113365)
• Vând casă com. Schela, cu 800 
mp teren, cadastru realizat. Preţ 
31000 lei negociabil. 0754861711, 
0758572988. (113367)
• Vând casă str. Lozoveni. Tel. 
0766675091. (113385)
• De vânzare 4 case la gata, cartier 
nou, com. Vânători. 0747758275. 
(113413)
• Vând casă veche cu teren 265 mp, 
zonă liniştită, utilităţi, în apropie-
re parc CFR. Telefon 0755848796, 
0753471222. (113424)
• Vând casă locuibilă com. Cuza 
Vodă. Tel. 0755293144. (113479)
• Vând casă zona Port. 0745525400. 
(113482)
• Vând casă 4 camere, Radu Negru 
64, 76000E negociabil. 0758220597. 
(113499)
• Casă Vânători, mobilată, utilată, CT, 
48000 E. 0745914848. (113521)
• Vând casă com. T.Vladimirescu, 
teren 1000 mp, anexă cu acope-
riş 350 mp, pentru privatizare sau 
schimb cu apartament Galaţi. Tel. 
0236828600, 0740555618. (113573)
• Vând vilă Vânători, ST- 1120, SC- 
300, finisată, mobilată parţial, uti-
lităţi, preţ 135000E. 0763587732. 
(113584)
• Vând casă 2006, 5 camere, 2 băi, 
bucătărie, dependinţe, dotată, uti-
lată, la preţ de apartament 3 ca-
mere rezidenţial. Tel. 0756264525. 
(113586)
• Vând casă 700 mp, cu piscină, teren 
aferent 1000 mp, Aleea Viva Club, 
350000E negociabil, sau închiriez 
3000 E/lună. 0752875011. (113590)
• Vând casă 8 camere Şendreni. 
Telefon 0740542879. (113596)
• Casă Piaţa Centrală, 3 camere, 
89000 lei. 0742409644. (113605)
• Proprietar vând/ schimb casă la 
ţară, cu apartament sau casă Galaţi, 
condiţii ca la bloc, 6500 mp, livadă, 
vie. Deţinem foto pentru vizualizare. 
0766704669, 0766621024. (113618)
• Vând casă mare +teren aferent 
1700 mp, loc. Vânători, preţ 80000 
euro negociabil. Tel. 0758669675. 
(113620)
• Vând casă 500 mp sau schimb 
cu casă fără teren +diferenţă. Tel. 
0336416716. (113623)
• Vând casă sat M. Kogălniceanu, 
apă, curent, fosă, 31500 E. Tel. 
0744526116. (113652)
• Vând casă cu teren intravilan, 
2600 mp, sat Iveşti, negociabil. 
0743089454. (113656)
• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str Tudor Vladimirescu, ur-
gent. 0743146523 (113659)
• Vând sau schimb casă Tuluceşti, 
cu apartament 1 cameră +diferenţă 
Galaţi. 0757769529. (113671)
• Vând casă, grădină şi vie 649 mp, 
str. Gării nr. 25. Tel. 0751049330. 
(113683)

Cumpărări Case
• P.F. cumpăr casă sau teren. 
Seriozitate. 0746189965. (112982)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament, termen 
lung, oferim garanţie. 0740123014. 
(103315)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107697)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99236)

• Apartament nemobilat, CT, AC, 
posibilitate mobilare. 0740123014. 
(103453)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107698)
• Închiriez apartament în regim ho-
telier, ultramodern. Tel. 0772943177. 
(109749)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (110427)
• 5 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(110986)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (111687)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0743270149. (112375)
• Închiriez apartament mobilat, uti-
lat. Telefon 0755162990. (112399)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Ţiglina 1, lângă cinema. 0733141444. 
(112882)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Micro 40, bl. C3 (în spate Mall din G. 
Coşbuc). 0752155630. (112911)
• Închiriez apartament 2 camere 
Micro 19. 0745062391. (113025)
• Închiriez garsoniera si aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (113142)
• Închiriez apartament două camere, 
zona Port. Tel. 0756589633. (113187)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina 1. 
0720043066. (113188)
• Închiriez apartament 3 sau 2 came-
re. 0748536384. (113322)
• Închiriez aparament 1 cameră, ne-
mobilat. Tel. 0741289129. (113349)
• Închiriez apartament cu 2 camere. 
0741775719. (113360)
• Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat, Micro 13B. Telefon 
0748228259. (113372)
• Închiriez ap. 1 cameră, Mazepa I, 
mobilat, utilat, amenajat modern. 
0733307071. (113379)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa 1, mobilat lux, 250 E. Tel. 
0752659318. (113396)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţig.I. 
0743890705. (113498)
• 1 cameră mobilată, utilată, G-uri 
Mazepa. 0745914848. (113518)
• 2 camere mobilat, utilat, 600 lei. 
0745914848. (113519)
• 3 camere mobilat, utilat, CT, Micro 
20. 0745914848. (113520)
• Apartament o cameră, 34 mp, 
parter, M2- Coşbuc, stradal, amena-
jat complet birou/ cabinet/ firmă. 
0744304086. (113580)
• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, et.1, ne-
mobilată, pt. birouri. 0742409644. 
(113609)
• 3 mobilate, utilate, CT, AC, 300E, 
BR-uri. 0721236643. (113639)
• Cameră mobilată băiat salariat, 300 
lunar. 0726561232. (113649)
• P.F. închiriez ap. 2 camere, mobilat, 
Micro 21. 0745362963. (113667)
• Închiriez 2 dec. M19, mobilat, utilat 
ultralux. 0724169060. (113695)
• Închiriez 2 camere Centru, mobilat, 
utilat, nou. 0726080055. (113696)
• Garsoniera Tiglina, pentru birouri, 
0752627723. (113703)
• gars Tiglina 1 birou A1 150E reno-
vata 0748842152 (113712)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente nemobilate telefon 
0722245260 (113716)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)

• Închiriez spaţiu (hală) în Galaţi 
(Lic.9). 0755868675. (110751)

• Închiriem spaţiu 110 mp Ţiglina 
I- Brăilei alipit bl.A1, fost redac-
ţia „Adevărul”. Tel. 0744455898. 
(110799)

• Închiriez 120 mp spaţiu etaj 1, ultra-
central, amenajări lux. 0744106690. 
(111191)
• 20 mp „Două Babe”, centrală, wc. 
0740151173. (112418)

• De închiriat 140 mp, zona IREG. 
0745048653. (112909)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
PS-uri, Faleză, Centru. 0745361207. 
(112965)
• Închiriez spaţiu comercial central, 
45 mp. Tel. 0748151552. (113228)
• Închiriez spaţiu birouri, 60 mp, 
toate utilităţile, zona Ţiglina I. 
0726144752. (113474)
• Închiriem spaţiu comercial stradal, 
str. Traian, 60 mp. Relaţii la telefon 
0740087755. (113554)
• Spaţiu comercial cca 15 mp, str. 
Brăilei, Centru. Telefon 0722616552. 
(113608)
• Spaţiu 92 mp, Siderurgiştilor, zona 
IREG. 0722373562. (113673)
• Închiriez spaţiu comercial, 40 
mp, ICFrimu- str. Podul Înalt. Tel. 
0744706846. (113684)

Vânzări Terenuri
• Vând teren intravilan Bariera 
Traian (zona Hotel Viva), în su-
prafaţă de 600 mp, cu deschidere 
17 metri. Sub preţul pieţei. Tel. 
0758776586
• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, în spate la Floricultura, cu uti-
lităţi. 0749466018. (109359)
• Vând teren intravilan 6728 mp, în 
centru Şendreni, toate facilităţile. 
0722516389. (109797)
• Teren Bariera Traian, superb, 
utilităţi, proprietar. 0740429421. 
(110089)
• Rate, loturi 500/1000, Satu Costi, 11 
euro/mp. Tel. 0744492266. (110111)
• Vând teren intravilan zona 
Arcaşilor, 1100 mp, 45 E/mp negoci-
abil. 0766521579. (111114)
• Arcasilor, utilităţi pe teren, 35E. 
0749374726. (112009)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989. (112099)
• Sat Costi, 700 mp. Tel. 0747290487. 
(112567)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (112683)

• Vând 13500 mp Vânători. 
0735119920. (112741)
• Teren 344 mp, zona Port- strada 
Izvor. 0745244001. (112855)
• URGENT! Vând sau schimb cu auto 
teren intravilan 800 mp, liberă, fără 
construcţie. Se află în spate la mar-
ket „La Doi Paşi”, com. Schela, 35000 
lei negociabil. 0740578505, Bogdan. 
(112873)
• Vând 5000 mp Tirighina. Tel. 
0749087182. (112889)
• Vând 1500 mp Malul Brateş, 20 
E/mp. 0751122988, 0744397129. 
(112917)
• Vând teren intravilan M. 
Kogălniceanu. 0743066035. (112963)
• Teren 250 mp, zona Bănci, 27000E. 
0745361207. (112966)
• Independenţa, 1000 mp, intravi-
lan, cu utilităţi. 7500E. 0744193829. 
(113064)
• Vând 3 hectare teren, zona Zătun, 
preţ 10000 E/ hectar. Telefon 
0741970808. (113081)
• Teren intravilan pentru construcţii, 
1,24 ha. 0746430021. (113087)
• Vând teren Odaia Manolache, total 
sau parcele. 0765544567. (113096)
• Vând teren Lepşa, 3300 mp. 
0745803406, 0766959367. (113106)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 18E- 
mp, negociabil. Tel. 0757849936. 
(113173)
• Vând teren Arcaşilor, 1000 mp, 
32000E negociabil. Tel. 0745655818. 
(113175)
• Vând teren intravilan Satu Costi, 
1100 mp (20x55). Tel. 0744779363. 
(113181)
• Vând teren, Şendreni, loturi de 
casă. 0720043066. (113184)
• Vând teren, Vânători, loturi de casă. 
0720043066. (113185)
• Case vechi+ teren, str. Traian. 
Tel. 0756158258, 0741133106, 
0744373118, 0746790770. (113217)
• Sat Costi, 4000 mp şi parcelabil, 8 
euro. 0740504638. (113220)
• 500 mp teren Şendreni, sat Şerbeştii 
Vechi, 5 E/mp, utilităţi. 0748335803. 
(113222)
• Vând teren casă, sat Cişmele. Tel. 
0749492573. (113369)
• Teren 180 mp, cu utilităţi, deschi-
dere 9 m, strada Alexandru cel Bun. 
0744792802. (113395)
• Vând teren intravilan 2000 mp, 
Schela, gaze, apă, curent; Smârdan 
1000 mp, neg. Tel. 0766903562. 
(113477)
• Vând 1 ha teren, curent, apă, 
construcţii, vie, zona Brateş. Tel. 
0751165760. (113497)
• Teren 5000 mp, DN 26, zona 
Beyler, 12E negociabil. 0758220597. 
(113501)
• Vând 800 mp teren intravilan, zona 
Metro. Tel. 0749781727. (113513)
• Vând 1000 mp teren intravi-
lan, Mihail Kogălniceanu. Tel. 
0749781727. (113514)
• Teren Coşbuc colţ Basarabiei, 400 
mp. 0744611406. (113559)
• Vând teren Şendreni, 7000 mp, po-
sibiltăţi microfermă. Tel. 0747012864. 
(113602)
• Vând teren Drum centură, 900 mp. 
0745509906, 0745270832. (113617)

• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian. 0722676679, 0722694002. 
(113628)
• Vând 2000 mp intravilan, la in-
trare în Vădeni, toate utilităţile. 
0746.581.121. (113646)
• Vând teren 200 mp, Ţig.II. Tel. 
0755164483. (113665)
• Vând teren Port 65 E/mp. 
0745117760. (113690)
• Vând teren DN 26, toate utilităţile. 
0724169060. (113694)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (110885)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (106000)
• Spaţiu comercial bar, Complex 
Siret, 25000 euro. 0751167540. 
(109948)
• Vând spaţiu comercial 90 mp, 
Ţiglina 1, str. Brăilei. 0744106690. 
(111190)
• GRADUAL IPURL Galati, lichida-
tor judiciar al SC SARAS METAL SRL 
Galati, vinde din averea societatii fa-
lite, imobilul din Galati, str. Drumul 
de centura nr. 234, format din te-
ren in suprafata de 17 602,11 mp, 
pe care sunt amplasate constructii 
si platforme drumuri (5 059,70 mp; 
6017 mp). Vanzarea se face in Galati, 
str. Stiintei nr. 154. Relatii suplimen-
tare la sediul lichidatorului judiciar 
sau la telefoanele 0236477711 si 
0762654972. (111865)
• GRADUAL IPURL Galati, lichidator 
judiciar al SC ALFA CERES SRL Galati, 
vinde din averea falitei imobilul din 
Galati, str. Smardan nr. 1, format din 
constructii (2639,56 mp) si teren 
(10926,08 mp). Vanzarea are loc in 
str. Stiintei nr. 154. Relatii suplimen-
tare la sediul lichidatorului judici-
ar si la telefoanele 0236477711 si 
0762654972. (111876)
• Avantajos modul ziare super-
poziţie, modul comercial Brăila. 
0748754134. (112413)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318. (96576)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(96896)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (103029)
• SC vinde pui curcani albi (rasă grea 
25-30 kg), greutate 0,700 -0,800 kg. 
Preţ 30 lei. 0745808293. (106911)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(109929)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (109930)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (110295)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0757624481. (110652)

• Executăm amenajări, zugră-
veli. Preţuri foarte avantajoase. 
0745535451. (110695)

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[PublIcItate
Miercuri, 25 Iunie 2014

9
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Prestări Servicii
• Cabinet Individual de Psihologie 
Andronache Maria, aflat in incinta 
scolii de suferi profesionisti, Aviatia, 
agreat de Ministerul Transporturilor, 
cu compentente in psihologia 
transporturilor, psihologia muncii 
si psihologia aplicata in domeniul 
securitatii nationale, efectueaza 
evaluari psihologice pentru scolari-
zare (toate categoriile), atestate, an-
gajare si control periodic.Program 
zilnic 08:00- 18:00, de luni pana 
vineri, fara programare prealabila. 
Telefoane: 0236-47 27 99 0743-47 27 
99, 0745- 57 27 99. (110723)

• Decupaje ziduri, găuri hote, insta-
laţii electrice. 0723434777. (110759)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (110902)

• Executăm instalaţii sanitare, cen-
trale termice, subsoluri, apometre. 
Preţuri negociabile, seriozitate. 
0755345456. (111267)

• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări rigips, 
tencuit, zidărie, gresie, faianţă, şape, 
demolări. 0744177056. (111276)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 1,5t. 0743622044. (111453)
• HIDROIZOLAŢII profesiona-
le. Garanţie 10 ani. 0748601575. 
(111544)
• Amenajări, gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii sanitare, electrice. 
0748601575. (111545)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(111641)
• Transport marfă 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (112215)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(112345)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu, tai/ dezmembrez, car moloz. 
0740604073. (112351)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(112353)
• Executăm lucrări amenajări in-
terioare, zugrăveli, gresie, faianţă. 
0741752892. (112396)
• Schimb tapiţerie canapele şi fotolii. 
0755378221. (112513)
• Transport balast, pământ, închiri-
ez utilaje construcţii şi basculante, 
executăm demolări şi săpături, ridi-
căm moloz domiciliu. 0756799744. 
(112532)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii, CENTRALE. 
0758294335. (112625)
• Montaj centrale termice, calorifere, 
reparaţii sanitare, separaţii apă rece. 
0749669436, 0742593544. (112626)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442, 
0771340080. (112628)

• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, 
garduri, fose, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(112780)

• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (112784)
• Executăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii acoperişuri şi termo-
izolaţii exterioare. 0767578162, 
0746569547. (112863)
• SC execută HIDROIZOLAŢII ter-
mosudabile, construcţii, amenajări. 
0740341929, 0745892420. (112998)
• Executăm reparaţii interioare, zu-
grăveli, gresie, faianţă, parchet. Tel. 
0747634086. (113023)
• Executăm zugrăveli, faianţă, şape, 
rigips, stucco. 0746425607. (113123)

• NOU! Transport persoane pe 
ruta Galaţi -Cluj. SC GGC King 
Trans SRL efectuează începând 
cu data de 30.06.2014, curse rapi-
de Galaţi -Cluj şi retur, după cum 
urmează: Galaţi -Cluj (Tg. Mureş): 
ora 21 marţi- vineri -duminică; 
Cluj -Galaţi: ora 12,00 luni -mier-
curi -sâmbătă. Seriozitate, pro-
fesionalism şi calitate. Informaţii 
şi rezervări tel. 0745160489. 
(113204)

• Executăm uluce, burlane, tablă 
Lindab, acoperişuri dulgherie, para-
zăpezi, curăţat uluce, vopsit. 19% 
reducere. 0753478219. (113276)
• Executăm hidroizolaţii, glafuri, 
reparaţii la bloc, membrană. 10% 
reducere. 0753478219, Gigi. (113283)
• Efectuez acoperişuri cu tablă tip 
lindab, uluce, burlane, la preţ avan-
tajos. 0742733882. (113288)
• Echipă montatori tablă prefălţuită, 
ţiglă metalică, mici reparaţii, seriozi-
tate. 0749516678. (113291)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113298)
• Executăm consolidări man-
sarde, acoperişuri, vile, beciuri. 
0741206744. (113299)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re, zidării, tencuieli. 0764475579. 
(113307)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! Termoizolaţii, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0757121223. (113326)
• Executăm zugrăveli, glet, polistiren, 
gresie. Tel. 0751462491. (113330)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0756342940, 0747847652. (113335)
• Zugrăveli, gleturi, finisaje, parchet. 
0751859197. (113340)
• Execut lucrări de zugrăveală, 
faianţă, gresie, rigips şi parchet. 
0752980577. (113350)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, gresie, 
instalaţii electrice. 0749483563. 
(113358)
• Echipă execută confecţii metalice. 
Tel. 0747520203. (113373)
• Echipă execută zidării, tencuieli, 
şape, zugrăveli, gresie, faianţă, glet, 
rigips, placări polistiren, case la roşu. 
0748402154. (113374)
• Electrician autorizat execut instala-
ţii. 0761690311. (113380)
• Curse Otopeni- 350 lei. Telefon 
0756945060. (113394)

• SC angajează tăietori oxi-gaz, 
cu experienţă ArcelorMittal. 
0740236626. (112663)

• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice şi sudori MIG-MAG. Tel. 
0749878113. (112676)

• Societate comercială angajează 
pe perioadă nedeterminată elec-
tricieni şi electromecanici cu studii 
medii de specialitate CU sau FĂRĂ 
experienţă. Oferim salarii atractive. 
CV-ul se depune la CP 166, OP Galaţi 
1. (112719)

• Restaurant CA’JOU angajează os-
pătari cu experienţă, şi ajutor ospă-
tar. Telefon 0236416722. (112725)

• Angajez barmaniţă. Tel. 
0751899932. (112750)
• Societate comercială din Brăila, 
angajează macaragii macara turn, 
ingineri construcţii cu experien-
ţă pentru lucrări în Germania. Tel: 
0728.119.090, tel/fax: 0339.401.043, 
email: luxcondanube@yahoo.com. 
(112754)
• Angajăm personal vulcanizare cu 
experienţă. 0755178601. (112802)
• Angajez agent turism cu studii me-
dii de geografie. CV-urile se primesc 
la sediul agenţiei TST Turistik, sau 
0766077180. (112820)
• Angajez şofer cu experienţă, toate 
categoriile. 0766077180. (112822)
• Fabrică încălţăminte angajează 
cusătoare pe maşini industriale. 
Salariu 1200 lei. Telefon 0745212217. 
(112832)
• SC angajează lăcătuşi construc-
ţii nave. Proba de lucru se dă la 
Brăila. Relaţii la telefon 0752310493. 
(112837)
• Angajez urgent frizeriţă, cosmetici-
ană. tel. 0746387311. (112840)
• Transilvania Galaţi angajează 
agenţi de vânzări cu studii me-
dii şi permis conducere cat.B. 
CV-ul se trimite pe mail: Galati.
Director@tgie.ro, sau la tel/fax 
0236344048. (112874)
• Agenţie de turism angajează con-
sultant turism cu experienţă. Tel. 
0749.320.916. (112897)
• SC angajează: mecanici utilaj cu 
experienţă autogreder şi buloex-
cavator; zidari, fierari betonişti; in-
gineri coordonare construcţii nave 
pentru ţările nordice, buni cunos-
cători engleză. CV-urile se trimit pe 
email: superakru@yahoo.com sau 
personal pe b-dul G.Coşbuc nr.432. 
Telefon 0236461751, 0752167964. 
(112898)
• SC Napoleon angajează vânzătoa-
re bar. 0236472023, 0745994833, 
0766721233. (112915)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (112921)
• Angajez hidroizolatori, zidari. Tel. 
0752645635. (112926)
• Angajăm consilier vânzări, optician 
optometrist optică medicală. CV-uri 
în Kaufland (Popescu) -Beta Optic. 
(112932)

• SC angajează ospătăriţe şi aju-
tor bucătar. 0748211128. (112936)

• SC Euroblastink REP SRL anga-
jează sablatori şi vopsitori navali 
pentru punct de lucru Galaţi. Tel. 
0728997998. (112943)
• SC angajează vopsitori, sabla-
tori, pistolari şi muncitori neca-
lificaţi în vederea calificării în 
vopsitorie navală. 0733943806, 
0372032460, între orele 9,00-
17,00. (112956)
• Showroom mobilier personali-
zat angajează personal- designer 
pentru proiectare şi preluare co-
menzi. CV la: contact@mobilaze-
us.ro (112971)
• Caut femeie sau familie îngrijire 
bătrân, la ţară. Telefon 0751136398 
sau 0749949694. (112990)
• Caut muncitori în zootehnie. 
Ofer cazare şi masă. 0748496249. 
(112995)
• Angajăm vânzătoare încălţăminte, 
cu experienţă, pentru stand Piaţa 
Centrală. Tel. 0746587294. (113022)
• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. re-
cruteaza pentru santierul naval din 
Tulcea, maistru constructii navale, 
lacatus naval, sudori CO2, tinichigii 
si izolatori. Se ofera salariu motivant 
si cazare. Cei interesati vor trimite 
CV-urile la adresa de mail. envogue-
industries@gmail.com. Relatii supli-
mentare la telefon. 0748977445 sau 
0745095086 (113037)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
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900-1200

• Transport marfă- mutări, 3,5T. Tel. 
0758641767. (113398)
• Specialist Resurse Umane prestez 
servicii de consultanţă, recrutare, 
administrare şi salarizare personal, 
pentru persoane fizice şi juridice. 
0735032462. (113412)
• Particular instalaţii sanitare, cen-
trale. 0748691969. (113436)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (113444)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, zi-
dării, izolaţii, instalaţii sanitare. 
0754545828. (113462)
• SC Bogdanos construim case, zi-
dării, fundaţii, consolidări, finisaje 
+confecţii metalice, la preţuri avan-
tajoase. Tel. 0753505685. (113466)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli. Tel. 0753505685. 
(113467)
• Execut zugrăveli, gresie, faianţă, zi-
dării, tencuieli. Seriozitate, calitate. 
0743845159. (113557)
• Lambriu, rigips, parchet, OSB. 
Tel. 0757540508, 0757016799, 
0765621078. (113558)
• Montat, raşchetat, recondiţionat 
parchet lemn masiv. Maşini profesi-
onale cu aspiraţie. Tel. 0756234999. 
(113574)

• Executăm acoperişuri din ţiglă me-
talică, tablă cutată, tablă plană, aco-
perişuri din dulgherie, mansarde şi 
reparaţii. Toate tipurile de accesorii 
uluce, burlane etc, hidroizolaţii, mici 
reparaţii şi verificare uluce. Garanţie 
25 ani la acoperişuri. Discount 15%. 
Telefon 0764133870, 0737796065. 
(113587)
• Construim case structură lemn, fo-
işoare, terase, garduri. 0744395480. 
(113594)
• Instalator montez boilere, maşini 
spălat, obiecte sanitare. 0744937241. 
(113645)
• Instalator cu experienţă ofer ga-
ranţie. 0744599515. (113672)

Oferte de Serviciu

• „HAREM” angajează dansatoare 
cu şi fără experienţă. 0746454021. 
(109685)

• SC Nelfiacom Impex SRL angajează 
pentru punct de lucru situat în com. 
Vânători (se asigură transport) per-
sonal patiserie cu şi fără experienţă. 
Tel. 0747057572. (109713)

• Centru înfrumuseţare SUPERSTAR 
Brăila (cel mai mare şi mai modern) 
angajează frizeriţe, coafeze, mani-
chiuriste şi cosmeticiene cu experi-
enţă. Asigurăm transport şi salariu 
1500 lei/ lună. 0742047401. www.
superstarbraila.ro (110692)

• Spălătorie auto Cristal Fullclean 
angajează spălătorese, cu sau fără 
experienţă. Salariul net 800 lei+ bo-
nus bonuri. 0753223322. (111003)
• Societatea KATY angajează hidro-
izolatori, zugravi, zidari, faianţari, 
muncitori pentru lucrări construcţii. 
Vis-a-vis Autogară. (111299)

• Angajăm fete şi băieţi videochat. 
Cunoştinţe limba engleză, aspect 
fizic plăcut. Seriozitate. 0757422577. 
(111508)

• Angajez măcelar şi vânzătoare, 
cu experienţă. Tel. 0754504577. 
(111685)

• Societate angajează lăcătuşi conf. 
metalice, cunoscători desen tehnic, 
şi sudori Mig- Mag. CV-urile se trimit 
la email: procent.office@gmail.com 
sau la fax nr. 0236318924. (111992)
• Restaurant angajează bucătar 
şi ajutor bucătar, cu experienţă. 
CV-urile se depun la email: office.
restaurantg@gmail.com. Relaţii su-
plimentare la telefon 0722516249. 
(111995)

• Restaurant angajează ospătar, 
barman cu experienţă. CV-urile se 
trimit pe email: office.restaurantg@
gmail.com. Relaţii suplimentare la 
telefon 0722516249. (111994)

• Studio de videochat angajeaza 
fete, baieti, cupluri, cunoscatori 
de limba engleza sau alte limbi, 
pentru activitatea de videochat. 
Varsta minima 18. Este un job 
legal, sigur si banos. Salarii intre 
500- 3000 Euro/ Lunar Discretie 
totala din partea noastra. Suport 
din partea noastra 24 de ore 
din 24 Carte de munca, costu-
matii, program flexibil. Cei care 
sunt interesati de o colaborare 
avantajoasa sa ne contacteze 
la nr 0756301079 (Ana Maria), 
0757364472. (112056)
• Angajez webdesigner, prelucrare 
photoshop. Experienţa un avantaj. 
CV la: office@promotur.ro (112140)
• Operatori Call Center. CV la:  
office@promotur.ro (112141)
• S.C.angajeaja maistru vopsitor 
cu experienta in domeniul naval.
Relatii,de luni pina vineri intre orele 
09-14 la tel.0756169772. (112204)

• Restaurant CA JOU angajează per-
sonal bucătărie. Tel. 0236416722. 
(112267)

• Angajez mecanici auto cu experi-
enţă. 0745652014. (112271)
• Star Shipping recrutează sudori 
TIG+ arc electric pentru contracte 
internaţionale. Tel. 0372926755. 
(112329)

• Patiseria KRANTZ anga-
jează urgent patiser. Tel. 
0745951217. (112451)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi în croitorie, confecţioneri tex-
tile, controlor calitate, ambalator. 
Transport gratuit. Tel. 0236449440. 
(112347)
• Firmă autorizată angajează per-
soană cu experienţă pt verificări 
centrale termice. Tel. 0723783992, 
0753941644. (112406)

• Firma CERAGEM angajează perso-
nal cu abilităţi de comunicare şi rela-
ţionare. CV-urile se depin la adresa: 
str. Brăilei nr.20A, vizavi Potcoava de 
Aur, de L-V între orele 12,00-15,00. 
(112416)

• Angajez cofetar -patiser, bar-
mani, ospătari, cu experien-
ţă. Trimiteţi CV-urile la sorina.
nitu@yahoo.com, 0747799215. 
(112434)

• SC IATSA Galati SA (fosta Dacia 
Service ) angajeaza tinichigiu auto 
calificat. CV-urile se depun la sediul 
societatii, din Str. Drumul Viilor nr. 6, 
la fax 0236/462.954 sau la adresa de 
e-maill. iatsagl@yahoo.com. Vor fi 
chemate la interviu persoanele a ca-
ror CV-uri vor fi selectate. (112458)
• Angajăm medic stomatolog, expe-
rienţă minim 3 ani. Condiţii avanta-
joase. Tel. 0744399095. (112469)

• Societate angajează inginer 
constructor minim 5 ani vechi-
me în domeniu. Se oferă salariu 
atractiv, telefon şi maşină de ser-
viciu, lucru în echipă. CV-uri se 
transmit la e-mail: ldorina_67@
yahoo.com (112509)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0755635822. (112531)

• Angajam rigipsar,lacatus confectie 
metalica. Tel: 0742761295. (112632)
• S.C.angajeaza tubulatori si laca-
tusi cu experienta in domeniul na-
val. relatii de luni pina vineri,intre 
orele 9,00-15,00 la tel.0756086268. 
(112652)

S.C. DUTCH MARINE TRADING DESIGN S.A., 
angajeazã pentru departamentul producţie  

2 strungari  
în vederea utilizãrii de strunguri CNC.

CERINŢELE POSTULUI
Studii necesare: şcoala profesionalã sau un curs de 
calificare în domeniu. 
Cunoaşterea limbii engleze constituie un avantaj.

C.V.-urile se pot trimite la adresa de e-mail: hr@dmt-winches.com  
 sau la fax 0236 / 464 050 
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Oferte de Serviciu
• Angajez confecţioner textil, în maşi-
nă de cusut industrială. 0742216830, 
0760152440. (113061)
• Angajăm ajutor barman, posi-
bil part-time. Relaţii 0752209862. 
(113092)
• Restaurant angajăm bucătărese 
şi bucătar şef, cu contract nelimi-
tat (experienţă cel puţin 5 ani). 
0745248406. (113115)
• Vânzătoare magazin alimentar. 
0742201268. (113116)
• Restaurant Blue Acqua angajează 
femeie la spalat vase,informaţii la 
tel. 0755.070.093. (113120)
• Angajez ospătar cu experienţă/ 
ajutor de bucătar. 0724689827. 
(113125)

• Şoferi MAXI TAXI cu atestat 
persoane, pentru curse ocazi-
onale, preferabil pensionari. 
0747.205.205. (113126)

• CHRISTIAN COMPANY anga-
jează şoferi autofunerare, ne-
fumători, preferabil pensionari. 
0740.022.822. (113127)

• Restaurant MONARCH anga-
jează ospătari(iţe), barman, aju-
tor bucătar. Tel. 0740308020. 
(113151)

• Angajăm şofer cu experienţă cat. 
C+E, pentru transport autoturisme, 
intern şi internaţional. 0751018696. 
(113153)
• Angajez şoferi taxi. Telefon 
0740466490. (113164)
• Societate comercială de distribu-
ţie produse alimentare, angajează 
agenţi vânzări pe zona GL-BR-TL. 
CV-urile mail: paaul_com@yahoo.
com (113166)

• Salon Timea Ţiglina, angajează 
coafeză şi frizer, cu experienţă. 
Tel. 0761888444, 0743709587. 
(113168)

• Angajez şofer taxi AS. Relaţii la te-
lefon 0745869378. (113171)
• Sală fitness angajează recepţio-
neră, experienţă casa de marcat, 
aspect fizic plăcut. Tel. 0740781341. 
(113174)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, 
cu experienţă pe maşina de in-
tervenţie rapidă. Relaţii la telefon 
0236.323.778. (113179)
• SC Dialfa Security SRL organi-
zează selecţii în vederea ocupării 
locurilor gratuite pentru cursul de 
agent de securitate, cu posibilitate 
de angajare. Relaţii şi înscrieri la tel. 
0236323778. (113182)

• Angajez muncitori necalificaţi 
încărcători fier vechi, sudor elec-
tric şi autogen (tăietor fier vechi), 
salariu 1000 net. Tel. 0236837783. 
(113186)

• Angajez frizeriţă -coafeză. Tel. 
0756537060. (113190)

• S.C.angajeaza tinichigii si izolatori 
in domeniul naval. Relatii de luni 
pina vineri intre orele 9,00-14,00 la 
tel.0756169772 . (113192)
• SC angajează personal (numai 
cu experienţă) pentru lucrări de 
asamblare şi montare corp navă 
la Şantierul Naval Vard Tulcea: 
Lăcătuşi construcţii nave (cititor 
desen şi execuţie); Sudori MIG-MAG 
autorizaţi sau în vederea autoriză-
rii; Finisori Biax+ polizor; Tubulatori 
navali; Sudori pentru ţeavă; Inginer 
coordonator asamblare montaj tu-
bulatură; Maiştri (ing.) montaj corp 
navă, asamblare corp navă; Maistru 
(ing.) sudură corp navă. CV-urile 
se depun pe e-mail: tehnocon-
structgl_ru@yahoo.com sau perso-
nal pe str. G.Coşbuc nr.432, Galaţi 
(vis-a-vis Galmopan). Tel. pers. 
contact: 0755062751, 0752167972, 
0752167964. (113193)
• S.C.angajeaza sudori CO2 in do-
meniul naval.Relatii de luni pina 
vineri intre orele 09,00-15,00 la 
tel.0756086268 . (113195)
• Angajez muncitori necalificaţi, 
fafanţari şi zugravi, experienţă. 
0748777502. (113207)

• SINDY’S angajează cosme-
ticiană şi coafeză. Telefon 
0722728049. (113211)

• Societate producătoare panificaţie 
angajează şofer distribuitor pe zona 
Galaţi. Tel. 0752232568. (113212)
• Angajăm vânzător(oare). CV-uri 
+foto: angajarigalati@gmail.com 
(113214)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0740393657. (113219)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare, frământătoare, co-
cător experienţă. 0746107107. 
(113229)

• Angajez inginer, maistru, sudori 
electric, CO2, lăcătuşi navali. Tel. 
0757286632, 0744560891. Email: 
aprovizionare@lcan.ro (113230)
• LINOTERM angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii. 
0743453375. (113237)
• SC angajează lăcătuşi conf. meta-
lice, zidari (termosistem), finisori, ri-
gipsari. Tel. 0336802531. (113238)
• VIVA COMPANY (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajeaza 
Camerista hotel. Cerinte: experi-
enta pe un post similar, seriozitate, 
cursurile de specialitate constituie 
un avantaj.CV- urile insotite de fo-
tografie sunt asteptate la adresa de 
e-mail. financiar@vivaclub.ro sau la 
sediul societatii din Bariera Traian. 
(113248)
• SC angajează: zidari, faianţari, 
mozaicari, fierari, muncitori în con-
strucţii, buldoexcavatorişti, electri-
cieni. Tel. 0749246994. (113249)
• Societate comercială angajează 
operator calculator facturare. CV-
uri la danieldistributie@yahoo.com 
(113275)
• Angajez vânzător chioşc alimentar. 
Telefon 0746032995. (113287)

• Firmă cu domeniul de activitate în 
agricultură, angajăm inginer meca-
nic cu specializare de automatizări şi 
frigotehnie, operare PC, carnet con-
ducere. Relaţii telefon 0744178233. 
(113296)

• Societate comercială angajează 
bucătăreasă şi cameristă hote-
lieră. 0236418581, 0740425775. 
(113303)

• BRUTĂRIE TRADIŢIONALĂ angajea-
ză cocători şi modelatori, cu experi-
enţă. Tel. 0722345169. (113306)
• SC COMBAVIPOR SA angajeaza. 
Soferi experienta :Categoria B C E 
Atestat transport marfa Card taho-
graf Contact: e _mail la adresa com-
bavipor @yahoo.com., fax : 0336 401 
980. (113315)
• Angajez vânzătoare pentru ali-
mentară, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0748304260. (113333)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (113334)

• Angajăm vânzătoare chioşc, cu ex-
perienţă. 0746889469. (113336)
• Angajez vânzătoare chioşc, cu şi 
fără experienţă, fără limită de vârstă. 
Program non stop. Tel. 0748764276. 
(113344)

• Restaurantul „HAZARD” anga-
jează vânzătoare linie autoservi-
re, ajutor de bucătar şi ospătari. 
Relaţii la sediul din str. Brăilei 
nr.159E. (113363)

• Închiriez post manichiură 
-peduchiură. Tel. 0729769436. 
(113371)

• Angajez vânzătoare pt depozit. 
0754353230. (113377)
• Restaurant pizzerie, zonă centrală 
angajează personal pentru bar, sală, 
bucătărie, pizzerie şi cofetărie. Tel. 
0236416722. (113381)
• Angajez tâmplar pentru întreţinere 
restaurant. 0236416722. (113382)
• SC angajează barmaniţă, cu şi fără 
experienţă. 0757557006. (113383)
• Service auto angajează vopsi-
tor auto, cu carte de muncă. Tel. 
0758776586. (113384)
• ROTTERDAM CAFE angajează os-
pătăriţe cu aspect fizic placut, cu sau 
fără experienţă. Str. N.Holban colţ 
cu Bălcescu, zilnic între orele 12,00-
16,00. Tel. 0336802057. (113386)
• SC angajează meseriaşi şi neca-
lificaţi pentru amenajări interioa-
re. Relaţii la telefon 0742635299. 
(113388)
• Angajez circularist PAL. Tel. 
0745240183. (113404)
• Angajet şofer cat. B. Tel. 0745240183. 
(113406)
• Agenţia imobiliară Domus angajea-
ză agenţi imobiliari. 0746.474.992. 
(113409)

• Restaurant angajează ospătări-
ţă. Telefon 0745954960. (113423)

• Angajez şofer manipulant, experi-
enţă distribuţie. Relaţii str. Traian nr. 
249. (113427)

• Angajez vânzătoare magazin pro-
duse panificaţie, cu carte de muncă. 
Tel. 0751010877. (113429)
• Angajez vânzătoare magazin copii. 
Tel. 0743829225. (113433)
• Angajam sudor,lacatus,rigipsar,tini
chigiu. Tel.0734910705. (113435)
• Angajez şofer taxi, consum avanta-
jos. Tel. 0740478171. (113438)
• SC angajează cocător cu experien-
ţă. Tel. 0236320002. (113439)
• Angajez vulcanizator auto, zona 
Metro. 0767464524. (113441)
• Angajăm ospătari, personal 
fast food. Salariu 10,00- 16,00. 
Interviu ora 12,00, Corabia 
Piraţilor- str. Traian nr.6 (113443)
• SC angajează şofer profesionist. 
0752004103. (113446)
• Union Jack Pub angajează bar-
man cu experienţă Relaţii la telefon 
0746168242, între orele 10,00-16,00. 
(113449)
• SC Electromontaj SA -Sucursala 
Galaţi angajează maistru sau ingi-
ner în specialitaea electroenerge-
tică, pentru zonele Galaţi şi Brăila. 
Experienţa în domeniu constiuie un 
avantaj. Depunerea CV-ului se face 
la adresa de e-amil: electromontaj-
bc@yahoo.com sau fax 0234522631. 
(113452)
• Angajăm electrician construcţii cu 
experienţă şi permis categoria B. 
yankei.srl@gmail.com (113454)
• SC angajează muncitori cu expe-
rienţă în tencuieli şi finisaje. Tel. 
0740187077. (113464)
• SC angajează fierar betonist, cu ex-
perienţă. Tel. 0744106421. (113465)
• SC MEHID SA angajează: ingi-
ner tehnolog (cunoştinţe operare 
PC), (macaragiu/ motostivuitorist). 
Relaţii la telefon 448700 int. 138. 
(113469)
• Pizzeria AMADEUS angajează 
barmani, pizzari, bucătari. Tel. 
0748226460. (113470)
• SC angajează lăcătuş mecanic spe-
cializat în fier forjat şi inox. Avantaj: 
experienţa min. 3 ani în confecţii 
metalice şi coordonare echipă mun-
citori, permis cat.B. 0742286542. 
(113472)
• Angajez asistentă medicală şi in-
firmieră, pentru centru de bătrâni 
Bucureşti, cazare şi masă asigurate. 
0756387527. (113473)
• Angajăm responsabilă cu expe-
rienţă în activitatea de servicii fu-
nerare complete. Tel. 0746114988. 
(113475)
• Angajez vânzătoare legume- fruc-
te, poate fi şi pensionară. Telefon 
0722258389. (113476)
• Angajez şofer profesionist B,C,E, cu-
noscător lb. engleză, pt Comunitatea 
Europeană. 0756984200. (113478)

• Restaurant str. Spiridon nr. 4 an-
gajează ospătari, cu experienţă. 
0764123438. (113481)

• Angajez vânzător magazin de arme 
airsoft. 0766688091. (113486)
• SC angajează împărţitori plian-
te pentru deplasări în ţară. Cazare 
şi masă asigurate. 0753946834. 
(113487)
• SC angajează muncitor necalificat 
cu permis cat. B, pentru deplasări în 
ţară. 0758040050. (113488)

• Angajez vânzătoare bar, Micro 19. 
Tel. 0754694925. (113496)
• SC angajează şoferi profesionişti 
cat. C+E, pentru captractor +semi-
remorcă (basculă). Tel. 0753116832. 
(113503)

• SC angajează lăcătuşi confec-
ţii metalice şi sudori MIG-MAG, 
salarii atractive. Tel. 0749878113. 
(113505)

• Angajăm barman- ospătar, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0745347625. 
(113536)
• Societate comercială angajează 
electromecanic auto cu experienţă 
pentru lucrări de întreţinere şi re-
paraţii parc auto. Relaţii la telefon 
0741168528. (113541)
• SC FIROGAL angajeaza zidari si dul-
gheri. CV-urile se depun la sediu, pe 
str. Traian, nr. 446 (din bariera Traian 
o statie de autobuz catre Metro). 
(113542)
• VIVA COMPANY (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajeaza 
OSPATARI. Cerinte: experienta pe un 
post similar, seriozitate, cursurile de 
specialitate constituie un avantaj.
CV- urile insotite de fotografie sunt 
asteptate la adresa de e-mail. finan-
ciar@vivaclub.ro sau la sediul socie-
tatii din Bariera Traian. (113543)
• Ceainăria „Casa Gustului” angajea-
ză barman şi ospătăriţe. Detalii, după 
ora 12.00, la telefon 0760619543. 
(113544)
• Angajăm recepţioneră sală fitness. 
0752.960.301. (113545)

• Angajam GESTIONARĂ maga-
zin FUNERARE, studii medii sau 
superioare  permis auto. Foto 
şi CV la funeraregalati@yahoo.
com. (113547)

• RESTAURANT: OSPĂTARI (fete şi 
băieţi). Rugăm seriozitate şi mini-
mă experienţă. Salariu atractiv. Tel. 
0747632608. (113549)

• SC Vega´93 SRL angajează con-
ducători auto, cu experienţă pen-
tru CAMION CU BRAŢ MACARA. 
În acest sens solicităm un dosar 
care să conţină: CV (cu număr 
de telefon); autorizaţie ISCIR; 
cazier auto; cazier judiciar; carte 
de muncă -copie; carte indenti-
tate -copie; permis auto -copie; 
card tahograf -copie; atestate 
profesionale -copie. Dosarele se 
depun la SC Vega´93 SRL, serv. 
Mecanizare (Auto) Galaţi, str. 
Siderurgiştilor nr. 7, clădire Vega 
Holding. Telefon 0236473105 
interior 619, mobil 0758833198. 
(113551)

• Sc angajează magazioneră. 
0336802531. (113555)
• Firmă angajează muncitori ca-
lificaţi, pentru termoizolaţii. 
0748457835. (113556)
• Superbingo Metropolis angajea-
ză casieră. CV-urile se vor trimite la 
adresa de email: galati@superbin-
go.ro (113564)

• SC angajează pentru lucrări de 
mentenanţă pe platforma siderurgi-
că: lăcătuşi mecanici şi sudori elec-
tric şi autogen. Experienţa Sidex sau 
ICMRSG constituie un avantaj. Relaţii 
la telefon 0744640639. (113567)
• Angajăm şofer TIR, cu experienţă. 
lirevtrans@yahoo.com (113568)

• SC Menarom P.E.C. SA anga-
jează un conducător- coordo-
nator formaţie prelucrători 
prin aşchiere- strungari şi un 
dispecer pentru urmărirea 
execuţiei produselor pe flu-
xul de fabricaţie. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, fax 
0236448257 sau prin email: 
office@menarom.ro (113570)

• Angajez personal fast-food, cu ex-
perienţă. Tel. 0740375783. (113571)

• Angajez şofer TIR, pentru intern 
şi comunitate. Salarizare bună. 
Tel. 0729290205. (113572)

• Angajez operatoare sală jocuri elec-
tronice. Tel. 0740201682. (113578)
• Angajăm personal pentru atelier 
tâmplărie PVC şi aluminiu+ montaj. 
CV la mail: myadoor2012@yahoo.
com (113581)
• Angajez personal show-room 
termopan. Experienţă în vânzări, 
cunoştinţe birotică. 0763587732. 
(113583)

• Angajez cofetar -patiser, bar-
man, ospătar. Trimiteţi Cv-urile 
la: sorina.nitu@yahoo.com, 
0747799215. (113585)

• Angajez ospătar(iţă) şi pizzar. Tel. 
0744665119. (113588)
• Angajez lăcătuşi constructori 
navali, cu experienţă pentru 
asamblat secţii corp. 0751166903. 
(113589)
• Angajăm numai muncitori cu ex-
perienţă, pentru amenajări interioa-
re. 0755354988. (113592)
• SC angajează mecanic pentru utila-
je şi autocamioane. Tel. 0753768371. 
(113593)
• Angajăm vopsitori şi sablatori 
(0731838171); tubulatori navali, lăcă-
tuşi, sudori, polizatori (0743788759)- 
pentru lucrări în Şantierele Navale 
din Tulcea şi Brăila. (113595)
• Angajăm electricieni neautori-
zaţi şi autorizaţi ANRE. CV-uri pe 
office@elbo.ro (113614)
• Angajez menajeră (întreţinere gră-
dină). Tel. 0741195100. (113615)
• AGENTI VANZARI ANGLIA/
GERMANIA. TINERI, ENGLEZA 
AVANSAT. SALARIZARE ATRACTIVA. 
CV la info@studline.ro. 0336.888.000 
(113616)
• Angajez vânzătoare tarabă le-
gume -fruce Piaţa Centrală. Tel. 
0745359282, 0745834507. (113619)
• Angajăm şoferi pentru transport 
intern, categoriile B,C,E, experienţă 
de minim un an pe TIR, cu atestat şi 
card. CV-urile se depun la sediul din 
str. G.Coşbuc nr.257 sau mail: resur-
se.umane.gl@gmail.com. Relaţii la 
telefon 0750200132. (113622)

• SC angajează muncitor calificat 
în construcţii. Tel. 0758627053. 
(113624)
• Angajăm şofer profesionist cu 
atestat marfă şi ADR, card tahograf, 
experienţă prelată, benă cereale şi 
alte produse. Interviul are loc vineri, 
27.06.2014, orele 15.00, în str. Dr. Al. 
Carnabel nr.34. (113626)
• Angajăm barman cu experienţă mi-
nimă şi ospătăriţe. Tel. 0757492365. 
(113631)
• Restaurant LIBERTATEA anga-
jează ospătari cu experienţă. Tel. 
0746884622. (113632)
• SC Made in Friday SRL, cu sediul 
în Panciu angajează confecţioner 
maşinist cu experienţă în croitorie, 
cusut la maşină (simplă, triplock, tiv 
şi butonieră). Relaţii la 0722238682, 
0722641099. (113634)

• Firmă de curăţenie cău-
tăm personal. 0728158227. 
(113636)

• SC angajează polizatori, su-
dori electric remedieri suduri, 
pentru Vard Tulcea. 0749753721. 
(113640)

• Angajez şofer camion. Tel. 
0740960230. (113641)
• Angajez dispeceră taxi şi şofer mi-
nim 3 ani permis. Tel. 0742468296. 
(113643)
• Angajez muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în domeniul construc-
ţiilor. Pentru detalii sunaţi la nr. 
0740.852.737. (113647)
• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0729087860. 
(113651)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
în patiserie- cofetărie. 0728281563. 
(113653)
• SC angajează vânzătoare. CV-urile 
se depun la magazinele Walkin din 
Ţiglina şi Micro 19 (vizavi de Parma). 
(113654)
• GAMACRIS DISTRIBUŢIE SRL an-
gajează şofer distribuţie pentru 
judeţele Galaţi şi Brăila. Cerinţe: po-
sesor permis categoria B şi C atestat 
transport mărfuri, domiciliul stabil 
în Galaţi. CV-urile se primesc pe 
email: distributie@gamacris.ro sau 
la sediul din str. Unirii nr.178B. Doar 
persoanele selectate vor fi contac-
tate. (113657)
• Închiriez post coafură. 0740177725. 
(113662)
• Angajez şofer. 0756353767. 
(113664)
• Angajez coafeză. 0745362964. 
(113668)
• ANGAJAM SOFERI TIR CU 
EXPERIENTA PE BASCULANTA SI 
PRELATA PENTRU TRANSPORT 
INTERN SI INTERNATIONAL. CV SI 
RELATII LA 0236440100. (113676)

• SC angajează tăietori oxi-gaz, 
cu experienţă ArcelorMittal. 
0740236626. (113678)

• Angajez recepţioner primire co-
afor, şi coafeză cu experienţă. 
0722405352. (113709)
• SC Firogal angajeaza maistri si 
ingineri pentru coordonarea acti-
vitatilor in ArcelorMittal. Relatii la 
0731.359.567. (113713)
• Angajez muncitoare necalificate 
pentru vopsit. Telefon 0755041251. 
(113714)
• Angajăm personal bucatărie pen-
tru evenimente. Salariu atractiv, 
experienţa necesară. Pentru detalii 
0744358899 (113717)

Cereri de Serviciu
• Electrician mentenanţă solicit an-
gajare sau colaborare. 0754528723. 
(112435)
• Doamnă fără vicii doresc să în-
grijesc bătrână, bătrân sau menaj 
uşor. Cer şi ofer seriozitate. Telefon 
0757285700. (113400)
• Asistentă de farmacie caut loc 
de muncă în oraş sau la ţară. Tel. 
0743758666. (113629)

                                                     

                                                                                                                                                     
 

 

ALIAN A ROMILORCOMUNICAT DE PRESA  

                                      Gala i, 25 iunie 2014 
 

ALIAN A ROMILOR DIN JUDE UL GALA I LANSEAZ  
PROIECTUL “ÎMPREUN  PENTRU S N TATE” 

ALIAN A ROMILOR DIN JUDE UL GALA I, va implementa în perioada 1 iunie 2014 -
31 mai 2015 proiectul “Împreun  pentru s n tate”, proiect finan at prin Granturile 
SEE 2009-2014 în cadrul Fondului ONG România, ComponentSsa Justi ia Social . 
Bugetul total al proiectului este 80.000 euro din care 72.000 euro reprezint  
asisten a nerambursabil  asigurat  de grantul SEE iar 8.000 euro va fi asigurat  de 
Alian a Romilor din Jude ul Gala i în calitate de promotor al proiectului.  
 
Obiectivul general al proiectului const  în reducerea disparit ilor sociale existente la 
nivel local prin îmbun t irea calit ii vie ii membrilor comunit ilor din grupul int  
pe o perioad  de 12 luni. În cadrul proiectului se vor organiza 26 sesiuni de 
informare de c tre cei 13 mediatori sanitari coopta i, îmbun t irea serviciilor 
sanitare la nivelul celor 13 localit i din mediul rural al jude ului Gala i: Frumu i a, 
Folte ti, Ive ti, Umbr re ti, Barcea, Dr g ne ti, Br h e ti, Ghidigeni, Movileni, 
B neasa, Independen a, Grivi a i Lie ti, cre terea nivelului de preg tire pentru un 
num r de 25 exper i locali, mediatori colari i sanitari, profesori de limba romani, 
elaborarea unei Strategii de Dezvoltare Organiza ional  pe termen mediu i lung. 
 
Beneficiarii direc i ai proiectului sunt reprezenta i de 13 mediatoare sanitare, 150 de 
femei îns rcinate sau cu copii cu vârsta de pân  la 2 ani, membrii de familie ai 
acestora. 
 
Evenimentul de lansare a proiectului va avea loc în data de 25 iunie 2014, 
începând cu ora 16:00, în Sala Panoramic, Hotel Gala i, str. Domneasc , nr. 
13.  
 
Pentru informa ii suplimentare privind proiectul: GOTU VIORICA, manager de 
proiect, Alian a Romilor din Jude ul Gala i, email: aliantaromilor@yahoo.com, 
telefon: 0751 115 256. 
 
Proiectul este finan at de EEA Grants. Informa ii privind Fondul ONG in Romania se 
pot reg si pe pagina de website www.fondong.fdsc.ro  

Through the EEA Grants and Norway Grants, Iceland, Liechtenstein and Norway contribute to reducing social
and economic disparities and to strengthening bilateral relations with the beneficiary countries in Europe. 
 
For the period 2009-14, the EEA Grants and Norway Grants, amount to € 1.79 bilion. Norway contributes
around 97% of the total funding. Grants are available for NGOs, research and academic institutions, and the
public and private sectors in the 12 newest EU member states, Greece, Portugal and Spain. There is broad
cooperation with donor state entities, and activities may be implemented until 2016. 
 
Key areas of support are environmental protection and climate change, research and scholarships, civil
society, health and children, gender equality, justice and cultural heritage.

Pentru informa ii oficiale despre granturile SEE i 
norvegiene accesa i www.eeagrants.org 
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ALIANŢA ROMILOR

Nou-născuţi pe 
24 iunie 2014

DUMITRU DENIS 1. 
GEORGIAN
CĂLIN ŞTEFANIA 2. 
FLORENTINA
TUDORIE DENISA 3. 
COSMINA
VĂTĂMANU LUCA 4. 
VALENTIN
PETCU VANESA 5. 
MARIA
IONESCU ANDREEA 6. 
CĂTĂLINA
PRUTEANU LUCA 7. 
MIHAI
CIUNTU HORIA8. 
MACOVEI PETRU 9. 
RAREŞ
ŢURCANU FLAVIUS 10. 
BOGDAN
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Vânzări Auto

• Renault Laguna2, 2007, unic pro-
prietar, istorie service 70000 km, 
preţ 5400 euro. Tel. 0723172167. 
(112824)
• Vând autoturism Citroen C3, 2008, 
km 18700. 0744593015. (113047)
• Vând Ford4A, 1997, 1,3, 60 CP, 
înmatriculat, cu taxe nerecupera-
bile, ABS, servodirecţie, AC manu-
al, jante aliaj, anvelope set iarnă, 
set vară, consum redus, 850 euro. 
0725167609. (113080)
• Hyundai i30, 2010, 27000 km, per-
fectă stare. 0748606003. (113088)
• Opel Astra G Caravane, 1,6i, 2003, 
Germania. 0740518438. (113390)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (108464)
• Cumpăr autoturisme după 
2003. Asigur radiere. 0743760067. 
(110860)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(110864)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (110560)

Vânzări Diverse
• Super ofertă! Vând şipcă gard+ 
ţeavă. 0727344940. (106667)
• Vând ţuică pentru vişinată. 
0741077126. (112412)
• Vând aparat sifon, cu două capuri- 
4000 lei. 0766721233, 0745994833. 
(112913)
• Vând 2 locuri de veci, „Ştefan 
cel Mare”- 6000 lei. 0236496631, 
0745994833. (112914)
• Donez pui metis Bichon, foarte fru-
moşi. 0755292222. (112987)
• Vand butoaie 1000 litri. 300 lei/
buc. 0740238254 (112997)
• Vând avantajos cuşti Chinchila. 
0751435510. (113304)
• Vând 3 tejghele magazin +1 raft, 
toate din sticlă, cu rafturi, ma-
nechine f+c, stative haine. Tel. 
0744776818. (113341)
• Vând loc de veci cu trei cripte, sola 
G, Cimitirul Sf. Lazăr. 0751677822. 
(113345)
• Vând betonieră- pompă Cerna 
200, vinci manual 5T-2T. Telefon 
0721253641. (113348)
• Mobilier birouri şi dozator apă- ca-
fea, noi. 0722953464. (113389)
• Vând ladă frigorifică tip înghe-
ţată, cu capac sticlă 286l; râşniţă 
cafea tip Buzău. Tel. 0729140449, 
0724020385. (113422)
• Vând găini roşii, peste 2kg, rasă 
ouătoare. 0757307294. (113445)
• Vând şpalieri din beton, 10 lei/buc. 
0752004101. (113447)
• Vând baloţi lucernă, coasa a-II-a. 
0752004101. (113448)
• Vând abricht nou, cuţit 280 
mm, provenienţă rusesc, diferite 
scule tâmplărie şi stupi noi. Tel. 
0746325447. (113468)
• Vând baloţi lucernă. Tel. 0741462181. 
(113550)
• Vând loc de veci Eternitatea. 
0771020984. (113569)
• Vând cavou 2 locuri, din marmoră, 
Cimitirul Sf. Lazăr. Tel. 0755561433. 
(113579)
• Vând butoaie stejar, 340, 360, 460. 
0236344149. (113638)
• Tratamente Fulga colon iritabil, 
steatoză hepatică. 0236480928. 
(113648)
• Vând dozator bere, nou, mese be-
rărie. 0745362963. (113669)
• Vând avantajos tichet Rabla, 
preţ negociabil. Tel. 0747422257. 
(113681)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, cărţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, 
tablouri, cristaluri. 0751167540. 
(109949)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(110437)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, NEFEROASE, 
CARTON, PLASTIC DIRECT DE LA 
DOMICILIU. CEL MAI BUN PREŢ!TEL 
0745.383.583 (110559)
• SC achiziţionează fier vechi de 
la domiciliu. Plata pe loc. Tel. 
0722631565. (110663)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0755409277. (112848)
• Cumpăr fier de la domiciliu, preţul 
cel mai bun din oraş. Tel. 0742901623. 
(112891)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113297)

Matrimoniale
• Agenţie matrimonială Italia se-
lecţionează doamne, domnişoare 
23-53 ani, serioase, în vederea că-
sătoriei cu domni italieni. Trimite 
SMS 0736091075 şi vă contactăm. 
(111320)
• 62 ani, doresc pentru căsătorie, 
doamnă de vârstă apropiată. Tel. 
0753762723. (112870)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (111913)
• Persoana fizica, VAND cabinet den-
tar echipat, Ţiglina 1, A2, vad deja 
format. Pentru vizionare sunaţi in-
capand cu 05 iulie. 30000 eur neg. 
Relaţii: 0740054430 (112669)

• Vând Agenţie de Turism 
cu documentaţia la zi. Tel. 
0749.320.916. (112895)

• Deţin spaţiu 180 mp, doresc cola-
borare sau închiriere. 0765544567. 
(113097)
• Cedez afacere la cheie. Bar şi linie 
de autoservire. Tel. 0758628329. 
(113293)

• VÂND COMPLEX COMERCIAL, 
„RESTAURANT HAZARD”, 
LINIE AUTOSERVIRE, SALĂ 
JOACĂ PENTRU COPII, DISPUS 
PE 4 NIVELE (1300 MP). 
TELEFON 0749225849. 
(113361)

• Cedez spaţiu comercial 150 mp, de-
pozit Galgros, magazin biciclete, cu 
sau fără stoc. 0758220597. (113500)
• Vând afacere la cheie, vad for-
mat, Galeria Auchan, Grătaria. Tel. 
0745897145. (113689)

Cursuri
• SCOALA DE MESERII GALATI - 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
RECUNOSCUTE INTERNATIONAL, 
CU INCEPERE IN LUNA IUNIE. Frizer – 
Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Cosmetica; Bucatar; Ospatar 
(Barman); Macelar (Transator); 
Confectioner textile; Agent 
Securitate (+Atestat); 0740.806501. 
(111728)

• Cursuri de RADIESTEZIE şi 
INFORENERGETICĂ, începând 
cu 7.07.2014. Informaţii la telefon 
0744560729. (112858)

Adunări Generale
• Consiliul de administraţie al O.U.A.I 
Griviţa Călmăţui anunţă convo-
carea Adunării Generale în ziua 
de 1.07.2014, ora 10.00, la sediul 
Primăriei comunei Griviţa, cu ur-
mătoarea ordine de zi: realegerea 
organelor de conducere, diverse. 
(113611)

Citaţii
• Subsemnatul Petre Nad-Titus do-
miciliat în Cluj-Napoca, str.Plopilor 
nr.56 sc.2 ap.37 tel. 0745957110 sau 
0743030743 chem la notarul public 
Sabău Călin Giani din Râmnicu-
Vâlcea, pentru dezbaterea suc-
cesiunii defunctului inginer CFR 
Petre Ion Dan cu ultimul domiciliu 
in Râmnicu-Vâlcea str.Alexandru 
Budisteanu nr.105. Pentru lamurire 
Petre Ion-Dan a avut domiciliul an-
terior în Craiova. Persoana care se 
consideră moștenitor legal de pe 
urma autorului Petre Ion Dan o rog 
sa mă contacteze la telefoanele sau 
adresa mai sus arătate. (113546)

Pierderi
• Pierdut certificate constatatoare se-
diu social şi beneficiar pentru firma 
SC SVS Transryky SRL, J17/584/2013. 
Se declară nule. (113575)
• Pierdut act de concesiune nr. 
181/1981, pe numele Ciochină 
Gheorghe, pentru locul din Cimitirul 
Ştefan cel Mare, P14, R1, L56. Se de-
clară nul. (113582)
• Pierdut permis pescuit pe numele 
Boboc Constantin. Se declară nul. 
(113625)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 31986/ 192 al locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Chirilă 
Maria Coculiana, apartament situat 
în str. Fagului nr.2, bl.11E, ap.43. Se 
declară nul. (113637)
• Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 
23776, pe numele Cornea Ionel. Se 
declară nul. (113660)
• Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 
23777, pe numele Cornea Maria. Se 
declară nul. (113661)

Diverse

• Închiriez cafenea pentru eveni-
mente/ petreceri private, aprox. 30 
persoane. Tel. 0744375988. (113405)
• Tratamente bioenergie direc-
te/ la distanţă. Tel. 0754219522. 
(113418)

Diverse 
Prezicătoare

• Mama Roza a venit pentru scurt 
timp în Galaţi. Nu e nici ghicitoare, 
nici vrăjitoare, ci clarvăzătoare şi fă-
cătoare de minuni. Gheorghe, din 
Brăila, aduc mii de mulţumiri doam-
nei Roza, pentru rezolvarea proble-
melor pe care le-am avut. Maria, din 
Galaţi, mulţumesc mamei Roza pen-
tru împăcarea cu soţul. Adrian, din 
Galaţi, îi mulţumesc pentru scoate-
rea societăţii din faliment. 
0745694093. (113686)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (110510)

• Cu multă tristeţe în suflet, cu ne-
şterse amintiri dragi, ne luăm rămas 
bun de la prietenul nostru, ANTOHI 
NICOLAE. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Famiile: Buruiana, Ilie D, 
Ilie N, Casleanu si Margarit. (113613)
• Cu adâncă durere şi profund re-
gret, anunţăm trecerea la cele veşni-
ce a celei care a fost naşa şi mătuşa 
noastră CRISTEA ZOICA. Dumnezeu 
să-i dăruiască pace, linişte şi odihnă 
veşnică! Familia Motea. (113621)

• Facultatea de Arhitectură 
Navală anunţă decesul după o 
lungă şi grea suferinţă, al cole-
gului profesor doctor inginer 
DUMITRU DRAGOMIR, om de 
ştiinţă de mare valoare, coleg şi 
prieten adevărat, un suflet no-
bil care şi-a dăruit întreaga viaţă 
educării şi formării profesionale a 
inginerilor navalişti, a plecat din-
tre noi mult prea devreme, lăsân-
du-ne cu inimile pline de durere 
şi cu lacrimi în ochi. Iubite coleg 
şi prieten, nu te vom uita nicio-
dată. Ai fost şi vei rămâne pentru 
noi un model de corectitudine, 
bunătate şi onestie. Dumnezeu 
să te odihnească! Sincere condo-
leanţe familiei. (113577)

• Departamentul de Inginerie me-
canică al Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi regretă dece-
sul prematur al distinsului coleg, 
prof. univ. dr. ing. DRAGOMIR 
DUMITRU. Dumnezeu să-i dăru-
iască pace, linişte şi odihnă veş-
nică în Împărăţia cerului! Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate! 
(113655)

• Transmitem sincere condole-
anţe din partea familiilor Buhoci, 
Doca, Scobici, Oană, Neagu şi 
Tamici, familiei Cristea la des-
părţirea de verişoara noastră 
CRISTEA ZOICA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! (113680)

• Suntem alături de prietenul 
nostru, Vali, la marea durere pri-
cinuită de trecerea în eternitate 
a mamei sale, CRISTEA ZOICA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Familia Nicoleta şi Cătălin 
Bălan. (113682)

• Cu adâncă durere deplâng trece-
rea în nefiinţă a ginerelui meu, prof. 
dr. ing. DUMITRU DRAGOMIR, după 
o lungă şi grea suferinţă. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Soacra. 
(113688)

• Conducerea S.C. Şantierul 
Naval Damen Galaţi regretă 
profund trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost Prof. Dr. Ing. 
DUMITRU DRAGOMIR. Sincere 
condoleanţe familiei îndolia-
te. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (113715)

Comemorări

• Astăzi se împlinesc 6 ani de la dis-
pariţia fulgerătoare a celui care a 
fost soţ, tată şi bunic ANDREI EMIL. 
Nu te vom uita niciodată. Soţia, co-
piii şi nepoţii. (113399)

 

• Astăzi se împlinesc 4 ani de la 
plecarea pe drumul fără întoar-
cere a bunei mele prietene 
STERIOPOL GABRIELA. Dorina 
Manea. (113663)

• Cu durere şi dor în suflet, anunţăm 
împlinirea a unui an de la trecerea la 
cele veşnice a dragului nostru soţ, 
tată, socru şi bunic ŢĂRANU 
NICOLAIE. Chipul şi sufletul lui nobil 
vor rămâne veşnic în inimile noas-
tre. Numai lumină, flori şi lacrimi pe 
timpuriul mormânt. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (113591)

 

• A trecut un an de când scumpul 
nostru tată, socru şi bunic 
ŢĂRANU NICOLAIE a trecut în ne-
fiinţă. Nu te vom uita niciodată! 
(113612)

 

• Astăzi se împlinesc 40 de zile de 
când bunul nostru verişorul nos-
tru SANDU COSTICĂ a plecat pe 
drumul fără întoarcere. 
Dumnezeu să-i lumineze calea! 
Fam. Manea. (113666)

 

• Au trecut patru ani de când 
 ne-ai lăsat şi te-ai ridicat la ceruri. 
Au fost ani de lacrimi, suferinţă şi 
durere pentru cei ce te-au iubit. 
Dumnezeu să te odihnească şi 
să-ţi ierte toate cele pământeşti, 
scumpa noastră GABRIELA 
STERIOPOL. Familia. (113674)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

ImPortant!

900-1200

Au încetat din viaţă  
pe 20 iunie 2014

GRIGORESCU ELISABETA1. 
CRĂCIUNESCU MIRCEA2. 
BARBĂSCU NADEJDA3. 
ARITON VASILICA4. 
ŞTEFOGLU SIMONA5. 
HANGANU VALENTIN RÂNDUNEL6. 
PRICOPE ELENA7. 
CORNEA MARIA8. 
MIRON AURELIA9. 
AZĂZOAIEI AURELIA10. 
HERESCU VASILE11. 

…pe 21 iunie 2014
BIGHIU GHEORGHE1. 
CONDREA ELENA2. 
ŢIFREA EMIL3. 
BEDO TUDORA4. 
ŞORCARU IOANA5. 
NEAGU ROZA6. 
MOISĂ MARIA7. 
STOICA SABINA8. 

…pe 23 iunie 2014

…pe 24 iunie 2014

MINAC GHEORGHE1. 
ANDRONIC ANCUŢA2. 
TUDORACHE ALEXANDRU3. 
HOLBEA GEORGETA4. 
AMORŢILĂ VASILE5. 
DRAGOMIR DUMITRU6. 
CRISTEA ZOICA7. 
LUPU CONSTANTIN8. 
STĂNILOIU GHEORGHE9. 
VÎLCU TINCA10. 
AFTENI DUMITRA11. 
NOAPTEŞ AURELIA12. 

POPA VASILE1. 
RIZEA GHEORGHE2. 
TUDOR JENICĂ3. 
STAN CONSTANTIN4. 
ROMAN ANICA5. 

• Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centraliza-
tă, ABS, tahograf, trapă, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Telefon 0729.550.315
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Vasile Ghica

FilmelaTV
25 iunie

Viaþa Horoscop

25 iunie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00 Telejurnal Matinal 
09:00 CM 2014 (r)
13:00 Opre Roma (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Convieţuiri (doc.) (live)
16:45 Legendele palatului
  (ep. 41-42)
18:00 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
18:10 Studio FIFA World Cup 2014 
18:53 CM 2014
  Nigeria - Argentina
  Grupa F
21:00 Telejurnal (emis. info.)
22:00 Biziday (talk show) (live)
22:35 Studio FIFA World Cup 2014 

(live)
22:53 CM 2014  

Ecuador - Franţa Grupa E
01:00 Studio FIFA World Cup 2014
01:30 CM 2014 (r)
03:20 Expediţie în regatul animalelor 

(f. doc., ep. 3) (r) - Lupii din 
Munţii Urali

03:45 Legendele palatului - Gyebaek  
(s. dr., ep. 47) (r)

09:10 Documentar 360°  (r) 
10:10 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
11:10 Destine ca-n filme (r)
12:10 Deportaţii(r)
13:00 Concertele Festivalului  

George Enescu (progr.muz.)
14:00 5 x 5 minute de istorie (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Omul cu chitara (r)
15:50 5 minute de istorie
16:00 Tată de vacanţă (it., thriller 

mini-s. , sez. 2, ep. 3)
17:00 Televiziunea, dragostea mea 

(progr. art.)
18:00 Telejurnal (emis. info.)
  *Ştiri*Meteo *Sport
18:55 CM 2014 Bosnia - Iran
  Grupa F, Live din Salvador
21:00 De la Dinescu... citire!  

Cu: Mircea Dinescu
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
  *Ştiri *Meteo *Sport
22:55 CM 2014
  Honduras - Elveţia
  Grupa E, Live din Manaus
01:00 Concertele Festivalului  

George Enescu (r)

05:10 Închiderea unei fabrici  
(SUA, f. doc.)

06:00 Stagiarii (SUA, com.)
08:00 Maria Antoaneta 

 (jap.-fra.-SUA, dr. bio.)
10:00 Cinci poveşti  

(SUA, dramă)
11:30 Trei fugari (SUA, acţ. com.)
13:05 Yoko (ger.-a.-sue.,  

f. avent.fam.)
14:45 Rock’n’roll (SUA, com.)
16:35 Cântecul îngerilor  

(SUA, com.)
18:05 Câinele japonez (rom., dramă)
19:35 Jimmy şi Hope (SUA, s. com., sez. 

4, ep. 20)
20:00 Captură la dublu 

(SUA, acţ. com.)
22:00 Silicon Valley  

(SUA, s. com., ep. 5) - Teoria 
semnalului

22:30 Casa minciunilor 
(SUA, s. com., sez. 3, ep. 9)

23:00 A venit sfârşitu’! (SUA, com.)
00:45 Roxanne (rom., f. de fam.)
02:25 Captură la dublu  

(SUA, acţ. com.)

07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  *Ce se întâmplă, doctore?
  *Omul care aduce cartea
10:05 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4740) (r)
11:00 Tornade îngheţate  

(can.-SUA, S.F.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Diana Enache /  

Alexandra Stoian
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4741)
14:45 Totul se plăteşte  

(rom., dramă) *Vremea
 17:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca  
*Sport *Vremea

20:30 Ameninţarea nopţii  
(sua-arg.-fra., horror)

22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Jane şi Maura: Detectivi  

în Boston (SUA, s. poliţist)
00:00 Ameninţarea nopţii 

(sua-arg.-fra., horror) (r)
02:00 Ştirile Pro TV (r)
03:30 România, te iubesc! (rep.) (r)

09:00 Regina cumpărăturilor  
(mag. lif e-style, ep. 7) (r)

10:30 Secrete de Stil (r)
11:00 Râzi şi câştigi (r)
11:30 Mondenii (div.) (r)
12:30 Nimeni nu-i perfect (rom., s. 

com., sez. 1, ep. 25-26)
14:00 Trăsniţii din Queens (SUA, s. 

com., sez. 3, ep. 25)  
14:30 Trăsniţii din Queens 

 (SUA, s. com., sez. 4, ep. 1) -
15:00 Oraşul distrus: Explozia din 

Halifax (can., f-catastr.)
17:00 Regina cumpărăturilor (mag. 

life-style, ep. 8)
18:00 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:30 Râzi şi câştigi (emis. de div.)
20:00 Mondenii (div.)
20:30 Cronica cârcotaşilor (div.)
22:30 Click! (mag. life-style, )
23:30 CSI: Crime şi investigaţii (sua-

can., s. poliţist, ep. 7)
00:30 Mondenii (div.) (r)
01:00 Trăsniţii din Queens (SUA, s. 

com., sez. 3, ep. 25) (r) 
01:30 Trăsniţii din Queens (SUA, s. 

com., sez. 4, ep. 1) (r) 
02:00 Ştirile Prima TV (r)
03:30 Cronica cârcotaşilor (div.) (r)

04:00 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator (emis. info.)
  Cu: Olivia Păunescu  

şi Vali Butnaru
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani
  Cu: Dani Oţil  

şi Răzvan Simion
10:50 În gura presei (emis. info.) 

Cu: Mircea Badea
12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator (emis. info.)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator (emis. info.)
  Cu: Mihaela Călin
17:00 Acces direct (talk show) 
19:00 Observator (emis. info.) 
  Cu: Andreea Berecleanu
20:00 Observator special  

Cu: Octavia Geamănu
20:30 Te pui cu blondele?  

(emis. con.) - Sezon nou
  Cu: Dan Negru
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
  Cu: Dan Capatos
01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Atacul rechinului bicefal (SUA, 

hor. acţ.)
03:30 Observator special (emis. info.) 

06:00 Casa de alături  
(SUA, f.s. de acţ.) (r)

07:00 Abisul pasiunii (mex., s. dr.) (r)
08:00 Rosa Diamante  

(sua-mex., s. rom.) (r)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:45 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.) (r)
11:45 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
12:45 Teleshopping (promo)
13:00 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.) (r)
14:30 Legături riscante  

(SUA, s. dr.) (r)
15:30 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30 Rosa Diamante 

(sua-mex., s. rom.) (r)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat (SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
20:30 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.)
22:00 Legături riscante (SUA, s. dr.)
23:00 Casa de alături  

(SUA, f.s. de acţ.)
00:00 Lara (cro., s. dr.)
02:00 Legături riscante (SUA, s. dr.)

04:15 Teo Show (div.) (r)
  Cu: Teo Trandafir
06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Poveste de familie (tur., dramă)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea  

prietenă (div.)
  Cu: Cristina Cioran  

şi Paula Chirilă
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu: Raluca Lazăruţ
  *ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)
  Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Dragoste la prima vedere
22:15 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D (r)
01:30 Vreau să mă mărit  

(arg., com. rom.)
02:30 WOWbiz (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu

09:30 Teoria Big Bang (SUA, s. com., 
sez. 4, ep. 21-22) (r)

10:30 Prietenii tăi  
(SUA, s. com., sez. 5,  
ep. 14-15) (r)

11:30 Pe cont propriu (ep. 6) (r)
12:30 La Măruţă (div.)
14:00 Pe cont propriu (ep. 7) (r)
15:00 Teoria Big Bang (SUA, s. com., 

sez. 4, ep. 23-24)
16:00 Prietenii tăi  

(SUA, s. com.,  
sez. 5, ep. 14-15)

17:00 La Bloc (s. com., ep. 481) (r)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 482) (r)
18:00 Pe cont propriu  

(SUA, s, sez. 2, ep. 8-9)
19:55 La Bloc (s. com., ep. 487)
20:25 La Bloc (s. com., ep. 484)
21:00 Prietenii tăi  

(SUA, s. com., sez. 6, ep. 18-19)
22:00 Vârcolacii (SUA, horror)
00:00 Ţintă umană (SUA, ep. 5)
01:00 Cuplu periculos  

(SUA, f.s. de acţ., ep. 4)
01:45 Vârcolacii  

(SUA, horror) (r)
03:01 Ţintă umană (SUA,  

f.s. de acţ., sez. 2, ep. 5) (r)

ProCinema

HBO

Se pare că nu aveţi 
spor pe plan profesional 
şi în afaceri. Nu forţaţi lu-
crurile!

Nu sunteţi într-o dis-
poziţie prea bună, deşi 
aveţi multe de făcut la 
serviciu şi acasă.

Şeful şi colegii de ser-
viciu vă reproşează că nu 
reuşiţi să vă încadraţi în 
programul de lucru.

Dimineaţă s-ar putea 
să aveţi un randament 
scăzut la locul de muncă.

Vă cam lipseşte simţul 
practic şi nu este indicat 
să începeţi noi activităţi.

Ori finalizaţi o lucrare 
importantă la locul de 
muncă, ori vă ocupaţi de 
o afacere personală, care 
se anunţă foarte profita-
bilă.

Colegii de serviciu se 
plâng că nu sunteţi sufi-
cient de cooperant.

În prima parte a zilei 
s-ar putea să fiţi indispus 
din cauza unei probleme 
sentimentale.

Astăzi aveţi idei con-
fuze şi nerealiste, iar cei 
din jur nu reuşesc să vă 
înţeleagă.

Planurile dumnea-
voastră în legătură cu o 
afacere s-ar putea să eşu-
eze.

Starea de confuzie şi 
lipsa simţului practic vă 
afectează randamentul 
la locul de muncă.

Sunteţi indispus din 
cauza unor probleme 
sentimentale şi vă refugi-
aţi în muncă. 

[

- În  viaţă  nu-ţi  este  sortită  
decât  o  femeie.

- Şi  dacă  n-o  găseşti?
- Eşti  salvat.

[
- Ce  este  mai  dulce  decât  o  feme-

ie?
- Prietena  ei.

[
- Nu faptul  că  bărbaţii  se  gândesc  

tot  timpul  la  sex  le  deranjează  pe  fe-
mei.

- Atunci  ce   le  supără?
- Că  gândul  nu  e  dovedit  mereu  de  

fapte. 

Cotele apelor Dunãrii
din 24 iunie 2014

Ingrediente: 500 g carne to-
cată de vită, 2 fire ceapă verde, un 
fir usturoi, sare, piper, 1 legătură 
mărar, 50 g porumb boabe.

Pentru garnitură: 2 dovlecei, 
o ceapă albă, dovlecel dulce cu 
miez portocaliu, 4 roşii cherry

Preparare: se curăţă şi se spa-
lă ceapa, usturoiul şi mărarul. Se 

toacă mărunt şi se amestecă cu 
carnea de vită şi cu porumbul 
scurs în prealabil. Se condimen-
tează cu sare şi piper, după pre-
ferinţă, se frământă bine câteva 
minute, apoi se lasă la rece. Se 
curăţă dovleceii, se spală şi se taie 
felii şi rondele. Ceapa se desface 
fâşii şi se condimentează cu sare 

şi piper. Legumele se acoperă cu 
o folie de plastic şi se lasă la ma-
cerat aproximativ 30 de minute. 
Între timp, se scoate compoziţia 
de carne tocată, se udă mâinile 
cu apă şi se formează chiftelele. 
Se înfig în beţele de frigărui cu 
atenţie, ca să nu se rupă şi se in-
tercalează cu roşiile cherry. Se în-

cinge grătarul, se unge cu puţină 
grăsime sau cu ceapă şi se pun le-
gumele la copt într-o parte, iar pe 
cealaltă parte se pun frigăruile. 
Se răsucesc la intervale scurte de 
timp, ca să nu se ardă. Frigăruile 
de chiftele se servesc calde, cu 
muştar şi alte feluri de garnituri.

L.A.

Chiftele la grătar cu legume coapte
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 221 cm staţ.
Hârşova 312 cm +2 cm
Brăila   330 cm +1 cm

GALAŢI  325 cm staţ.
Isaccea  270 cm staţ.
Tulcea  221 cm +1

S‑a întâmplat
pe 25 iunie

ProgramTV
Miercuri 
25 iunie

1810 - Încetează din 
viaţă JOSEPH - MICHEL de 
MONTGOLFIER (n.1740), 
om de ştiinţă francez. 
Împreună cu fratele său, 
Jacques – Etienne, a con-
tribuit la dezvoltarea ba-
loanelor cu aer cald. 

1852 - Se naşte 
ANTONIO GAUDI Y CORNET 
(m. 1926), arhitect spaniol, 
principalul reprezentant al 
stilului 1900 „Stilul Guadi”.

1864 - Se naşte 
WALTHER HERMAN NERNS 
(m. 1941), chimist german 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1920).

1894 - Se naşte 
HERMANN OBERTH (m. 
1989), inginer, fizician ger-
man de origine română, 
considerat părintele ae-
ronauticii, membru, post-
mortem, al Academiei 
Române.

1901 - Încetează din 
viaţă ALEXANDRU CAN-
DIANO-POPESCU (n.1841), 
general.

1913 - Încetează din via-
ţă ILARIE CHENDI (n. 1871), 
critic literar.

1923 - Încetează din 
viaţă NICOLAE PETRA-
PETRESCU (n. 1848), publi-
cist, traducător.

1924 - Se naşte PAUL 
PĂLTĂNEA (m. 2008, la 
Galaţi), doctor în isto-
rie, publicist, membru al 
Academiei Internaţionale 
de Genealogie (cu sediul 
la Paris) laureat cu Premiul 
„Alexandru Gh. Xenopol” 
al Academiei Române 
(pentru lucrarea  „Istoria 
Galaţilor de la origine până 
în 1918”).

1925 - Se naşte PAUL 
GHERASIM, pictor.

1928 - Se naşte ŞERBAN 
PAPACOSTEA, istoric, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1938 - Se naşte STELIAN 
OANCEA, poet.

1944 - Se naşte NICOLAE 
KRASOVSKI, pictor, gravor, 
prozator.

1964 - Se naşte RADU 
MACRINICI, drama-
turg, laureat cu Premiul 
„Camil Petrescu” pentru 
Dramaturgie, cu alte pre-
mii.

1971 -  Încetează din 
viaţă sir JOHN BOYD ORR 
(n. 1880), om de ştiinţă bri-
tanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1949).

1980 - Încetează din 
viaţă G.G. URSU (n. 1911), 
istoric  literar, poet.

1982 - Încetează din 
viaţă NICOLAE GĂRDESCU 
(n. 1903), actor de teatru şi 
film.

1988 [ Încetează din 
viaţă ŞERBAN CIOCULESCU 
(n.1902), critic şi istoric lite-
rar, memorialist, membru 
al Academiei Române, 
laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor,  cu 
Marele Premiu al Uniunii 
Scriitorilor.

[ Încetează din via-
ţă TUDOR BUGNARIU 
(n. 1909), filosof, socio-
log, publicist, membru al 
Academiei Române.

1997 - Încetează din 
viaţă JACQUES-YVES 
COUSTEAU (n. 1910), ocea-
nolog francez, membru 
al National Academy of 
Science (SUA), al Academiei 
Franceze, laureat cu premii 
şi distincţii.

2003 - Încetează din 
viaţă JOHN SCHLEISINGER 
(n.1926), regizor britanic.

2007 - Se inaugurea-
ză, în cartierul Fanar din 
Istanbul, Casa memorială 
„Dimitrie Cantemir”.   

2009 [ Încetează din 
viaţă MICHAEL JACKSON 
(n. 1958), cântăreţ ameri-
can, supranumit „regele 
muzicii pop”. 

[ Încetează din viaţă 
FARAH FAWCETT (n. 1947), 
actriţă americană.

2012 - Încetează din 
viaţă CRISTIAN MARCU (n. 
1959, la Galaţi), caricaturist, 
ilustrator, realizator de fil-
me de animaţie.

25 iunie 1992
Cooperarea Economică a Mării Negre

La Reuniunea la nivel înalt de la Istanbul, Turcia, la care au partici-
pat şefii de stat şi de guverne din cele 11 ţări riverane Mării Negre, in-
clusiv România, a fost constituită Organizaţia „Cooperarea Economică 
a Mării Negre”. Cu acest prilej, la 25 iunie 1992, au fost semnate 
„Declaraţia Reuniunii la nivel înalt privind Cooperarea Economică a 
Mării Negre” şi „Declaraţia de la Bosfor”.

    V.G.

Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - expoziţia 
de caricatură „Don Quijote de la 
Mancha”, Florian Doru Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
artă plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
„Afişul polonez, secolul XXI”.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- Casa Cuza Vodă - expoziţia 
„Patrimoniu muzeal: 1939 - 2014”, 
Exponatul lunii: Diploma de 
doctor în medicină a lui George 
Latouphis. La sediul situat pe 
strada Domnească, la nr. 25, pu-
teţi vedea: „Secvenţe arheologi-
ce gălăţene”, „Arme albe şi de foc 
- sec. al XIX-lea, începutul secolu-
lui XX”. Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-

torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţia de foto-
grafie „Ţiglina PREMIUM”, „EL şi 
EA în lumea vie”, „Universul reci-
felor de corali”, „Simţurile anima-
lelor nocturne”, „Oameni şi locuri 
de pe cinci continente”. Se pot 
vizita Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic  
(deschis între 10,00 - 18,00).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V. A. Urechia” - 09,00-20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 12,00-
16,00.

Mihaela Gîdei

Ameninţarea nopţii
(horror, SUA, 2010)
PRO TV, ora 20,30

Cu: Amber Heard, Karl 
Urban

Titlu original: And 
soon the darkness

Stephanie (Amber 
Heard) şi Ellie (Odette 
Annable) pleacă în ex-
cursie într-o regiune 
pustie din Argentina. 
Dornice de aventuri pal-
pitante, fetele petrec o 
noapte într-un bar din 
localitate. A doua zi cele 
două tinere se ceartă şi 
pornesc pe drumuri se-
parate. Stephanie însă 
are mustrări de conştiin-
ţă şi se întoarce să o ca-
ute pe Ellie, care dispă-
ruse între timp. Tânăra 
apelează la ajutorul po-

liţiei, care deja se confrunta cu o serie de răpiri ale unor tinere turis-
te. Pentru a-şi găsi prietena, ea solicită ajutorul lui Michael, un turist 
american, cazat la acelaşi hotel. Michael pare să aibă intenţii bune la 
început, însă comportamentul ulterior lasă de dorit şi fata decide să 
nu mai aibă încredere în nimeni.

Bal cu scandal
(comedie, SUA-Germania, 2002)

Naţional TV, ora 20,15
Cu: Ryan Reynolds, Tara Reid

Titlu original: Van Wilder: Party liaison

Van Wilder (Ryan Reynolds) a petrecut deja şapte ani la Coolidge 
College şi, dacă tot şi-a făcut un obicei, nu mai are de gând să absol-
ve. În calitate de maestru al petrecerilor din campus, reputaţia lui Van 
a atins dimensiunea unei legende.

Gwen Pearson (Tara Reid) este o studentă serioasă care, în cali-
tate de jurnalistă la ziarul studenţilor, trebuie, deşi nu vrea, să scrie 
un articol despre “Regele de la Coolidge” - Van Wilder. Din nefericire 
pentru Van, tatăl lui îi taie subvenţiile care îi permiteau să trăiască în 
stil mare.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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România Sud‑Est 25 iunieMeteo

Bucureşti
17o/28o

Litoral
18o/26o

Brăila
16o/27o

Galaţi
16o/23o

Braşov
14o/23o

Soarele 
 răsare: 5:18 am
 apune: 8:59 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 8 2 5
9 3 7 6 2 8
2 8 9

9
9 2 7 3
7

8 9 4
6 2 5 1 7 9

9 7 8

5 4 1
5 2

4 1 3 9 5 2
7 6

1 4 2 7
5 4

3 4 5 8 7 9
4 7

8 9 6

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: 
I, U, A, ANASANA, 
ECONOM, T, 
AGERIME, PRAPAD, 
NAT, ACOLEA, LI, 
OSTI, CROIT, EE, 
CUTII, CE, SOSIT, S, A, 
REDUCERE, TRAI, TO, 
AC, USCA, LITA. 

ORIZOnTAL: 
EVA, MONROE, 
MANN, SADIC, 
ILIESCU, TA, NE, 
LEANDER, ERIS, REA, 
E, SyDOW, TMA, C, 
INEL, AMU, UIL, SAL, 
AT, VITTI, UTA, MICU, 
SIMON.

SUDOKULA CROITORIECHERCHEZ  
LA FEMME!

1 3 8 6 7 4 9 5 2
9 4 5 8 3 2 7 6 1
6 2 7 5 9 1 8 3 4
2 6 1 9 5 3 4 8 7
4 8 9 7 2 6 5 1 3
5 7 3 4 1 8 2 9 6
7 5 6 3 4 9 1 2 8
3 1 4 2 8 5 6 7 9
8 9 2 1 6 7 3 4 5

6 7 3 5 4 8 1 2 9
1 8 5 2 9 7 3 4 6
4 9 2 3 6 1 8 5 7
3 6 7 1 8 5 2 9 4
2 1 4 9 7 3 5 6 8
8 5 9 4 2 6 7 1 3
5 3 6 7 1 9 4 8 2
7 4 8 6 5 2 9 3 1
9 2 1 8 3 4 6 7 5

Mâncare pt. 
cei mici

Dus pentru 
vecie

…
Grădina 
publică

Pipăibil în 
existenţa sa

Aşi în 
încurcătură!

Afacere 
pe bani

Dată în 
judecată
Local de 
noapte

Lovit pe cale 
naturală

Cadrul porţii

Îţi ia barba
Dusă 

aiurea

Curg în 
Argeş

Oneste!

Roşu 
aprins

Cântă pe 
lângă

Cură de 
castraveţi!

Îţi stă în gât
…

Luat din 
mijloc!

Trândăvie

Locurile din 
faţă!

La final, 
şiroi!

Unse!
Şiret fără 
margini!

Ceas de ceas
Bici!

Vast
Loc de 
odihnă

Cutie din 
plastic!

A aluneca

Rele de gură

Ceai de 
măceşe!
Cap de 
girafă!

Diafan
Cuiere!

Fără 
acoperire

…

Gh. Gurău

Face pe 
durul Săracul 

de el

Biochimistul american William 
Howard Stein s‑a născut pe 25 iu‑
nie 1911, la New york, fiu al unui 
om de afaceri, care l‑a îndrumat 
să studieze medicina. A urmat 
cursurile Şcolii Lincoln, din cadrul 
Colegiului Teachers. Stein a studi‑
at, apoi, chimia, la Harvard. După 
un an de la absolvire, respectiv, 
din 1934, a început să lucreze la 
Departamentul pentru Biochimie 
al Universităţii Columbia, din 
New york. În anul 1937, s‑a mu‑
tat la Institutul pentru Cercetare 
Medicală Rockefeller, desfăşu‑
rându‑şi activitatea în cadrul 
Laboratorului biochimistului Max 
Bergman, pe care Stein îl conside‑
ra cel mai bun chimist din lume.

William Howard Stein a reali‑
zat cercetări fundamentale în do‑
meniul enzimologiei. A studiat, 
în colaborare cu Stanford Moore, 
structura chimică şi activitatea ca‑

talitică a ribonucleazei. Folosind 
metode cromatografice, a deter‑
minat succesiunea aminoacizilor 
în macromolecula de ribonu‑
clează. În perioada 1958‑1961, 

a fost preşedintele Comitetului 
editorial al „Jurnalului de chi‑
mie şi biologie”, şi, apoi, editor al 
acestei publicaţii (1968‑1971). În 
anul 1971, s‑a retras din viaţa de 
cercetare din motive de sănătate. 
William Howard Stein a fost mem‑
bru al unor prestigioase instituţii, 
printre acestea numărându‑se: 
Academia Naţională de Ştiinţe, 
Societatea Americană de Chimie, 
Academia Americană pentru 
Dezvoltarea Ştiinţei. În anul 1972, 
a fost distins, alături de Stanford 
Moore şi Christian B. Anfinsen, 
cu Premiul Nobel pentru Chimie, 
pentru studiile despre compozi‑
ţia şi funcţionarea enzimei pan‑
creatice. De asemenea, Stein a 
mai obţinut şi alte premii (unele, 
împreună cu Stanford Moore).

 A încetat din viaţă la 2 februa‑
rie 1980.

    V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

William Howard Stein  
(1911-1980)

Un an marţian

Roverul Curiosity 
încă explorează 

planeta
Curiosity, roverul trimis de 

NASA pe Marte în august 2012, a 
împlinit la 24 iunie un an marţian 
de când se află pe Planeta Roşie 
‑ potrivit timpului local, echiva‑
lent cu 687 de zile pământene. 
Principalul obiectiv pentru son‑
da spaţială a fost să determine 
dacă Marte a oferit cândva con‑
diţii de mediu favorabile pentru 
viaţa microbiană. Una dintre pri‑
mele descoperiri majore făcute 
de Curiosity pe Planeta Roşie a 
fost o veche albie de râu, chiar în 
locul său de asolizare.

Curiosity şi‑a îndeplinit cu 
succes misiunea de a afla dacă 
Craterul Gale ar fi putut oferi vre‑
odată condiţiile necesare dezvol‑
tării unor forme simple de viaţă. 
Răspunsul a fost un “da” istoric 
şi a fost obţinut în urma analizei 
unor mostre prelevate din două 
roci sedimentare din argilă (argi‑
lit). Analiza acestor mostre a de‑
monstrat că pe acest sit a existat 
în trecut un lac cu apă dulce care 
oferea condiţiile necesare apari‑
ţiei vieţii. 

    Adrian Bot

Striptease  
cu balenuţe

[ Măruţă vrea nea‑
părat să scoată tot ce 
e mai bun din român‑
cele supraponderale. 
Drept urmare, în emisi‑
unea sa a fost invitată 
nimeni alta decât Emma 
Haslam, britanica de 97 
de kilograme ce a ajuns 
în finala “Britain’s got 
talent”. Toate bune şi 
frumoase. Nu am nimic 
cu cei supraponderali, 
categorie în care de al‑
tfel mă înscriu cu suc‑
ces. Totuşi să pui 97 de 
kilograme de feminitate 
pe o bară şi să le vânturi 
sub ochii copiilor ce au 
ghinionul să se uite la 
acea oră la televizor  
parcă este un pic prea 
mult chiar şi pentru 
Măruţă. Pe de altă par‑
te, această emisiune a 
înregistrat un rating uri‑
aş printre gospodinele 
din Vaslui, care nu şi‑au 
mai luat deja tradiţiona‑
la altoială cu toporul de 
la bărbaţi pentru că nu 
arată precum “păcătoa‑
sele” de la televizor. 

[ Dacă tot vorbim 
de talentaţi şi talen‑
tate, din toamnă vom 
avea la Pro TV un nou 
bâlci al deşertăciu‑
nilor. Este vorba de 
“Românii au talent”. 
Show‑ul în care 90 la 
sută dintre concurenţi 
se fac de râs în faţa ţării 
îi vor avea în calitate de 
juraţi pe Cabral şi Mihai 
Bendeac.

[ Domnişoare ta‑
len tate sunt şi la 
Antena 1. Preferata 
mea este de departe 
Renata, fosta iubită a 
prinţului ţiganilor, Leo 
de la Strehaia. Într‑un 
moment de maximă 
sinceritate, domnişoara 
a explicat ce a găsit pe 
noptieră, după ce osul 
regesc a părăsit domici‑
liul conjugal.  “Leo mi‑a 
lăsat o sumă de bani 
când a plecat de acasă, 
în loc de cadou. În euro. 
El nu mi‑a lăsat o sumă 
ca să‑mi permit să tră‑
iesc mai departe, ci în 
loc de cadou pentru că 
nu a avut timp să se ducă 
el să‑mi ia. Aş putea să‑
mi iau chiar şi o maşină, 
mai modestă, nu ca cea 
pe care o am acum” a 
spus tânăra domniţă la 
Antena 1. Păi, cam cum 
se numeşte oare doam‑
na care primeşte bani 
pentru companie din 
partea iubiţilor? Întreb 
şi eu aşa, să mă aflu în 
treabă.

Cer  
variabil

Astăzi va fi o zi relativ bună din punct de vedere 
meteorologic, dar cam închisă. Cerul va fi variabil, 
ce şanse mari de precipitaţii dimineaţă, în timp ce 
vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 10 kilo‑
metri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 23 de grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
în dreptul valorii de 16 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 75 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

25 iunie 1951
Prima transmisie comercială tv color

Canalul de televiziune al Companiei americane CBS a inaugurat, la 
25 iunie 1951, prima transmisie comercială tv color, în cadrul emisiu‑
nii „Premiere” ‑  program de divertisment.

    V.G.

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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ORIZOnTAL: 1) Ritual pe cale 
de dispariţie. 2) E de condamnat 
pentru greşeala comisă – Pasă‑
re pusă pe fugă. 3) A face ceva 
cu poftă – Suportă greutăţile cu 
capul în pământ. 4) Se crede a fi 
deşteptul pământului – Oiţă…la 
iarbă verde. 5) Scăpat de‑o grijă 
– Port la munte cu vechime mare. 
6) Intră în formă după o bună 
pregătire – A‑ţi lua angajamentul 
pentru îndeplinirea datoriei la ter‑
men. 7) Greu îi prinzi la înghesuia‑
lă… ‑ Suc de plante după o reţetă 
populară. 8) Trage de un fir cu cio‑
cul. 9) Are apărători din plăci…de 
piele – Act organic în vigoare. 10) 
Curent de înaltă tensiune.

VERTICAL: 1) Cele ce‑şi duc 
sarcina cu greutate. 2) Pierdute 
în mulţime – Băgat în butuci. 3) 
Pastel de toamnă – O gură de foc. 
4) Sistem de apărare la poartă…
in extremis – Complet…din mai 
multe puncte de vedere. 5) Um‑
flat în burtă de băutură –Locul 
din capul pistei de coborâre. 6) I 
s‑a dus vestea ca unui popă tuns 
– Au veşti noi, pentru vânzare. 7) 
Pregătit pentru dus. 8) Aflate în 
mare primejdie – Damă sacrifica‑
tă pentru un turn. 9) Conducerea 
de la ferma zootehnică (pl.) – Au 
urme în faţă! 10) Bune de gătit… 
cu multă grăsime.

Mihai Gherasim
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Dana, tot tu 

duci gunoiul!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Judecătorul uns cu miere, ouă şi ciocolată a fost arestat. 
Păi, chiar aşa, facem justiţie ca lumea sau wrestling în Afrikana 
lichidă? 

[ Aştept cu nerăbdare noi cazuri de mită printre magis-
traţi. Ar trebui, de data asta, să încercaţi cu nişte nuci verzi 
sau cu miez de seminţe la pungă de 60 de grame.

[ Domnul Adelu, fost prim-ministru al României, acest 
Nadal al politicii româneşti (o să vă explic imediat de ce), s-a 
ales cu un spor de şase luni de zile la pedeapsa pe care deja 
o execută. Ce bucurie trebuie să fie pe capul colegilor săi de 
celulă...

[ Madam Dana Năstase are tot dreptul să fie furioasă după 
decizia de ieri a Curţii de Apel Bucureşti. I-a tot venit rândul 
să ducă gunoiul, de când e bărbat-su la pârnaie, dar până 
când?

[ Şi acum, iată de ce cred că Năstase poate fi considerat 
un Nadal al politichiei dâmboviţene. El e regele zgurii, doam-
nelor şi domnilor, el a comercializat Sidex-ul în anul 2000 
pe-un rest de seminţe. Halda îl salută, eu îl felicit că i-a ieşit 
şi ieri media. 

[ Contopire de pedepse, ce diagnostic potrivit pentru 
Bombonel! Parol, îmi vine să-l pup.

[ Clubul de fotbal Oţelul va transfera un român care a fost 
arestat în Australia pentru pariuri trucate. Măcar se bucură de 
recunoaştere internaţională – nu mai stai să-i cauţi numele, 
în caz că te copleşeşte vreun lapsus, iar când ai nevoie de 
el să bată un 11 metri, îi zici direct, bă, ăla cu blaturile, treci 
încoa’! 

[ Vier Pfoten a reuşit o imensă victorie pentru îndrăgostiţii 
de necuvântătoare: maidanezii nu mai pot fi eutanasiaţi. Eh, 
când m-o muşca vreun patruped sau dacă voi mai călca în hal-
va de Fetiţa, ştiu la cine să mă duc pentru a-mi curăţa jambie-
rele. Altfel, e bine că sunt tot mai puţini iubitorii de oameni.

[ România a mai înregistrat o premieră. Nicuşor 
Constantinescu, şeful judeţului Constanţa, a fost arestat în 
lipsă. Nu e nicio logică în această ştire, însă taman din această 
cauză se bucură baronul aflat în SUA.

Cât durează 
nişte flori 

nemuritoare (XIII)

Urmează picioarele. Ce să-i scriu pe picioare? Ce să-i scriu 
pe tricepsul şi pe bicepsul femural? Ce să-i scriu pe gleznă? Şi 
sunt şi foarte lungi aceste picioare de scris! Şi, dacă am numai 
versuri lungi, cum le scriu? Trebuie să merg în jurul picioarelor 
(ei) şi să le şi scriu...nu? La cât de mult am să scriu, cred c-o 
să mă învârtesc până când...! Şi grozav mi-i teamă de forţa 
centrifugă! Dacă scap din gravitaţia-i seducătoare şi mă pierd 
în departe de ea? Oricum, se vede că n-are de gând să renunţe 
la rolul hârtiei/femeii de manuscris! Şi n-am versuri scurte! 
N-am decât să încerc învârtindu-mă şi riscând s-o pierd, să 
mă piardă! Şi risc „Erată“: „Vine iarna peste mine cu şenile de 
zăpadă,/ mi se-nfige-n creier crucea subţiindu-se de ploi, am 
trecut de primul viscol care-a vrut să mă revadă/ şi am auzit 
strigându-şi teiul frunza înapoi!// Lunecărilor de sănii le sunt 
îngerul aproape,/ oameni cu veşminte albe văd iubindu-se în 
ger,/ mi-este cald de-atâta viscol, simt că nu mă mai încape/ 
haina mea rămasă nouă de pe vremea lui Homer!// Vine timpul 
şi răstimpul să mă-ntrebe întrebare:/ Viaţa este o greşeală? 
moartea este o erată?.../ Mi-este cald de-atâta viscol: simplu 
hoţ de respirare.../ Trece iarna peste mine cu şenile de zăpa-
dă!“// Nu?...Sigur că da!...Sigur că da...ce?...Da...nu mă pot 
opri din rotire! Exact ca sportivii! După ce termină/câştigă 
proba, mai fac vreo două-trei ture de pistă...altfel nu-(şi) pot 
intra în a/normal! Nu?

 Reuşesc să mă opresc fără să mă desprind din atracţia-i 
nimicitoare şi din firele foarte rezistente, pe care mi le întin-
de ca o păianjenă misterioasă, ca o levitaţie-n vis! Şi-mi face 
poruncă din adâncul ochilor ca doi păianjeni negri să continui 
lucrarea scrisă (de control) pe piciorul celălalt! Trebuie să mă 
supun, dacă vreau să nu, dacă vreau să da...! Iată oleacă de 
„Iarnă“: „Zace frigu-n suflet ca-ntr-o monastire,/ intră noap-
tea-n mine ca o maică-n schit,/ nu am nici o veste despre 
nemurire,/ peste prag îmi trece tot ce n-am iubit!// Mi se face 
dorul margini de icoană,/ gândul mi se face frunză de pelin,/
fulgul înveleşte fulga peste geană, păsările pleacă, păsările 
vin!// Unul câte unul, trec atâtea vise,/ n-am nici un păianjen, 
parc-am asfinţit.../ Vine răzbunarea păsării ucise,/ intră noap-
tea-n mine ca o maică-n schit!“//

 Gata! Nu, nu-i gata! Abia am ajuns la genunchi! La genun-
chii femeii de scris! Stau pe genunchi! Ce să-i scriu pe rotule? 
Haiku? N-am haikuuri! Şi nici nu mă pricep! Numai japonezii 
sunt specialiştii în esenţe...şi-n floare de cireş...amar ca plân-
sul cestei femei!

Încă  
un festival  
pe bani europeni
Ziua Marinei 
continuă  
cu „Fir Întins„

După „Festivalul Scrum 
biei”, organizat de Florii 
pe bani europeni, gălă
ţenii vor avea parte, pe 
16 şi 17 august 2014, de 
Festivalul „Fir Întins”, tot 
cu finanţare europeană. 
În acest fel, autorităţile au 
găsit soluţia pentru a pre
lungi distracţia de Ziua 
Marinei – 15 august, care 
pică întro zi de vineri, la 
trei zile, adică tot week
endul. 

Punctul forte al eve
nimentului va fi un fes
tival folcloric, pe Faleza 
Inferioară, care va face 
concurenţă tradiţionalului 
festival folcloric organizat 
în această perioadă de 
Centrul Cultural Dunărea 
de Jos. „Fir Întins” mai cu
prinde şi organizarea unui 
concurs de pescuit pen
tru adulţi şi copii „Cupa 
Familia”, o expoziţie cu 
profil pescăresc (bărci, 
echipamente, unelte şi 
accesorii de pescuit pen
tru agrement) şi simpo
zion pentru promovarea 
de tehnologii moderne 
în acvacultură. Potrivit 
Primăriei, valoarea totală a 
proiectului Festivalul „Fir 
Întins” este de 409.000 de 
lei cu TVA, din care valoa
rea finanţării nerambursa
bile 330.000 de lei, repre
zentând sută la sută din 
valoarea eligibilă. În acest 
moment este în desfăşu
rare achiziţia pentru or
ganizarea evenimentului 
din 16 şi 17 august.

Anca Melinte

Situaţia în care au ajuns 
Apaterm şi Electrocentrale 
determină Primăria Galaţi să 

găsească o soluţie rapidă pentru 
încălzirea celor 63.000 de apar
tamente depedente de agentul 
termic din reţea. „Vrem ca luna 
viitoare să facem o dezbatere 
publică, pentru a vedea cu exac
titate ce soluţii îşi doresc gălăţenii 
pentru a rezolva această proble
mă. Este deja clar că un astfel de 
sistem nu mai funcţionează“, a 
spus Emanuela Turcu, purtătorul 
de cuvânt al Primăriei Galaţi.

În acest moment, foarte multe 
apartamente din Galaţi nu pot fi 
debranşate, deoarece se află în 
aşanumitele zone unitare, zone 
ale căror puncte termice au fost 
modernizate recent. „În cazul 
punctelor termice la care sau 
executat lucrări complete de mo
dernizare şi reabilitare din surse 
alocate de la bugetul de stat şi de 
la bugetul local, nu se acordă avi
ze de deconectare de la instalaţia 
de încălzire a condominiului“, se 
arată întro informare postată pe 
siteul Apaterm.

Practic, cei care se află în aces
te zone sunt „legaţi de glie“. Chiar 
dacă dispun de fondurile nece
sare pentru achiziţionarea unei 
centrale termice de apartament, 

nu se pot debranşa, deoarece 
Primăria a modernizat punctul 
termic.

„În cazul în care se va găsi o 
soluţie ce exclude sistemul public 
de încălzire, nu va mai exista nici 
această problemă. Veniturile ob
ţinute în urma stopării pierderilor 
financiare cauzate de acest sistem 
vor putea fi redirecţionate şi ast
fel populaţia va putea primi sub
venţii pentru achiziţionarea de 
centrale termice de apartament“, 
a mai explicat Emanuela Turcu.

Problema distrugerii Apaterm

În cazul în care se va renunţa, 
întradevăr, la sistemul public de 

încălzire, pot apărea probleme 
pentru alte societăţi. Potrivit unor 
surse din interiorul Apaterm, re
ţeaua de apă rece a oraşului nu 
poate prelua consumul dublat 
de apă. Potrivit aceloraşi surse, ar 
exista, de asemenea, şi o proble
mă pentru distribuitorul de gaz, 
care ar trebui să îşi regândească 
întreaga reţea.

Pe de altă parte, conform sin
dicatelor din Apaterm, debran
şarea totală ar crea o uriaşă pro
blemă socială. „Din societatea 
noastră ar rămâne pe drumuri 
750 de oameni şi alţi 500 ar fi 
concediaţi de la Electrocentrale, 
în condiţiile în care, în acest mo
ment, la Galaţi nu există locuri de 

muncă. Mai mult, dacă luăm în 
calcul datoriile uriaşe pe care le 
au la întreţinere gălăţenii, peste 
30.000 de familii nu şiar permi
te o centrală de apartament nici 
dacă Primăria lear plăti jumăta
te din contravaloarea ei“, susţine 
Cristian Ciubotariu, liderul de 
sindicat din Apaterm. 

„Dacă sar dori salvarea aces
tui sistem, ar mai exista soluţii, 
însă nimeni nu vorbeşte despre 
aceasta“, a mai spus Cristian 
Ciubotariu.

În ediţiile viitoare ale „Vieţii 
libere“ vom publica o amplă ana
liză privind costurile debranşării, 
precum şi actele şi avizele nece
sare acestei operaţiuni.

Primăria Galaţi confirmă:

„Dacă dispare 
Apaterm, dăm bani 

pentru centrale„

La 12 ani, afectat de cataractă 
de două ori

Andrei Iulian Mareş este un co
pil în vârstă de 12 ani despre care 
se poate spune că e un luptător – 
nu renunţă să meargă mai depar
te şi să fie vesel, în ciuda faptului 
că suferă de afecţiuni care pe mulţi 
iar demoraliza. Băiatul suferă de 
tulburarea ADHD şi are cataractă 

la ochiul stâng, moştenită de la 
mama sa. Cu toate acestea, mer
ge la Şcoala Specială „Constantin 
Pufan“,unde se simte extrem de 
bine, şi îi place mult limba româ
nă.

O operaţie de cataractă efectu
ată cât mai repede este extrem de 
necesară pentru ca băiatul să nu 
îşi piardă vederea la ochişorul cu 
probleme. Intervenţia chirurgicală 
necesară se face doar la Bucureşti 
şi costă 1.600 de lei la care se adau
gă şi cheltuielile privind transpor
tul  o sumă mică pentru unii, dar 
imposibilă pentru familia copilului 
formată doar din el şi mama sa. 
Băiatul a mai fost operat de ca
taractă în 2008, tot la Bucureşti, 
la ochiul drept, dar atunci era în 
plasament la asistentul Costel 
Ivaşcu, cel care nea solicitat aju
torul pentru a promova cazul lui 
Andrei. A fost integrat în familie 

în anul respectiv, întrucât familia 
avea mai multe venituri şi îl putea 
întreţine. Astăzi, mama a rămas 
singură cu băiatul şi cu o mulţime 
de cheltuieli. Acum, celălalt ochi 
are probleme şi medicul care la 
operat iniţial îl aşteaptă pentru a 
doua intervenţie. 

Venituri de 150 de lei pe lună

Andrei este un copil bun, care 
îşi înţelege mama atunci când îi 
spune că nu are bani să îi cumpere 
o pungă de pufuleţi, întrucât ve
niturile lunare care ajung în casa 
Mareş se ridică la 150 de lei în total. 
Daniela Mareş, mama băiatului, nu 
poate munci întrucât şia pierdut 
vederea la unul din ochi şi nu o 
mai angajează nimeni. „Mergem 
la Cantina de Ajutor Social şi apoi 
mă descurc şi eu cum pot. Numai 
pentru el mă zbat că, dacă eram 

numai eu, o lăsam baltă. E un co
pil bun, mă înţelege mereu când 
îi spun că nu am bani să îi cumpăr 
diferite lucruri. Încerc să nu îi lip
sească strictul necesar, dar altceva 
nu îmi permit. Mai ales operaţia 
asta de care are nevoie”, nea spus 
Daniela Mareş, mama băiatului. În 
ceea ce priveşte tratamentul pen
tru ADHD, Daniela Mareş se bucură 
că este gratuit, întrucât nu ar avea 
posibilitatea de al cumpăra în 
permanenţă. Dar intervenţia chi
rurgicală pentru cataractă nu şio 
permite sub nicio formă. Cei care 
doresc să îl ajute pe Andrei Mareş 
o pot face sunând la unul dintre 
numerele de telefon 0743625489 
(Costel Ivaşcu) sau 0756580037 
(Daniela Mareş). Orice sumă con
tează, pentru a se strânge banii de 
care Andrei are nevoie. 

Mihaela Gîdei
Foto: Bogdan Codrescu

Fericire… veche

Ce mai scrie lumea 
pe ”gardurile” altora
Mulţi îşi scriu câte un of, înjură 

sau mâzgălesc pur şi simplu pe gar
duri, pe zidurile caselor sau faţadele 
blocurilor. Scările monumentale de 
la Faleză sunt însă un loc predilect 
pentru exprimarea sentimentelor, 
ca şi asfaltul promenadei, pe care 
apar mereu inimi mari şi declaraţii 
de dragoste eternă – un fel de Colţ 
al Oratorilor în scris, dintrun Hyde 
Park gălăţean. Iată şi o inscripţie 

care anunţă o fericire veche, căci 
avem trecută şi data, 11 august 
anul trecut: “Am găsit fericirea!” 
Semnează, cu iniţiale, T.S., care a 
desenat cu negru şi o inimioară, ca 
să înţelegem şi ce fel de fericire e: 
de inimă, nu financiară, de ridicare 
în grad sau de sănătate. Suntem 
curioşi dacă T.S. şio fi păstrat feri
cirea până azi.

Text şi foto: Victor Cilincă
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 25 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
23 - 28 iunie 2014

23 - 28 iunie 2014
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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UltrA DIn cOlEcţIA “POEzII RămAsE TAblOu”

Nimic nou  
despre Tot

(bang)

VL
Din inimăcamPaNie

 Din primul bang al aventurii noastre
 cu apă, foc şi aer şi pământ,
 hrănim speranţe şi pornim (îndată)
 prima suflare-a morilor de vânt!
  
 Încă din primul scutec dăm urlare
 că suntem Centrul Tot(ului) pe Veci,
 că Alfa şi Omega sunt Nimic(uri)
 pe care poţi oricând să le dezlegi
  
 şi să le laşi la voia întâmplării
 cum Cine (?) lasă câinii vagabonzi!...
 Dar n-avem ochi s-aflăm câte nimicuri
 se gudură, scâncesc şi dau din cozi
  

 fiindcă „cine ştie!?“...“poate-poate?!“...
 Dar suntem Tot şi nu-nghiţim Nimic,
 vrem Infinit pe pâine, sclavi, metrese,
 şi mofturi, şi noroc la loz în plic!
  
 N-avem habar ce pândă ne-nconjoară
 precum un gard (hulpav) de ţintirim...
 Din primul bang luăm deşertăciune,
 din prima clipă-ncepem să murim!...
  
 Nimicul ţine Totul pe picioare,
 în sensul legănării...Fără sens,
 clamează, strânge şi-şi ascute Eu(l)
 (T)Ratatul cosmic: homo sapiens!

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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